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ÖNSÖZ 

Güneydoğu Anadolu Projesi bölgelerarası cşitsizliklerin 
gideri lmesi. ekonomik büyümeyle bağla ntılı olarak sosyal 
hiwıetlcr sektörünün geliştirilmesi, çeşitli devlet 
kunıluşla rınııı kalkınma çaba larının bütünleştirilmes i ve 
cşgiidümleııdirilıııcsi politikal:ırımn gcrçck l eştirilnıcsinc yönelik 
çok yönlü entegre bir bölgesel kalkınına projesidir. 

Enerji ve tarını la birlikte sanayi. ulaştırma, turizm, 
sağlık.cğitiın. kırsal ve kentsel a ltyapı , konut, çevre sağlığı 

gibi tüm sektörler Güneydoğu Anadolu Projesi'nin ayrılmaz birer 
parçasıdırlar. Projenin başarıy la tanıamlaııabilnıcsi ve temel hedef 
olan bölgesel kalkınmanın gcrçekleşti ri lebilnıcsi , ancak herbir 
sektördeki farklı proje ve yatırımla rın eş7..aınanlı ve birbirini 
tamamlayacak şekilde yürütülcbilmcsi ilc mümkündür. 
Sektörlerarası koordinasyonu sağlamak görevini üstlenen GAP Bölge 
Kalkınma İdaresi . sürdürülebilir bir kalkınınanın gerçekleşmesine 
katkıda bulunacak çeşitli proje ve faa liyetleri de yürütmektcdir. 

Proje'nin mevcut durumunu içeren "y ıllık durum raporla rı " 

dahıı önce de periyodik olarak hazırlaıııyordu . Bu çalışmada 

Bölge'nin liziki ve coğra lik ö7..clliklcri ilc sosyo-ekonomik 
yapısı her sektör için 1993 veri lerine göre ana ha lları ilc 
ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Raporda ayrıca bugüne kadar GAP'a yapılan yatırımlar, 

harcamalar ve nakdi gcrçekleşıncler belirtilmiş ve GAP'taki önemli 
projelerin son durumları ve GAP İdaresi'nce yapı lan ve pla nlanan 
projeler hakkında bilgi verilmiş olup, ileriye dönük tahmin ve 
projeksiyonlara yer verilmemiştir. 

Bu raporun GAP'ın bir bütün olarak ele alınıp, sektörlerin 
birbirleriyle ve Proje'yle olan ilişkilerinin daha ayrıntılı 

olarak ineeleneceği çalışmalara kaynak teşki l edeceği 

inancmdayı m. 

Dr. Y.Mülı. İ.H.Oicay ÜNVER 
Başkan 
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GİRİŞ 

1.1. Proje11i11 Tari/ıçesi 

Güneydoğu Anadolu Bölge'ınizde yer alan Fıra t ve Dicle 
nchirieri ilc ilgili ilk çalışmalar, Büyük Atatürk'ün 
verdiği "suların akılcı değerlendirilmesi dircktili" 
doğrultusunda başlaıılınıştır. Türkiye Cumhuriyeti'nin 
kuruluş yıllarında ülkenin gelişim ve değişim çabası 

içinde ihtiyaç duyduğu elektrik en c rj isi nin mevcut su 
kaynaklarından elde edilmesi çalışımı ları çerçevesinde 
Elektrik İ şleri Etüd İdaresi kurulmuş ve 1936 y ıl ı nda 
Fırat ve 1945 yılında da Dicle nchirieri üzerinde akım 
degerierini tesbit etmek amacıyla akını gözlem istasyon ları 

tesis edilmiştir. Daha sonra bu çalışına l ara topografik, 
jeolojik, hidrolojik ve sondaj etüdleriyi c de devam 
edilmiş ve 1958 yılında her iki haV7.anın ilk istikşafi 
raporu ııitcliğindeki çalışma larıyla, Fıra t üzerinde Keban 
Barajının nıansabında üç baraj, Dicle ü7.crindc beş baraj 
ol mak üzere sekiz baraj ilc 20000 hektar arazinin 
sulanması öngörülmüştür. 

1954 yılında Devlet Su İşle ri Genel Müdürlüğü (DSİ) 
kurulmuş ve su kaynaklarıyla ilgili olarak hav1.1 
çalı şınal arı yerel organi7 .. asyonlarla yapılınaya 
başlanmıştır. Nitekim 1964 yılında Diyarbakır'da kurulan 
Fırat Planlama Amirliği tarafıııdan 1964 yılında Fırat 
hav7asının sulama ve enerji potansiyelini beli rleyen 
"Fırat HaV7.ııs ı İ stikşaf Raporu". 1966 yılında "Aşağı Fırat 
Projesi İ st ikşaf Raporu" ve 197 1 yılında da "Dicle Havzası 
istikşaf Raporu" hamlan mıştır. 

Aşağı Fırat Projesi İ stikşa f Raporunda, Kcban Barajı 
hariç 13 baraj ve 6 HES düşünülmüş. 3 182 MW 
kurulu güç ilc 13726 Gwh yıllık enerji üretimi ve 906500 
hektar alanda sulama önerilmiştir . Aşağı Fıra t Projesi 
İstikşaf R.1porunda yapımı öngörülen depolama tesisleri 
ve hidroelektrik santraller fi zibi lite. sulama tesisleri de 
Master Plan aşamasında etüd edilerek 1970 yılında n Aşağı 

Fırat Projesi Fiz ibilite Raporu" ha7.ı r lananık Karakaya. 
Gölköy ve Karababa barajlarının kesin proje çalışınalarına 
başlanmıştı r. Karakaya barajı kesin projeleri öncelikle 
hazırlananık 1976 da ihale edilmişti r. Yapımı öngörülen 
Birecik, Karkamış. Dicle, Kralkızı , llısu ve Cizre 
barajlannın lizibilite ve kesin projeleri EİE Genel 
Müdürlüğü tarafından yapllrılııııştır. Uzun süre n Aşağı 

Fırat Projesi" diye adland ırıla n bu fı 1jbilite raponıııa 

daha sonra Kcban Barajı'nın ınaıısabıııda kalan Fırat 
havzasıııdaki 7 proje paketi ilc Dicle havzasındaki 6 proje 
paketi eklenerek havzalar itibariyle birbirleriyle 
bağlantılı 13 proje paketi oluştunılmuş ve bu projeler 
demeli "Güneydoğu Anadolu Projesi" veya kısaca "GAP" 
olarak adlaııdırılınıştır. 



J.Z. E11tegre Pla11lama ve GAP 

/.2./. Planlar, Projeler ve l'.iıtegrasyon f.:nvrnmı 

Entegrasyon bir amaç ya da amaçlar kümesini 
gcrçckleştirmeye yönelik bir kavram çerçevesinde 
birbiriyle ilgili oldukları belirlenen elemanların. bir 
bütün teşki l edecek şekilde biraraya getiril ip 
ilişkilcndiri l ıneleridir. Entegrasyon bütün plan ve 
projelerin bir özelliğidir. Bu bakınıdan aslında entegre 
planlamadan söz etmek bir çclişkidir. Plan ve projelerde 
sadece amaca ve ölçeğc göre bir bütün haline getirilen 
eleına nla rın sayı sı ve cinsi değişir. Bir mi ımı ri projede 
entegre edilen. değişik işlevler gören ınckanlardır. Bir 
ülke kalkınma plaııında. sektörlerdir. Her üst ölçekli 
plan, kapsamı dahilindeki sektörlerde bir all ölçekteki 
plan ya da projenin kısıtla rını belirler ya da çcrçe\esini 
çizer. 

Entegrasyon her plan ve projenin olmazsa olma;. koşulu 
olduğundan. önemli olan işin niteliğine göre entegrasyonun 
i)•i ya da kötü. doğru ya da yanlış yapılmış olmasıdır. 
Nicelik ola rak performans ölçüleri ya da hedef 
fonksiyonları belirlcncbilcn durum larda. cntegrasyonun 
doğru ya da yanlış yapıldığından söz edilebilmesine 
karşın, nileliksel performans ölçüleri korıulamayan. ya da 
değer yargıları nedeniyle bütün içinde birbiriyle 
değişimsiz ögeler içeren durumlarda cnlcgrasyonun, bir 
spcklruın dahilinde. ancak iyi ya da kötü olmasından söz 
edilebilir. Bir binanın statik projesi doğru ya da 
yanlı ştır; oysa bir nıiıııari proje. değerlendiren kişiye 
bağlı olarak. iyi ya da kötüdür. Öte ya ndan bir ülke 
kalkınma plaııı doğru-yanlış boyutunda 
dcğerlcndirilcbildiği gibi. iyi-kötü boyutunda da 
dcğcrlcndirilcbilir. Bir ekonometrist için mükemmel olan 
bir plan, planın uygulanmasının gelireceği faydadan kendi 
yargıianna göre yeterli pay alamayan kişi ve gruplar 
tarafından kötü bir plan olarak nitelendirilebilinir. Bu 
açıdan bölge kalkınma planları ülke kalkınma plan ları 
gibidir. 

Bazı açılardan ben7.crliklcri olmasına rağmen. bölge 
kalkınına planları ülke kalkınına planlarından önemli 
ölçüde farklıdır. Bu fark temelde. ülke kalkınma 
planlarındaki bütün boyutlara ilaveten bölge 
planlarının mekan boyutunu içerınclcrindcn 
kaynaklan ır. Mekan boyutu olmayan bir bölge 
planı düşünüleme7_ Bölge planlarında sektörcl tutarlılıkla 
yctinilenıez. Yapılacak yatırımların . sektörler itibariyle 
uyumlu ve lutarlı olmaları yanında. öngörülen hizmet 
standart larında darboğa7. yaratınayacak şeki lde, kentler 
ve k ırsal alanlar itibariyle dağıtılıııaları gerekir. Kısaca, 
ülke planlarında kullanılabilecek nıuhtcıııcl kaynaklar 
çerçevesinde belirl i hcdcncrc ulaşmak için ne yapılına lı 

sorusuna cevap araııırkcn : bölge planlarında. yine kaynak 
kısıtı a ltında ve belirli lıcdcncrc yönelik olarak ne. 
ııcredc, ne zaıııa ıı yapılınalı soru larımı cevap cmıııır. 

1.2.2. GAP ve Entegre Bölge Planlamnsı: GAP Master 
Planı 

GAP, önce kendi içinde entegre bir enerj i ve sulama 
projesi olarak yürütül müştür. Daha sonraları , özellikle 
sulama projelerinin uygulamaya konulmasıy la, Bölge'de 
her alanda büyük değişikli k ler olacağı düşüncesinden 
hareketle. Proje'den beklenen azami faydanın en az 
kaynak ınaliyetiyle alınabilmesi için farklı sektörlerdeki 
değişikliklerin zaıııan ve mekan itibariyle birbiriyle 
uyumlu olarak planlanınası ve realize edilmesinin elzem 
olduğu kanısına varılmıştır. Bu yönde ilk adım GAP 
Master Planı ilc alli mıştır. Master Plan ilgili kamu 
kuruluşlarının yetkililerinden oluşan "yönlcndim1e 
koınitelcri" ilc yönlendi ri Imiş ve Ağustos 1989'da 
bitirilmiştir. Masler Plan ülke ve Bölge'nin kaynaklarını 
ihtiyaçlarını , bcşeri , mali ve teknik sını rlanıaları 
irdeleycrck. alternatif senaryolar dahilinde Bölge 
gelişmesinin çerçevesini çizıııiştir. Her kalkınına plaıunda 
olduğu gibi Master Plan da bir amaçlar dizisi serdetııı iş. 
bir kaynak envanteri yapmış, özellikle su ve toprak 
kaynaklarınııı gclişti rilınesini mali ve teknik 
sıııırlaıııa l ara bağlı olarak bir takvime bağlamış, bu 
gelişmenin ekonomik ve sosyal sektörlerde uyaracağı 

gelişmeyi , yaratılacak istihdam ı , bunun getireceği nüfusun 
büyüklüğü ilc bunun kentler ve kır itibariyle muhtemel 
dağılınıını saptamış, buradan giderek bir ulaşım sistemi 
önernıiş. eğitim ve sağlık hizmetleriyle konut ve kentsel 
a ltyapı ihtiyaçları nı makro düzeyde belirlemiş ve yıllara 
göre linans ihtiyacını ortaya çıkarmıştır. Niteliği ve 
makro ölçekli bir plan olması gereği Master Plan uygulama 
projeleri üretıııcmiş. fakat hangi ayrıntılı çalışınal arı n ve 
hangi somut projelerin üretilmesi gerektiğini ortaya 
koymuştur. Master Plan Bölge'de Bölge gelişmesinin 
alması gereken seyir ve all ölçeklerde üretilecek plan, 
progranı ve projeler için bir rehber niteliği taşımaktadır. 

1.2.3. GAP Master Plam'nml/edefve İçeriği 

Her bölge planı bir amaç ya da amaçlar dizisiyle başlar. 
GAP Masler Planı'nın tenıci amaç ve Ilcdeneri şunlardır: 

1. Bölge ilc diğer bölgeler arasındaki gelir farklılığını 

azaltmak amacıyla Bölge'nin ekonomik yapısını 

iyileşti rerek ki şi başına düşen gelir seviyesini 
yükseltmek, 

2. Kırsal alanlarda verimliliği ve istihdam imkanlarını 
arttırmak, 

3. Bölge'deki büyük kentlerin nüfus emme kapasitesini 
arttırmak. 

4. Kararlı ve devamlı bir ekonomik büyümenin 
gerçekleşmesi ihracal artışının teşviki ve sosyal 
istikrarın sağlanması gibi ulusal kalkınına amaçlarına 
katkıda bulunmak. 
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Bu amaç ve hedefler bir bütünl ük teşkil etmekte olup 
birbirlerini tamamlayıcı niteliktedirler. Bu hedeflere 
ulaşmak için plan, 2005 yı lına kada rki zaman perspekt ifi 
içinde dört tenıci strateji tespit etmi şt i r . 

I. Su ve arazi kaynaklarını gerek sulama. gerekse kentsel 
ve endüstriyel kullanını amaçları için gel işt i rmek ve 
yönetmek. 

2. Pazar şartlarına. aru i kabiliyetine ve iklim 
koşullarına uygun bitki deseni uygulayarak. uygun 
üretim teknikleri ve tarınısal işletme. yönetim 
sistemleri kullanarak arazi kaynaklarının en rasyonel 
şekilde kullanılınası nı sağlamak, 

3. Tarıma daya lı sanayileric yerel kaynaklara dayalı 

diğer sanayilere öncelik vererek imalat sanııyi i ni 

teşvik etmek, 
~- Yöre ha lkının ihtiyaçla rını daha iyi karş ılamak. teknik 

ve ida ri personelin Bölge'de kalmasını temin için 
sosyal hizmetleri ve kentsel altyapıyı iyileştirmek. 

GAP Master Planı tespit edi len bu stratejiler çerçevesinde 
Bölge gelişmesinin . pa1.ar şa rtlarına ve a ı a;;i 

kabiliyetine uygun bitki deseni uygu lanması ve ö7..clliklc 
sanayi bitkileri yönünde bir çcşi tlenıııcylc, tarıma dayalı 

sanayilerin teşvik edilerek Bölge içinde üretimlerinin 
arttırılınası ilc sağ lanabileceği sonucuna varnııştır. Bu 
üretimin yalnız Bölge içi değil aynı zamanda Bölge dışı 

pazarlara hizmet edeceği yaklaşım ıyla Bölge için nihai 
hedefin "Tarıma Daya l ı Ihracal Üssü" olması gerektiği 
ifade edilmiştir. Planda kır ve şehir a l anlarının 
fonksiyonlarıııın birbirini tamamlayan yönleri dikkate 
a lınarak geliştiri lmesi gerektiği belirtilmiştir. Kırsal 
alanlar temel gıda maddelerinin ve işlenecek 

hammaddelerin temin edileceği yerler. şehirler ise 
ta rımsa l girdi ve ürün dağıtım merkezleri ve çeşitli 

sosyal hizmetlerin karşıla ndığı yerler olarak 
ta nımlanmıştır . Böylece Master Plan, tarımda 
verimiilikle kentlerde hizmet dü?.eyini paralel şekilde 
geliştirmeye dayalı bir yak laşım bcl i rlcnıiştir. 

Plan Bölge için üç gelişme alternalili önermiştir. 

Bunlardan birincisi 2005 y ı lı nda tüm sulama ve enerji 
projelerinin biti ri lnıcsini. ikinci alternatif tüm enerji 
projelerinin ve öncelikli sulama yatırımlarının 
tamamlanınası nı, üçüncü alternatif ise sadece öncelikli 
eneıji ve sulama projelerinin gcrçeklcşınesin i öngörıııüşt ür. 
Önerilen birinci alıcrııatifc göre yıllık büyüme hı7J 
toplam bölgesel ekonomide yüzde 7. 7, ta rım sektöründe 
yüzde 4.9, sanayide yü?.dc lO ve hizmetlerde yüzde 9 
olacakur. Ülkcıııi :t.de ekonomik büyüme nin önümüzdeki 
yıllarda yüzde 5 o lacağı tahmin ed ilmiş tir. Bölge büyüme 
h ızı nın ülke ortalamasından bir hayli yüksek olacağı 

açıktır. 

Sulama ilc birlikte, Bölge'de tarınısal üretim deseni ve 
ürün yoğunluğu değişecek, 1980'1crin sonlarında 5 milyon 
ıon olan tarınısal O retim ı O milyon tonu n üzerine 
çıkacaktır. 2005 yılında bu tarınısa l üretim düzeyine 
erişildiğindc, Bölge'nin büyük bir tarımsa l ürün 

ihraca tçısı olacağı Master Plan'daki temel sonuçlardan 
biridir. Bu üretim a rtışına paralel olarak tarıma daya lı 

sanayi de bölgesel gelişmede etkinlik kazanacaktı r. 
Ulaşım inşaa t madencilik gibi diğer faaliyet a lanla rı ve 
hizmetler sektörü mekansal boyutları ilc ele alındığında 
Master Plan "kırık gelişme aksı " olarak adlandırdığı 

Gazia nıep-Şanlıurfa-Diyarbakır koridorunun öncelikli 
gelişme alanı olması gerektiğini tespit etmiştir. Plan 
kısa vadede a llyapı yaurıınlarının ve sanayilerin bu 
öncelikli koridorda gcrçekleştirilcrek ilk ivmenin 
yara tılmasını , daha sonraları bu gelişmen in di~er 

potansiyel alanlara yaygınlaşıırılmasını öngörmüştür. 

ll 
~~~~---.::~;;---: __ ::_.,;. ,~) 
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Master Plan ıanm. encıj i ve ulaştırma sektörleri başta 
olmak üzere tüm diğer sektörlerde gerekli olan yatırım 
miktarlarını belirleyerek, genel bir yatırım çerçevesi 
çiznıişıi r. Özellikle tarım, tarıma dayalı sanayi ve 
öncelikli koridorlardaki şehir a ltyapılarımn şimdiden 
ıcınin i stratejisine ağırlık vermiş ve ilgili kuruluşla rla 

koordinasyonun bu çerçevede yürütOlmesi gerektiğini 
vurgulamıştır. 

1.2. 4. Master Plan Çerçevesinde Yapılan Çalışmn/ar 

Master Plan makro ölçekte ortaya konulan büyüklüklerin 
yatırıma dönüşmesi için gerekli görülen projeler ile 
uygulayıcı kuruluşlara düşen görevleri tamınlayarak, 
yapılması gereken çalışmalann çerçevesini de çizınişti r. 
Plan aşağıdaki çalışınaların öncclil<li olaiak yapılınası 

gerektiğini ortaya koymuştur. 

1- Koridor gelişme planı çalı şınası 

2- imalat sanayi gel işme ve yer seçimi analizi 
3- Bölgesel ul aşım çalışması 

4- Seçilmiş kenUerde kentsel pla nlama ça lışmaları 

5- Kırsal a lan çalışınaları 

6- Sağlık ve eği t im sektörü çalışma ları 

7- Pazarlama ve bitki deseni çalışmalan 

8- Sulama alanlannda etkin su kullanımına yönelik 
ça lışına lar 

3 



Master Plan sonrası yapılan çalışmalar. Plan' ın çizdiği 

çerçevede sürdürülmüş ve Plan'ın kapsamadığı bir dizi 
uygulanıaya dönük faaliyetler gündeme getirilmiştir. Bu 
çalışmalardan biri ve en kapsaıniısı "GAP Bölgesel Ula şım 

ve Altyapı Geliştirme Çalışnıası"dır. Bu ça lı şına Master 
Plan'da öncelikle ele alınınası gerektiği vurgulanan 
yukardaki ilk dört konu ilc tarınısal gelişme ve kentsel 
alıyapıyı kapsamış ve Master Planı Bölge ve kent 
ölçeklerinde operasyonel hale getirmiştir. 

(I) GAP Bölgesel Ulaşım ve Altyapı Geliştirme Çalışması : 

Çalışma. GAP Master Plaııı'nda belirlenen makro çerçeve 
dahilinde Bölge'deki gelişmeleri kontrol edebilmek ve/veya 
ı·öıılcndircbilınck için bölge ve şehir ölçeklerinde 
uıgulanabilir plan, progranı ve projeler üretmeyi 
amaçlamıştır. 

Çalışma. 2005 yılı itibariyle GAP Bölgesi'ndc; 

I. Sulamanın ivme kazandıracağı tarımsa l gelişmenin 

ayrınt ılı irdclenmcsini. 
2. Tarımsa l gelişmenin uyaracağı endüstriyel gelişme 

potansiyelinin etüdünü, 
3. Ümitvar sa nayi türlerini ve bunların kentler itibariyle 

ıııuh teınc l dağılımının ana li t.iııi. 

4. Ana ulaşım sisteminin bclirlenıııcsini, 

5. Şehir ve kır ilibariyle istihdam ve nüfus miktar ve 
dağılımının saptanıııasıııı , 

6. Geleecktc gelişmesi beklenen şehir nıcrkct.lcri ve 
bunların etki alanlarının , öncelikle tarım toprağını 

koruyucu, konut. sanayi. ta rım. turizm. ulaşım gibi 
yerleşme ve arazi kullaııını kararlarını tespit edici 
çevre düzeni planlarının yapılmasını , 

7. Nüfusu 2005 yılında IOOOO'in üzerinde olacağı 
beklenilen yerleşmeleri n naı.ım ve uygulama imar 
planlarının yapılınasını veya bunların mevcut 
planlarının revize edilmesini. 

8. Bu yerleşmeler için kanalizasyon, içmcsuyu, elektrik. 
ıele-ilctişinı. katı atık toplama ve tasfiyesi ve 
arıtma projelerinin yapılmasını, 

9. Yapılan projelerin yatırım ihtiyacıııın tahmin edilerek 
uygulama planlarının zamanlamasını n yapılınasını 
ihtiva etmektedir. 

Çalışmada, sulama programı ve sulanacak alan saplanmış, 
iç ve dış pazarlardaki muhtemel arz ve talep büyüklükleri 
tahmin edilmiş. arz ve talep büyüklüklerine ve Bölge'nin 
agro-ekolojik koşull arına bağlı olarak ürcıilıııcsi gereken 
tarınısal ürün çeşitleri ve miktarları bcl irlcnıııişlir. 
Tarınısal ürün ve miktarlarına daya narak da tarımsa l 
sanayi türleri, bunların şehi r ıııcrkczlcrinc dağılımı. 

büyüklüğü. i şgücü talebi üretim değerleri ilçe bazında 
hesaplanmıştır. Bu veriler ı ş ığında Bölge'nin demografik 
yapı s ı ana liz edilmi ş. 2005 yılı itib;ıriy lc k ı r ve kent 
merkezleri nüfus ve istihdam büyüklükleri bulunmuştur. 
Çalışınanın bu k ı smında. ekonomik. demografik ve 
mekansa l analizler sonucunda bölgesel sektörel yapı ile 
Bölge mekansal yapısı belirlenm iş. çeşitli sanayilerin ve 
diğer faaliyetlerin optimum konum yerleri saptanarak 

bu optimum konumlara uygıın proje ve yatırımların ne 
ol ması gerek tiği tespit edi l miştir . 

Çalışınanın ikinci kısmında 2005 yılında ortaya çıkınası 
beklenen yük ve yolcu talebini karşılayabilecck en 
ekonomik ulaşım şebekesinin tespit edilmesi 
hedeflenmiştir. Bölge için 2005 yı lı ilibariyle bulunan 
optimum tarınısal ürün deseni ilc sanayi ürünleri tür ve 
üreti m miktarları ve bunların mekansal dagılınııtrafık 
hacimlerinin ve ulaşım türleri ve güzergahlarının 
belirlenınesinde etken olmuştur. Bu çerçevede kurulan 
ulaşım modelinden Bölge'nin 2005 yılı ihtiyaçlarına cevap 
verebilecek alternatif üç Bölgesel Ulaşım Sistemi 
türeti !miştir. 

Bu genel çalışınaların dışında. ulaşım sisteminin ayrılmaz 
bir parçası olan ve Bölge'nin dış dünya ile ilişkilerini 
kuran liman ve havaalanlarını n etüdü yapılmıştır. 

Bölge'nin liman kapıları olan İskenderun ve Mersin 
limanları üzerinde incelemelerde bulunulmuş ve "GAP Dış 
Limanlar Raporu" hazırlanmıştır. Bölge'de artan yolcu ve 
yük talebini karşılayacak ve dış pazarlara kolay ulaşım ı 
temin edecek uluslararası bir lıavaalaıu ça lışması 
yapılmış "GAP Uluslararası Havaalanı Raporu" 
hazırlanarak alternatifler irdelcnrnişlir. 

Atatürk Barajı 60 kilometreden fazla uzunlukta bir göl 
oluşturmuştur. Bu göl nedeniyle önemli bir bağlanll olan 
batıda Adıyanıan-Kahta yolu ilc doğuda Siverek-Diyarbakır 
yolunun Fırat Nehri Ül..crindcn geçiş imkanı ortadan 
kalkmış bulunmaktad ı r. Çalışmanın ulaşım bölümünde 
Atatürk Baraj Gölü Geçişi için de bir rapor hazırlanmış ve 
çeşitli geçiş alternatifleri önerilmiştir. 

Çalışmanm üçüncü kısmında. birinci ve ikinci kısımda 
saptanan sulanacak alan ve tarımsal ürün miktan, sanayi 
türleri ve bunların ilçe bawıda dağı lı mı. şehir 

kadcmelcnmcsi. ihtiyaç duyulan ulaşım türleriyle bun ların 

güzcrgahları ve trafik hacimleri. hedef yı lı nda temel 
sektör işgücüne bağlı olarak hesaplanan toplam istihdam ve 
nüfus büyüklükleri veri alınarak 2005 yılında Bölge'nin 
fiziki biçimi belirlenmiştir. 
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Bölgesel Fiziki Gel iş me Deseni Çalışması, endüstriyel 
konumu. bölgesel faaliyetlerin dağı lı mın ı . istihdam ve 
nüfus büyüklüklerini. ulaşım çıktı la rını veri alarak 
Bölge'deki şehir mcrke1Jerinin fonksiyonl arın ı , 1/25000 
ölçekte çevre düzeni planı yapılacak a lan ları. yeni arazi 
kullanım türlerini ve büyüklüklerini ve kentlerdeki 
altyapı ihtiyaçlarını tespit etmiştir. 

Bu inceleme ve tespitierin ışığında 2005 y ılı 
ihtiyaçl arını yeterince karşılamayan şehir merkezlerinden 
25 tanesinin nazım imar planı. 12'sininjcolojik etüdü ve 
1 6'sının halihazır harita alımı yapılmıştır. Kentsel 
altyap ı projelerinde ise. 20 ı O yılı i htiyaçlarına cevap 
l'erıncyen 30 yerleşmenin içınesuyu. 2\1 yerleşmenin 
kanalizasyon projeleri. 9 yerl eşmenin atıksu arıtma 
projeleri, 4 yerleşmenin katı atık kavramsal projeleri, 
17 yerleşmenin elektrik orta gerilim şebeke projeleri, 
~5 yerleşmenin telc-iletişim projeleri hazı rlanmış ve 
bunların yatırım tutarları belirlenmişti r. Böylece. 
bölgesel ölçekte sağlıklı bir kentsel gelişmeyi sağlamak, 
yatırımları doğru yönlendirmek için kent alıyapılarının 
1990-2010 yıllarında ne olması gerektiği ortaya konmuş 
ve yatırımları n zamanlaması yapılmıştır. Bu çal ışmanın 

sonuçla rı 1993- 1997 dönemi için hazırlanan GAP Bölgesi 
Hareket Planı'nın temel girdilerini oluşturmuştur. Ayrıca. 
yi ne bu çalışmanın bulgu ve önerileri ış ığ ında. nazım imar 
planı yapılan yerlerin uygulanıalı imar planları . harita ve 
imar plan ı olmayan ya da eski olan ycrlcşmclcrin yeni 
harita alımları ve imar planları yaptın lmaya 
başlanmıştır. 

{2) Tarım Sektöründe Entegrasyon: 

Bölge gelişmesinin gelecek 10-15 yıldaki itici gücü tarını 
olacaktır. Tarımsa l kesimden a1 . .aıııi faydaııın alınabi l mesi 
için Bölge'nin toprak ve su kaynaklarına daya lı olarak 
sulama şebekelerinin inşası. ara1J topl ulaştı rma, tarla 
içi geliştirme hizmetleri gibi tarımsa l a lt yapıya 
yönelik faa liyetler ilc tarınısa l araştırımı ve yayım, 
tarımsa l girdilerin 7./l manında ve yeter miktarda temini . 

tanımlanabi lecek tarınısal üretimi geliştirecek faktörlerin 
bir zaman ve mekan boyutu içinde entegrasyonu gerekir. 
Aksi takdirde, tarını sektörünün kendi içindeki entegrasyon 
yetersizliği, büyük fiziki yatırımlarla gcliştirilnıcyc 
çalışılan tarınısal üretim potansiyelinin rasyonel olarak 
dcğcrlcndirilıncsi imkanııu sınırlayacaktır . 

GAP Bölgesi'nde tarım sektöründe yer alan hizmetlerin 
cntcgrasyonu, sulama şebekelerinin planlarmıası ilc 
başlamak ta ve en uçta pazarlama organizasyonları ile sona 
crmcktcdir. Bu süreç içinde, bOyük çoğunluğu Tarım ve 
Köyişleri Bakanlığı bünyesinde yer alan tüm ilgili 
kuruluşların tam bir i şbirliği içinde olmaları lıizmelin 

bütünlüğü için gerekli olmaktadır. 

Bu bağlamda; DSİ Genel Müdürlüğü'nün sulama 
planlamalarının mekan ve zaman boyutu baz alınarak, 

sulanıaya açılacak yeni alanların arazi toplulaştırma 
ça lışmaları, arazi tesviyesi, parsel yolları, yüzey 
drcnajı, toprak muhafaza tedbirleri gibi tarla içi 
geliştirme hizmetleri bütüıı!Oğünde ele alınması, sulu 
alanlarda Bölge'nin agro-ckolojik koşullan na en uygun 
ileri tarım tekniklerinin yoğun araşurına çalışnıalanyla 
ortaya konması, sulama teknikleri ve diğer araştırma 
bulgula rııu süratle çiftçiye aktaracak etkin bir tarımsa l 

yayım hizmet ağının oluşturulması , tohum, gübre, alet
ekipman. kiıııyevi maddeler gibi tarımsal girdilerin 
zamanında ve yeterli olarak temini, cntansif tarımın 
gereksinim duyacağı ta rınısal kredi mekanizmasının 

ge li şti rilmesi ve artan üretimin rasyonel olarak 
dcğcrlcndirilcbileceği çifiçi örgüt ve pazarlama 
organiz.ısyonlarının desteklenmesi bir zincirin halkalarını 

oluşturmaktadır. 

Bunları teminc yönelik olarak, Master Plan'ın çizdiği 
çerçevede, bir dizi proje ve çalışma gerçekleştirilmektedir. 

"GAP Bölgesi Tarınısa l Pazarlama ve Ürün Deseni 
Çalışması " yaptırılıııış ve "GAP Bölgesel Ulaşım ve 
Altyapı Geliştirme Çalışnıası"nda da Bölge'nin 
müstakbel ürün deseni altbölgeler ilibariyle ayrıntılı 
olarak incelenmiştir. Bölge çillçi ve ekolojik koşullarına 
uygun bitki türlerinin tespit edilmesi ve adaptasyon 
çalışınalannın yapılmasına yönelik "GAP Tarınısal 
Araştırma. İnceleme ve Geliştirme Proje Paketi"ndeki 
çalışmalar 1988'den beri devam etmektedir. "GAP 
Alaıuııdaki Tarım İ şl etmelerinin Ekonomik Analizi : Kısa, 
Orta ve Uzun Vadedeki Kredi ihtiyacının Araştırılması" ve 
"GAP Bölgesi Tarımsa l Mekanizasyon Gereksinimi Etüdü 
Projesi" yürütülmektedir. "Tarımsal Yayım ve Uygu lamalı 

Araştırmalar Projesi" (TYUAP) çerçevesinde Bölge'nin 
bütün illerinde çifiçi eğitimi ça lışınalan yapılmaktadır. 

Bölge'de su lanıaya açı lacak ilk alan olan Şanlıurfa-Harran 
ovalannda arazi toplulaştırmas ı yapılmaktadır. 

Bir kıt kaynak olan suyun oplinıal kullanını metod ve 
teknoloji leri son dcreec önem taşımaktadır. Konu 1989 
yı lında başlatılan ve DSİ Genel Müdürlüğü ilc işbirl iği 
sağlanarak yürütülen "Sulama Kanallarındaki Suyun 
Rcgülasyoııu ve Su Tasarrufu Sağlayan Sulama Metod 
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1e Teknolojileri Projesi" ilc ele alınmıştır. Proje 
çcrçercsindc Harran Ana Kanalındaki suyun üst 
~lünıdc memba kontrollu. alt bölümde ise mansap 
kontrollu ve hidromckanik rcgülasyonlu olmasının 
su rcgülasyonu açısından optimal olacağı sonucuna 

1 arılnıış ve uygulamaya geçilmiştir. Ayrıca Harran 
()l~sı'nda 3000 hektarlık bir alan pilot saha olarak 
tıclirlcncrck yöre koşullarında su tasarrufu sağlayan 
sulama metod ve teknolojileri araştınimaya başlanmıştı r . 

Su tasarrufu ve sulama sistemlerinin etkin kullanımı 
açısından. bu sistemlerin işletme. bakım ve yönetimi de 
son derece önemlidir. Bu amaca yönelik olarak 1993 
)ılında ' GAP Sulama Sistemlerinin işletme Bakım ve 
Yönetimi Projesi" başlatılmıştı r. Proje çerçevesinde. 
Türkiye genelinde ve Bölge'de edinilen deneyimler etüd 
edilecek. GAP'ta uygulanacak sulama sistemlerinin işletim . 
bakını ve yönetimi için modeller belirlenecek. bu 
modellerden Bölge'ye en uygumı seçilecek. gerekli 
ııcrsonelin yeti ştirilmesi. uygulama sonuçlarının i7.lenıııcsi 
ı~ gerekli dü7.clllnclcrin yapılabilmesi için öneriler 
geliştiri leeekti r. 

Suyun etkin kullanımına yönelik olarak hem Bölge'de 
)apılan çalışma ların sonuçları hem de Türkiye genelinde 
DSI re diğer kuruluşların şimdiye kadar yaptıkları 
çalışmalardan edindikleri deneyimler, ilgili kuruluş 
ıctkilileri nden oluşan "Sulama Koordinasyon Kurulu"nda 
değerlendiri lmektc ve Bölge'deki sulamalarla ilgili 
uı·gula ıııaya yönelik kavram ve stratejiler 
oluşturulı;ıaktadır. 

Tarıma dönük olarak yapılan çalışma lar, sulamada ve 
tarımda azami etkinliği sağlamaya yönelik bir 
bütününparçalarını teşkil etmektedir. Her çalışmanın 
bulguları ilgili kuruluşlara aktarılmaktadır. Her bir 
çalışmanın bulguları. diğerlerine girdi teşkil etmektc ve 
zaman içinde geri-besleme yoluyla olgunlaşan proje ve 
uygulamalar. Bölge'deki tarımsal ve ekonomik dönüşümü 
en az kaynak maliyeti ilc gerçekleştirecek uygulamaların 
hazırlığı nı teşkil etmektedir. 

(3) Sosyal Sektörlerde Planlama ve Uygulama: 

GAP Bölgesi'nde sağlık ve eğitimle ilgili göstergeler 
dikkate alındığında, eğitim ve sağlık hizmetlerinin düzeyi 
ülke ortalamasının yaklaşık yarısı ınertebesindedir. GAP 
Master Planı'nda. Bölge'de eğitim ve sağlık hizmetlerinin 
2005 yılında bugünkü ülke ortalaması seviyesine 
çıkarılması hedef alınmıştır. Bu amaçla, gerek ilgili 
bakanlıklar. gerek GAP idaresi tarafından bir dizi sosyal 
amaçlı proje ve çalışına yapılmış ya da yapılmaktadır. Bu 
projeler GAP Master Planı'nın devamı ve tamamlayıcısı 
olarak. GAP proje bütününe entegre edilerek ele 
alınmaktadır. Yürütülen projelerin başlıcaları şunlardır: 

a) GAP Sağlık Sektörü Uygulama Planı: 

Sağlık Bakanlığı'nca 1991 yılında yapllrılnııştır. 

Çalışmada, Bölge'nin mevcut sağlık hizmetlerinin durumu 
analiz edilmiş ve Master Plan'da öngörülen genel hedefe 
ulaşılması için araç-gereç, bina, personel, organizasyon 
ve bütçe önerileri getirilmiştir. Ayrıca, Bölge'de gelişen 
tarım ve sanayinin. yaygın sulama ve göleLlerin tesisi 
sonucu ortaya çıkabilecek veya artabilecek hastalıklar ile 
ilgili "özel dal hastanelcri" de önerilmiştir. 

Bu projenin çıktı ları ile GAP İdaresi'nin önerileri, 1992 
yılında Sağlık Bakanlığı'nca başiaLılan Ulusal Sağlık 
Politikası çalışınalarında ve "GAP Bölgesi Hareket Planı : 
1993-1997"dc dikkate alınmıştır. 

b) GAP Bölgesi istihdam, insangücü ve Eğitim Planlaması 
Etüdü: 

Milli Eğilim Bakanlığı'nca 1991 yılında yaptırılıııışur. 
Çalışmada. Bölge'nin mevcut eğitim hizmetlerinin durumu 
analiz edilmiş ve Master Plan'da öngörülen genel hedefe 
ulaşılması için bina. personel. araç-gereç, organizasyon 
ve bütçe önerileri getirilmiştir. Projede, Bölge'de düşük 
olan okuilaşma oranının yükseltilmesi için otobüslc taşıma 
sistemi ve yatılı bölge okullarının yaygııılaşurılınası 
önerilmiştir. 

c) Sosyal Araşurma Projeleri: 

GAP Master Planı'nın devaını olarak GAP İdaresi 
tarafından GAP proje bütününün sosyal boyutuna ilişkin 
bir dizi proje ele alınmıştır. Bunlar: 
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1- GAP Bölgesi'ndeki Nüfus Hareketleri. 
2-GAP Bölgesi'nde Toplumsal Değişme Eğilimleri, 
3-Kadının Statüsü ve Kalkınma Sürecine Entegre Edilmesi 
4- Baraj Göl Aynası Altında Kalan Yöre Halkıııın istihdam 

ve Yeniden Yerleştirme Sorunla rı . 

Bu projeler ilc Bölge'nin bazı sosyal sorunlarının çö.~:üınOne 
yönelik somut ve güncel öneriler getirilmiştir ve 
getirilecektir. 

(4) GAP Bölgesi Hareket Planı (l 993- ı 997): 

GAP Master Planı ilc Master Plan'ın devamı olarak 
hazırlanan projelerin. l 993- l 997 yıllarına tekabül eden 
yatırım ve uygulamalarını gcrçcklcşt i rrııcyc yönelik olarak 
GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı'nca,"GAP 
Bölgesi Hareket Planı : l 993- ı 997" hazırlanmıştır. 

Hareket Plan ı 4 Mart l 99 tarihli Başbakanlık Direktili ve 
24 Ocak l 992 tarihli BUKK talimatla rı doğrultusunda 
hamlannııştır. Plan, GAP Master Planı. ilgili tüm kamu 
kuruluşlarının Bölge'de uygulamakla oldukla rı ve 
uıgulanmasıııda yarar gördükleri plan ve projeler ve GAP 
İdaresi'nin kendi plan ve proje çalı şmalarına . ö~:clliklc 
'GAP Bölgesel Ulaşım ve Altyapı Çalışıııası "na 
dayandınlarak geliştirilmiştir. Plan yapılırken bütün 
mc1•cut ve mutasavver plan ve projeler. aıııaç ve hedefler 
dikkate a lınarak gözden geçiri lmiş. hedeflerin tayin 
ettiği kritcrlcrc göre ara l a rında seçme yapılmış ve 
seçilen projeler uygulama programında zaman ve mekan 
itibariyle uyumtaştın l mıştır. 

Plan'la ilgili Başbakanlık Dircktifi. Bölge'nin 1993- 1997 
döneminde tüm ekonomik ve sosyal sektörlerde Türkiye 
ortalamasına getirilmesine ve azami ölçüde istihdam 
ıaratılmasına aıııirdir. Bu çerçeve içerisinde yapılan 
inceleme ve analizler sonucu Bölge'nin ekonomik 
sektörlerde beş yıl içerisinde Türkiye ortalaınalarını 
ıakalaınasıııın objektif olarak mümkün olamayacağı, fakat 
eğitim. sağlık, kı rsal ve kentsel altyapı a lanlarında 
hızlı bir uygulanıayla (ilke orta l aınalarına ulaşı lab ileceği 
kanaatine varılm ı ştır. Plan hazı r lanırken Bölge içi 
dengeler de gözctilmiştir. 

Hareket Plam. aynı zamanda bir uygulama prograııııdır. 
Plana girmiş bütün yatırım önerileri hemen uygulanabilir 
somut projelere dayanmaktadır. Plan 1) neyin, 2) nerede. 
3) ne zaman, 4) kim tara fından ve 5) hangi ölçekte 
yapılmas ı gerektiğini belirlem iştir. 5 Şubat 1993 tarihli 
Hükümet Genelgesiyle, GAP yatırımlarının GAP Hareket 
Planı'na göre yürüWiıııcsi direktiri verilmiştir. 

Plan 1993 fiyatlarıyl a 108.8 trilyon TL yat ı rım 

yapı lımısını öngörmektedir. Bunun 1993 dilimi 24 trilyon 
lirad ır. 1993 Yatırım Programı'nda öngörülen yatırım 7.8 
trilyon liradır. İdaremiz tarafından hazırlanan l 994 
Yatırım Tekli li' nde. aradaki fark önümüzdeki 4 y ıla 

yayılarak g iderilmeye ça lışılmıştır. 1994 yılı yatırım 
tckiili 25.6 trilyon l iradır. 

Plan'da öngörülen yatırımlarla 5 yılda 6.6 milyon adam
ay ı doğnıdan, 1.9 milyon ad;ıın-ayı delaylı olmak üzere 
8.5 milyon adaın-ay istihdam yaratılabilccektir. Bu her 
yı l yaklaşık l 50 bin kişinin istihdamı demektir. ı 994 
yatırım teklifi aynen gerçekleşirse 1857216 adaın-aylık 
istihdam y:ınıtılacak ve yaklaşık ı 70 bin kişi yı l boyunca 
devamlı istihdam edilecektir. 

1.2.5. Sonuç 

GAP bağinınında entegre planlama ve uygulanıanın gerekli 
koşulları !)neyin. 2) nerede, 3) ne zaman ve 4) kimin 
tarafından yapılacağının bclirlcnmcsini gerektirir. Her 
plan ve proje "ne yapılacağını" belirler. "Ne 
yapılacağı"nın belirlenmesi, milli kalkınma planlarında 
entegrasyonun. aynı zamanda yeterli bir koşulu olmasına 
karşın, bölge kalkınma planlarında durum farklıdır. 

Yapılacak şeyin, nerede ve ne zaman yapılacağının 
belirlenmesi entegre bölgesel planlamanın "olmazsa olmaz" 
koşuludur. İşin kimin tarafından yapılacağının saplanması 
ise. uygulamaya yönelik ciddi her entegre planlaınaııın en 
önemli ve ayrılmaz boyutlarından biridir. GAP'ın entegre 
bir bölgesel kalkınma projesine dönüştürülmesinde ilk 
adım GAP Master Plan Çalışması'nın yapılmasıyla 
başlamıştı r. Master Plan Bölge gelişmesininin makro 
çerçevesini çizmişlir. Bu makro çerçeve dahilinde, 
neyin, nerede, ne zaman ve kim ta rafından yapılacağının 

belirlcnıııcsi için, herbiri kendi içinde entegre ve bir üst 
ölçekte diğer çalışmalarla entegre edilebilecek niteliktc 
ayrıntılı çalışmalar yapılması gerekmiştir. Master Plan 
makro niteliğiyle küçük ölçekli bir harita gibidir. 
Ankara'dan iznıir'c gidecek birinin izleycccği yol 
güzergahını belirlemesi için Türkiye'ni n, hatta Orta ve 
Batı Anadolu'nun küçük ölçekli bir haritası yeterlidir. 
Fakat İ zmir'de belli bir adrese gidcbilmesi için, 
izınir'in, sokakları belirlenmiş. büyük ölçekli bir kent 
planına ihtiyacı vardır. Aynı şahıs gittiği adreste, bir 
bina yaptırmak isterse. oraııııı ada ve parsel bazına inmiş 
daha büyük ölçekte bir harita ve imar planına ihtiyacı 
olacaktır . GAP Master Planı çerçevesinde yapılan ayrıntılı 

ça lışmalar, bu örnekteki büyük ölçekli harita ve planların 
GAP bağlanundaki karşılıklarıdır. 

GAP kendi içlerinde entegre enerji ve sulama projeleriyle 
başlamıştır. Fakat amaç ve hedeflerin genişieti Jip, 
büyülütınesi ve Proje'nin bir bölgesel kalkınına projesine 
dönüştürülmesiyle projeler arası cntcgrasyonun yapılınası 
ve birbirlerine bağlı projelerin bir bütünün zaman ve 
mekanda uyumlaştırılmış parçaları olarak ele alınmaları 
gcrckıniştir.Bu bütünlük sağlama ihtiyacı yeni bir 
fonksiyon doğurdıığundaıı. bu fonksiyonu yerine getirecek 
bir kuruluşa ihtiyaç duyulnıuş ve GAP Bölge Kalkınma 

İdaresi kurulmuştur. GAP İdaresi tck tek projeleri yapan 
kuruluşları. amaç ve hedeflerin çizdiği çerçevede ve 
bölgesel ölçekte cntcgrasyonun gereklerine göre 
yönlcndircrck ve bu yönlendirmeye temelteşkil edecek 
çalışına ları bizzat yaparak entegrasyon fonksiyonunu yerine 
getirmeye çalışmaktadır 
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2.PROJE BÖLGESİNİN ÖZELLİKLERİ 

Ülkemizin az gelişmiş yörelerinden biri olan GAP Bölgesi, 
tarımsa l ürünle r yönünden kendine yelerl i olmakla birlikte 
dığer sosyo-ekonomik göstergeler itibariyle ülke 
ortalamasının allında bir seyir göstermektedir. 

GAP Bölgesi ve Türkiye'nin seçilm iş b;17.1 sosyo-ekonomik 
göstergeler aç ısından knrşılaşt ırılması aşnğıda 
ıcrilıneklcdi r. 

GA P Bölgesi ile 1i'irkiye'niu Karşı/aş/trı/ması 

(iliS/er}! e 

YUzölçUmiJ (Kın2) 

Topl am NiJ fus 
11990 , mi l yon) 

NıJfus Yoğunluğu 

ı 1990, ki şilkın2) 

Ntlfu s Artı ş Hızı 
( t '1985 - 90) 

Ken t NUfusu ( t ) 

Ekonomik Yapı 
(GSBH/GSYH, %1 985) 

Tilrk(ve 

779452 

56 . 9 

72 

2 . 19 

59 

Tarım SektClrU 1 7 . 7 
Imala t SektöriJ 25 . 2 

GSH{Milyar, 198 5 ) 95 1907 
GSH/kişi 1 8 . 79 
(ı'iilyonTL , 1985) 

(}tl/' 

75358 

5 .15 

68 

3 . 48 

56 

39 . 6 
ll. 7 

382 47 
8.88 

( ), IJ>!Tılrk(ve 
(%} 

9.7 

9 . 1 

9.0 
1 . 9 

4.0 
47.0 

1\n_ınak: CJA J> lıfn.~ler 1'/an Çalışması, /993 Fiyatlarıyla. 

Z.I. Alan 

GAP Alanı, yurdumuzun yedi coğrafi bölgesinden biri olan 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi içinde yer alan Adıyaman, 
Bauııan.Di ya rbak ı r. Gazia nlcp.Ma rdi n,Sii rı, Şanlıurfa ve 
Şırıtak illeri ni kaps:ımnktadı r. Projenin uygu landığı 
ıllerin yüzölçümü 75,358 km dir. Bu alan Türkiye . 
)Üt.ölçii ıııüniin yaklaşık onda birine tekabül eııııck lcdır. 
Yıit.ölçıl ınii itiba ri ilc bir ka rşılaştı rı na yapı ldı~ında. 12 
Aırupa Topluluğu Ülkesinden 5'i (Belçika Danimarka 
Hollanda İ rla nda ve Lüksemburg) bu bölgeden küçük 
kalıııakt:ıd ı r. GAP Bölgesi yine yak laşık olarak 
Yunanistan'ın yıırıs ınıı. İngiltere' nin 1/J'ilnc, iıa lya'ııııı 
l/4'ünc Birleşi k Alınanya'nın l/5'inc. ispanya'ııın 
117'sine ve Frans:ı' nın 1/!l'inc eş il olup Portck it. 
alanıııın 4 /5'üne ve Japonya'nın l/5'inc ul aşmaktadı r. 

Bölge'de 3.08 1, 170 lıckla~ tarım a l aııı mevcut olu~. bunun 
Fırat ve Dicle nch ir sisıcııılcrindcn yak laşık 1. 7 ınıiyon 
hektarlık a lanınııı GAP kapsamında sulamaya açılması 
planlanmak tadır. 

2.2. Niifus 

GAP Bölgesi'nin nüfusu, 1990 sayım sonuçlarına göre 
yaklaşık 5.2 nı ilyon olup, Türkiye toplam nüfusunun 
%9.2'sini leşkil etmektedir. Bu nüfusun %56'sı kentlerde, 
o/o44'ü kırsal kesimde yaşamaktad ı r. Ortalama nüfus 
yoğun l uğu. GAP Bölgesi'nde 68 kişilkını ve Türkiye'de 72 
kiş i lkın2 dir. GAP Bölgesi'ndeki yı l lık nüfus art ış hı7.ı 

ülke ort.1 laınasıııı n üzerinde olup, yaklaşık olarak 
%3.5'dir. 

Bölge nüfusunun yaş gruplarına göre dağılıını 

incelend iğinde. ekonomik olarak aktif nüfus oranının o/o47, 
15 yaşından küçük olan nüfus oraıııııın %50 ve 65 ve daha 
yuka rı yaş oramnın %3 olduğu görülmektedir. Bu 
rakamlar. Bölgede bağımlılık oraııının yüksek olduğunu 
göstcrıııektcdir. Bölgc'de, kırsal kesimde doğum oraııımn 
daha yüksek olumsına rağmen. göç alınala rı nedeniyle, 
kentsel merkezlerin nüfusları daha hızlı artmaktadır. 

2.3. İklim 

Bölge'de karasal iklim hakim olup kuru ve sıcak bir yaz 
ve soğuk ve yağışlı bir k ış olmak üzere iki belirgin 
mevsim yaşamr. Ancak Bölge'nin batı kesimleri bir ölçüde 
Akdeniz ikliminden etkilenir. En fazla yağış Aralık-ı 
May ıs ayla rı arasında düşer. Yaz aylarında (Haziran-Eylül) 
sıcaklık orta l anıaları 25 t:'nin ilzcrinde iken Ekim-Nisan 
ayla rı .ırasıııda U t •nin al tına düşebilmektcdir. 

Bölge'de y ıllık ortalama nem oranı yaklaşık %50 olup, yaz 
aylarında bu miklar %25-30, kış aylarında ise %70-80 
a rasında değişir. Bölgenin yı llık ortalama rüzgar hızı 
1.9-28 ın/sn arasındadır. Bölge'nin yıllık ortalama yağış 

miktarına zıt olarak buharlaşma fazla olmaktadır. 

Buha rlaşma en fazla Haziran-Eylül ayları arasında 

gerçekleşmektedir. 

2.4. Toprak ve Su Kaynakları 

Türkiye'nin ekonomik olarak sulanabilir toplanı tarım alaııı 
8.5 milyon hektardır. Bu mikta rın 1.7 milyon hcktarı, 

yaklaşık %20'si GAP Bölg<:si'ndedir. 

Bölgc'ııin, l. ,ll. ,lll. ve IV. s ı ıııfarazileriııin loplaını 
Türkiye genelinin %1 1 .8'ini oluşturur. l. ,ll. ve lll. 
sııııf ara1.inin %9ll'ıııı aşan bölüm il ve I V. sııııf ara7Jnindc 
yaklaş ık %6 1 'i halen ckilidir. Bölge'de tuzlanma ve 
alkalilcnınc. şu anda ciddi sorunlar değildir. Adıyaman'da 
ve Akçakale sulama alanında küçük boyullu tuzlanma 
sorunları vard ı r . Drenaj sorunları da önemsiz olup 
11..11 1. ve ı V. sııııfiarda drenaj yetersiz toprak 4408 
hekta rd ı r. 

Bölge Topraklarında yüzey taş ları önemli bir sorundur. 
Taşlık arazi Adıyaman ve Gaziaııtcpte hakim olmamakla 
birlikte Mardin'de ve Şanlı urfa ilc Diyarbakır arasındaki il 
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ının boyuııca yaygıııdır . Oölgc'ıı in ll., lll. .ve 1 Vsııııf 
,~ıaklarııı ııı %,.17. 1 laş lıklır. 

• BOigc'dc rü~.:gar cro7.\'0 ııu sııı ı rlı ba1.1 alaıılarda 
;Jrulıııeklcdir. Sıı c~ot.yoııu ise öııcııı l i lıir sorundur. Orta 
~ı~t)li ve kuvvetli sıı cıot.yonu hiilliıı illerde 11 .. 111. ve 
1\'sıııır topraklarda güriilıııckıcdir. Sütkoııusu ıupnıklarııı 
·.61 ·79'u ııdıı orta dlit.cydc 'Yo.J.I!I' iııde ise kuvvetli su 
~Dt)OIIu vardır. Sıı crot.yoıınııa aç ı k al:ııılarııı ıarı ıııa 
dıtıişl i ara t.iyc ora ııı Ad ıyaman'da 'X,77.!1. IJiyaıbakır'da 
'.ill. Gait.:ıııl cp' tc %1JG .Cı . Mardin'de 'X(ı 1. 1. Siirt' te ve 
~ııılı ıırf;ı\la 'Y.,(ı<J . 2'dir . S ıı crot.yo ı ııı dalı:ı diişii k sıııır 
~,ırakl:ıı da da arııııakıadır . V .. VI. ve Yll. s ıııır 
ıepıaklaıı n . biilıiıı illcıdc %'JO'ı aşkııı lıi r kı s ıııııı da sıı 

cıotyoııu sonıııları vardır. Yalııl!.ca Gat.ianıcp'dc sorunlıu 
qnıf ınpıak laıııı %Cı I . .J ' iiııdc )!Üt iilıııckıcdi r. llöl )!c'ıı i ıı 
11110ğı:ılik yapıs ı gı.: ı cği . ;ııat.is iııiıı %14'ii d ik. 'X.I O'ıı dik 
~irıı lı. %4'ü de sa ıp cğiııılidi r . Tarıma ve diğer i ş l ere 
c:1c rışli a ıu.iıı i ıı cğiıııiııiıı 'Xıl 2'ııiıı allı nda ol ı ııası 
,~rckıiği kabul edilir. Bölge loprak la ıınııı 'Xı72'si bu 
ı.aıcgoridcdi r. Eğiıııi 66'd;ııı fa1.ln olmılopmkl a rı . 
!lölgc'ııin kut.cy ve ku t.cydoğu sıııırlarında olup Siirt 
ılinin bu) ük kıs ıııı nı kaplaınakıad ır . 

Aşağıda Oölgc illcr iıı iıı ı. ve IV. s ını rıoprak alanla rın ı n 
dagıl ı ııı ı gösteri llllcklcd ir. 

Bölge'nin 'Jio42 .2'sini içine alan 3. milyon lıckıarlık 
ıar ıııı;ıla ıııııııı o.lcı54 '1ük bir kısıııı sıılaı;alıilir ö1.clliktcdi r. Ou 
oıaıı Türkiye gcııcliııdcki %.1 l'li k oı;ıı ı dikkale alıııdığıııua 
lliı lgc' ııi ıı sıılaıııa bakı ııııııdaıı sahip ulunğıı biiyiik 
pul:ıııs iycl i uııaya ko) ıııaklı r. 

GAP Bölgcsi' ııiıı su kayııağıın esas olarak aka rsular Ye bir 
ııııkıar ycr:ıllı sııyıı olıış l ıırıııak l adır. Oiilgc'ııiıı akarsula rı 
Tuıkiye' ııiıı cıı büyük akarsuları olan Fır:ıı ve Dicle ilc 
buııuı; ya ıı kulla rıdır. fınıı ve Dicle nchirieri % 17 ve 
•,, ll'lik oraııları ilc Tii ı k iye topl anı su polaııs iyc liııiıı %28 
gıbi çok üııcıııli bir k ısıııına s:ılıiplirl cr. 

Kalkıııma ilc ilgil i tüm sosyal ve ekonomik sektörleri 
içine alan bir cııtegre bölgesel kalkınma projesi olan GAP 
enerji üretimi ve sulama amaçlı 13 proje demeti içinde 
öngörülen 22 baraj ve 19 hidroelektrik santralının 
lıııııamlanınası ile 27 milyar K w saallik bir elektrik üretimi 
ve 1.7 milyou hcklnrlık bir ;ılanın Bölge'deki sulamasını 
sa~l;ıyacak dev bir proje olarak sadece bölge'nin dcl\il 
tüm Türkiye'nin kalkmıııasında önemli bir rol 
oynayacaklır. 

GAP'ın Toprak Potansiyeli 
(A!izvw ı hektar ve toplam içinıle % vlnrak) 

TOPLAM YÜZÖLÇÜMÜ 
EKONOMIK OLARAK 
SULANABIUR AlAN 

/Jiiyük Drenaj Salıu/arı itibariyle Havzalara Göre Sa 
Pntan.f~l'l!lleri 

(Ortıılnmn yıllık nk mı milyar mJ ve tvplnmdn % u larak) 

B.KARADeNtZ 6"-
0,010 1> O.KARADf:NIZ h 

~ 14,000 

....-- _____-ı D.AKDI!NIZ t~ 
~ 11,070 

'/! ··~~ .. ~~ AP'ITA\.YA CS~ 

11,0DO DICLI! 11% 
21 ,a30 

Gap /Jiilt;csilltle I-IV. Swıf Tn prak Alulllaruıın Dağılımı 

Iller İl l'ıl:ıi lçılmıi I .Smıf IJ.S11ııf Jll.Smıf JII.Smıf 1.1 V. S m ı} lar 
Toplamı 

Adıyaman 761400 25734 54036 71367 72324 2 2 3461 
Batman 469400 3007 19079 18418 24660 65164 
Diyarbakır 1535500 144146 209237 1 48150 199414 700947 
Gazian tep 76 4200 72348 125291 74707 83435 355 781 
Ma r di n 889100 1 61505 102207 97560 62815 42 4087 
Siirt 5 40600 25544 35756 53005 70362 18 4 667 
Şan lıurfa 1858400 500660 225905 245759 194879 1 167203 
Şı rnak 717 200 20860 61774 1 1146 2155 0 11 5330 

DCJ l ge 7535800 953804 833285 7 20112 729439 3 2 3 6 6 40 
Toplanıı 

Kay nak: ti.- IP /JıJ/ge.ıc/ 1 i/aşı m ,1/ty aJII (,'alışması 
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GUKSYDOGU AlADOLU PROJESI 
SU KlıKIJ:LARI G!LI~IIRK! PROJELERI 

!urulu Güç ' 1416 KV 
!oırjl Urıtıı l: ll lll Cib 

flRAT !IKRl Sulııa Alanı ıl !ll 0!1 ba DlCLS NEHRI 
Bmı Adedi ' ll 
HIS Adedi ı 19 1 ı 

lurulu !nerıl Sula ıa ı:urulu loırıl Sulaıa Proje ve Unlteltri Güç Ureti ı l Alanı Proje Güç Umiıi Alaaı Proje 
IKil !Gibi lbaj Duıuıu Proje ıe Unlteleri IKil IGibl lbaj Duıuıa 

ı. hıakaya Proıııl 1100 1114 
!ııa~aya Baı.ıı HIS 1100 1114 lşlıtıı 

ı. Aşaqı fırat Projesi 2450 9024 101281 i. Dic!Hralkııı lrj. 204 441 moao Atatürk Baraıı 1! H!S 2100 8900 loşaılşlıtıı Kıalkııı Baıaıı ıe HIS 9t 146 Inşa balinde Şanlıurfa K!S 10 lll loşaılşlme Dicle Baraıı ve HIS 110 m Inşa balinde Ş.Uıfa Tüoeli te Sula. Dicle Saq Sabıt Caı.Sul. 12033 tnıa baliade a.Ş.Urfa-Harıao Sulaıası 141831 loşaılılıtıı Dicle uj Sabit loı.Sul. 14041 ıtaolaıa b. Hardin -Ceylaopıoa ı 9. Batıın lıojısl 198 48l 31144 
Caıibe Sulaıası 181639 Plaolaıa Batun Baraıı ıe KES 198 48J toıa bıllodı c.Kaıd ın-Ceylanpına r 

Battın Sol Sı.Caı.Sul. 9174 lnıa balıadı Po•paj Sulaıası 14!000 llaolaıı Batun Sol Sa. Poı.Sul. 9412 lhnlaıı Siwek-Hilıao Poa.Sul. 160101 do lncılm Batao Saq Sa.Caı.Sul. 18158 Kati Proje Boıova Poıpaj Sul. mo ı !o locelm 10. 8ataıo-SIIvao Pıj. 240 ı u ısıooo 3. Sınır fırat Projesi 812 3118 Silvan Barajı ve HIS 110 m ön locelm Birecik Barajı ıı HIS m 2116 ı.o.r. !ay ser Baraj ı ıe HES 90 lll öo locehıı 
!arhu ı Bar.ıı KES 180 m latl proje Dicle Sol Sıbil Caı.Sul. 200000 !o locılm 4. Suıuç-Baılki Proj. 146100 Dıcle Sol Sabll loı.Sul. sıooo öo locelm Suruç •• 8aılki Ova.Sul. • 14&100 On lnc.ı!ıti ll. Garıao Projesi 90 lll 60000 

Proje Garıan Barajı n K!S ı o lll On locelm 1. Adıyaıao-!ıbta ır. 191 so ı llB24 Gırıan Suluısı 60000 öo lncılm 
Çatqaıi Bar. n Sul. illi loşahallndı 12. Ilısu Projesi 1200 l8ll 60000 
GGılkan Bar. n Sul. mı Kısteı Plan llısu Bmjı ve HIS 1200 l8ll Kati Proje Koçali Ba r.II!S vı Sul. 40 120 21601 Kısterllao ll. Cim Projesi 240 1208 121000 
Sırataı Bar.ıı HIS 28 81 Mıster Ilan Cim Barajı ve K!S ııo 1208 Kati Proje 
fatopaıa HES ll 41 Kaster lho Nusaybin-Clm-ldil Sul.- 89000 ön locılm Büyükçay B.HSS ve Sul. lO 84 lllll Haster llao Silopi Ovası Sulausı 32000 do locılm tab ta Bar. te KES ll lll Master Ilan 
Alatürk Baraıı Gölündea 
loıpaj Sulmsı ımı Haster Ilan 

6. Mıyaaao-Gökso 4J 1119B 
Çataltepe Bar. te Gölbaıı llanlaaı 
!bbasiye, Arabao, Besnl- doloce lm 
!eysuo, !ııılio, !avuull , 
locesu, laıarc ık Sula ıa 11198 On locelm 
Rrkeoek IliS 4l öo locılm 

ı. Gaziantep lrojısl 8!000 
Hıocajıı Bar.ıe Sul. lll O lşlell!dı 
ıaıacık Barajı te Sul. 13680 loşı halıade 
!eıl io Baraıı ıı Sul. 1m Ilaolm 
Birecik B .Göi.Poı.Sul. 16021 Plaolaıa 
HOHISRtr PP.OliL!R HUNf!RlT PROJELER 

tılıtıe 14,4 42 lBIOO lıletaı 19030 
lnıa 3940 Inşa 1282 

Busaı·blo Sulaıısı 7100 lşlıtıe Dmqeçldl Projesi 1100 Işletae 
Çıj1aq HSS 14, 4 42 tılıtoe Silvan l.nll.!s.Sul. 8190 tıletae 
Akçakale m Sulmsı 11000 lılıt oe Herdül Sulausı 2140 tıhtıı 
Ceylaopıoır llS Sula. 9000 lşlıtıe Çınar-Gôksu Projesi 3182 toıa bıllodı 
Hacıhıdır lıojm lO BO loıalııliode Garıın ioıluk Suluısı 3700 tnıa balinde 
Duıluca Projısl 1860 loıa balinde 
Suruç ı·ıs Sulmsı 1000 tıtıtoe 

8.0. T.: Yap-lşlıt-Deıret fo nOiüoe qöre yapıl aaktadır. 

• ôu proje kapsaııoda IB.OOO bektarlık Yaslıca sulmsı isale tünıll inıa baliodıdlı . 

!aynak: D.S.I .. ıııı. 
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Bu genel planlaımı çerçevesinde halen Bölge'deki projeler 
dışıııdaki elektrik enerjisi üretiııı ve sulama tesislerinin 
bulundukları aşamalar aşağıda verilmektedir. 

GA P E11erji ve Sulama Tesis leriliili Mevc ut Du m mu 

Taplam 
Fıral Dicle GJIP 

Projeleri Projeleri Projeleri 

Potansiyel 

Kurulu GOç(MW) 5304 2172 7476 
Enerj i üretimi (GWh) 20098 7247 27345 
sulama Alanı (ha) 1091203 629136 1761779 
Baraj Adedi 14 8 22 
HES Adedi ll 8 19 

Işletmede 

Kur ulu GOç 
Enerji Ure timi 
Sulama Alanı 
Baraj Adedi 

3000 
1 1804 

7330 
3 
2 

19030 

2400 
9604 

26360 
4 
2 HES Adedi 

tnşa Halinde 

Kurul u GOç 2304 402 2252 
&ne rj i Uretiıni 6774 927 7701 
Sulama Alanı 162051 59315 214051 
Baraj Adedi 2 3 5 
HES Adedi 3 3 6 

~nvıınk: D.S.i., 1993. 

r:a{J /Jiilgesi Toprak ve Su Kay11ak/urı Potulisiye/i 

~imt-Dic/e ,)"is/emi !'ımi /Jic/e 
; 1// 1/al'::ası ;1 ll /lavzası 

YOz6l çUmO ( Kın2) 127304 57614 
Havzadaki Orta lama Su 
Yıllık Ort . Yağış (ııun) 540 .1 807. 2 
Yıllık Verim ( l /s/kın2) 8.3 13.1 
Yıllık 7"op . Akış (km3) 31.61 21.33 

Havzadaki Su Deposu 
Baraj adedi 81 28 
Depo edilen su (hııı3) 13011519 1498 768 

Havza Toprak Kay n. ( lıa) 
Ova araz isi 4947640 1950898 
Sulanabi 1 ir ova arazi 1776575 402852 
Sulanamayan o v a arazi 3171065 1548046 

Knı'llnk : lJSİ Genel Jl/iltlılrliiğil, 1992. 

2.5. A razi Kullammı 

GAP Bölgesi,gcncldc Fırat ve Dicle sistemi, Yukarı 
Mezopotaıııya ovaları ilc bunları kuzey ve do~udan 
çevreleyen dağlardan oluşmaktadır. GAP arazisi, sekiz 
toprak sınıfına ayrılır ; l,ll,lll sınıflardaki larıma en 
elverişli araziler. Bölge topraklarının %33.8'ini 
(2.468.596 ha) oluşturur. IV. sınıf toprakların bazııslah 
öııle ıııleriy le larıma elverişli hale gelirilcbilcccği 

düşünülUp bu Slllıf da dahil edildiğinde Bölge'de %43.3'lük 
(3 .08 1. 170 ha) bir alanda tarım yapılabilir. Bölge'nin 
mevcut arazi kullanılll durumu aşa~ıda verilmiştir. 

GAP JJiilgesi Arazi Kullammı 

/\.ullanım Şekli Toplam Alan (lıa) ("A) 

işlenen Arazi 3016980 40.1 
Nadaslı Kuru Tarım Alanı 2392054 
Nadassız Kuru Tarım Alanı 68690 
Sulu Tarım Arazisi 216516 
Ba~-Bahçe Arazlsi 252126 
özel MahsUl 87594 

Çayır-Mera Arazisi 2665295 35 .4 
Çayır Arazisi 587 
Mera Arazisi 2664708 

Orman-Funda Arazisi 1199066 16 . o 
Orman Arazisi 47916 
Funda Arazisi 1151150 

Diğer Araziler 549753 7 . 2 

Su yüzeyleri 104706 1.3 

Toplam 7535800 100.0 

/\.aynak: GAP Ulaşım Allyapı A razi Kullanma Raporu 7 

SlNlF I 1JY. 
0480t1 

SINIF V1 11" 
835855 

SINIF V 0% 
1211 

SINIF rY 1cn.. 
et20151 

SINIF lll 10% 
7013-44 

SINIF ll 11" 
8ıttt1 

GAP /Jiilgesi11de A razi Kulla11nıa 
Kabiliyeti Smıjları Dağılımı 

(lup/mu içinde %ve hektar alan olarak) 

Kaynak : K.H.G.M. , 1992. 
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ı992 Yil! EtEmlı ENERJISI TUHTI Kl 

SAN AY İ "E SKEN !.HANE R.DAIRE D l~ER TDPtAK 
ll AD ı (KU h) \ (KI-/h ) \ (KI-/h 1 \ (KI-/h) \ (K I-/h ı \ (KI-/h ı 

Adıyalan t61996 61 . s S6 021 22. s 391S 1.6 4216 1.7 ı6561 6.1 24878ı 

Diya r bakır ıı1269 31.8 ı 23569 3 6 .ı 2406 l.ı 36989 ı o. 8 454ıo ı u 34 2673 
Gazian tep 13640 4 61.6 ıll 201 2 o .1 2ı6 49 1.5 9 ı 24 ı. ı ıl268ı ı ı. ı 851060 
"a rd in 1208ı 49.1 35360 14.1 m ı 3. 3 8 909 6 .ı 151 01 ı7 .1 ı46413 

~anlıurfa 1ı ı135 lU ıo8ı44 ı8. 2 22ıll u 5 749ı 9.1 ı 93449 31. 5 595450 
Siirt 18183 su 2 6167 ı 8.9 1891 1. o ıl938 8. 4 ıı774 ı5.4 ı4ı554 

Batman 16133 su 3 ı2ı 9 24.3 4491 3.1 3435 2. 7 ı 1848 10. o 118732 
)ırnak • o o. o o o. o o o. o o o. o o o. o o 

TOPlAM ı114901 S !.O S58288 21.7 8745ı 3. 5 131102 5.4 427931 17.4 1460673 

l URKİYE 

TDPlAH 3153S57 4 S8.4 ıı4 8 ı7 4 7 21.3 3170301 6. ı 2008632 3. 7 5688416 ı o. 5 53984671 

1'1 : Şırnak ili tukıti • değerleri, Siirt ili luketim değerlerine dahildir. 
Kaynak: TEK Ge nel Kudu rluğu , ı992. 

1.6. Kentsel ve Kırsal Allyapı 

1.6.1. Kentsel A l~vapı 

Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) kapsaııııııda 8 il .70 
ilçcvc 80 adet kasabada l 'J9-ı Ocak sonu itibariyle 160 
belediye vardır. 1990 yılı nüfus sayı nı sonuçlarına göre 
topla nı 3.077.20 1 ola n belediye nüfusu, Bölge toplanı 
nilrusunun %59.5'ini oluşturımıktadır. 

Bölge nüfusu. ülke ortalamasından daha hı;rJı bir oranda 
anınaktadı r ve kentsel yerleşim ierin nüfus n rtış ormıı 
bölge genelinin üzerindedir. Ancak GAP Bölgesi'ndeki 
belediye alt yapı hizmetleri son dcreec yctcrsi7.dir. Hızl ı 
kcntlcşıne ve sın ırlı mali kaynaklar. düşük kapasite ve 
karşı lanamaya n talepler nedeniyle yaıı rıınlar. su ve 
kanali7asyon Ü7.cri ndc yoğunlaşmış: kent yolları . kat ı atık 
toplanınası ve diğer a lt yapı ele alına ınaını şıır . 

Bölge beldeleri nde. me,·cuı alt yapıııı ıı iyileşt iri l mesi 
ıle. muhtemel nüfus a rıı şına yeterli olacak alt yapılı 
kentsel yerleşme a ln ııla rı nın düzenlenmesi. projenin en 
önemli amaçlarından birisidir. 

Bölge belediyelerinde alt yapı hi:mıcıl crindcn harita ve 
imar pl anı konusunda. bilyil k ölçüde bir sorun 
buluııına ıııakıadır. 160 belediyenin o/o66'sıııın nazım imar 
planı mevcut olup. bunların %22'si yenilenmektedir. 
o/o34'ünün ise şu anda naLJ ın imar planı mevcut değildi r. 
Yaklaşık aynı oranla r ha lihazır harita durumları için de 
geçerlidir. 

Bölge belediyeleri içmesuyu ve kanalizasyon şebekesi 
bakııııından yetersiz duruıııdndır. Belediyelerin %24'ündc 
içme suyu şebekesi mevcut olup. %33'ündc hiç yoktur: 
%43'ünde ise içmesuyu şebeke inşaatı devanı etmektedir. 
Kaııali7.1syoıı aç ı sından durum daha kara nısard ı r . 
Belediyeleri n %80'inde kanali7<tsyon tesisi yoktur;%9'unda 
ısc kana l iz:ısyon şebekesi inşa edilmektedir. 

Bölge beldelerinden sadeec 3 tanesinin yeterli 
kanalizasyon şebekesi bulunmaktadır. GAP Bölgesi'nde 
halen işler halde hiç bir arıtma tesisi yoktur. Adıyaman, 

Merkez ve Sanısat için ön planlar mevcuııur. 1982'de 
Şanlıurfa merkezde bir arıtma tesisi yapımıııa başlanmış 

ancak henüz tanıaınlananıamıştır. Suruç arııma tesisi ise 
atıl vaziyeltedir. 

GAP Bölgesi il merkezlerinde 2005 yılına kadar 6628.4 
hektar altyapılı kentsel alan geliştirilmesi gerekmektedir. 

GAP Bölgesi'ndeki toplanı elektrik enerjisi tükeliminin 
1988'dc %58'i sanayii. %18'i mcskendc kulla ııılmakta iken 
1991 yılında bu oranlar %51 sanayii. %23 mcsken şekl inde 
değişmektedir. Kentsel kesim için önem taşıyan ancak 
kısı tlı istihdaııı kapasitesi olan bu sektörde 1985-2005 
döneminde %77 1 oranında artışa tekabül eden 9044 kişilik 

ek işgücü beklenmektedir. 

GAP Bölgesi elektrik enerjisi tüketimi 1992 yılı 

itiba riyle yukarıda verilmektedir. 

2. 6. 2. Kırsal Al(ynpı 

GAP Bölgesi'nde 3873 köy ve 4829 köy baglısı yerleşme 

birimi bulunmaktadır. Bu yerleşmelerde elektrik ve telefon 
konusunda önemli bir problem bulunına~.ken ö7.cll ikle 
içmesuyu hususunda Bölge'deki kırsal altyapı oldukça 
yetersizdir. 

Türkiye'de son yıllarda telekomünikasyon hizmellerindc 
görülen gelişmelerden GAP Bölgesi'de payını almıştır. 

Haberleşme hizıııetlerinde önemli adımlar atı lmış il ve 
ilçe merkezlerinin lamaını ilc köyleri n çogu otomalik 
sisteme bağlanmı ştı r. Hertürlü milletlerarası haberleşme 

iıııkaııı ıncvcuıtur. Alıcak Bölge'nin dagınık yerleşim 

özclligi nedeniyle mczralarııı bir bölümü bu hizıııctlerden 
yararlananıaıııaktadı r. 
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Türkiye'de son y ı l larda eLkinlıi r k ırsa l elektrifikasyon 
:l:: litikası uygııhııınıakladır. Elektrikli köy say ı sı 
1986)ılıııda %83 iken, ı ~n yılı ilibariyle •y., ı O U' e 
u.aşıııışlır. 

Küy Elekırijika.vyo1111 1992 

Tuplmn Elektrikli flektriksi= Ozllrhl 
Aüy Say. Küy Say. /;üy Say. KöySay 

Adıyaman 347 347 
iJıyarbak.ır 783 779 4 9 
.;azıantep 615 615 
Hardin 526 526 
Şanl.ıur fa 865 864 9 
S.rirt 273 272 1 6 
aatman 250 250 4 
Şırnak 227 226 1 14 

Toplam • 3886 3879 7 44 

Tılrkiye • 36158 3612 4 34 84 
rop1am.ı 

("): Vzılrill kiiy .\ayt!an 'fiıplwn k<iy .~ııyliarma c/alı i/ 
ı•ılılememtşll r. 

J.:a_mak: Tt;!( Gene/ ı\ hicltlrlıiğıl, /91JJ. 

GAP Bölgesi'nin ıııevcııl köy içmesuyu altyapısı Türkiye 
ortalamasının oldukça altındadır. Türkiye genelinde 
KHGM'nün lıi :.r.nıet alaıııııa gören 7H675 adet yerleşim 
üııiıcsiııden. 4'.1 1 Cı7 adedi ne yeterli köy içnıesuyıı sağlaıııııış 
olup, bu %63 dü;.eyindc olmasına rağıııen GAP Bölgcsi'ııde 
ınevcııı yerleşin ı linileleri nden. ancak '%44.72'sine 
iı;ıııesu)U sağlanmıştır. 

Bölge'de geri kalan ye rleşim üııitcleriııdeıı 'Yo2U.36's ıııı ıı 
suyu )etersil. iken %34.92'sinin suyu yoktur. 

Kü.ı• içmesu/un JJiiiJ:e Tnp/111111 
(01.01.1 993 itibur~ı•le) 

Sulu J'etersiz 

J(öy 

Adet 2213 902 
NıJfus 9 4 9816 341816 

Y.öyalt .ı 

Adet 1678 870 
NıJfus 2 18730 109226 

Toplam 
Adet 3891 1772 
NıJfus 1168546 450899 
1 l) 44 . 72 20.36 

!ı,'nyuak: K. /1. v.ıl/, /99 J. 

su~ u;; Toplam 

758 3873 
231197 1522686 

2281 4829 
224881 552837 

3039 8702 
456078 2075523 
34.92 100.00 

13ölge'de yer üslü su kaynaklarınlll yetersiz ve kıl olması, 
köy içmesuları hi7ıııctleriııin götürütmesinde büyük engel 
oluşlurnıakladır. Köy Hizmcllcri Genel Müdürlüğü, 
Bölge'nin içmesuyu sıkıntısının giderilmesi için sondajla 
clcklro poınpaj tesisleri kurulmasına ağırlık vermiş, ayrıca 
Bölge'de yaşayanlara sağlı klı ve yelerli içmesuyu temin 
elmek üzere dış kaynaklı Dogu ve Güneydogu Anadolu 
içmesuyu projesi'ni de uygulamaya koymuş bulunmaktadır. 
Bölge'de kırda ve kentte, su sorununun çözümünde yörede 
meydana gelecek baraj gölleri önemli bir su kaynağı 
oluşturacaktır. 

GAP Bölgesi illerine. KHGM tarafından köy yolları 

bakımından bugüne kadar götürülen hizmetler, Türkiye 
onalaması dül.Cyinde veya ortalanıanın üzerinde olmuştur . 
Bölge'de 969 kın asfalt, 15135 km stabilize ve 9891 km 
tesviye yol ıııcvcullur. 

Aşa~ıdaki tabloda GAP ilieri köy yolları mevcul durumu 
verilmektedir. 

CiaplJülgesi Köy Yolları Mevcut Durumu 
(01.01.1993 İtibariyle) 

Mevcut Durum 
A.ifa/1 Sinbilize Tesviye 

J;m Km Km 

Adıyaman 89 1741 1074 
Da tma n 80 741 777 
Diyarbak.ır 115 3362 1648 
Gaz iantep 270 2874 231 
Mardin 186 1692 1682 
Siirt 64 822 709 
Şanl.ıurfa 150 3350 2918 

' 7 553 852 Ş .ırnak 

Bölge 969 15135 9891 
Toplam.ı 

/lam Toplam 
Km Km 

289 3193 
531 2137 
967 6092 
599 3974 
417 3977 
258 1853 
861 7279 
381 1793 

4303 30298 

TUr k iye 23345 162187 79809 62180 326521 
Toplam.ı 

Bölgel 
TOrkiye 3.8 9.3 12.4 6.9 9.3 
Oran .ı 

Kaynak: K./l.G.M., 1993. 
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3. BÖLGEDE MEVCUT DURUM 

GAP,Türkiye'ııi n Güneydoğu Bölgesi'nde planlan ınış. 
lxiyük ölçekli, çok scktörlü, Dünya'da bugüne kadar ele 
~ınmış, bölgesel kalkınma projeleri arııs ında . en büyük 
pro~lcrdcn birisi olup, Türkiye'nin en öncelikli ulusal 
projesidir. 

Bölgeler arası dengesizliği gidermek. sürekli ve istikra rlı 

~r büyümc sağlamak. ihracııtı geli ştirmek, yaşam düzeyini 
ı~lımek ve yaşam koşullıırı nı iyileştirmek sureliyle 
sıglanı bir sosyal yapı oluşturmak amacı na dönük ulusal 
ıxılitika hedefierine ulaşıııaya katkıda bulunma inancının 
birürünü olarak sosyal ve ~konomik sektörleri içine alan 
birentegre bölge kalkınma projesi olan GAP. önemli bir 
kısmı inşa halinde olan ve bir kısmı dıı tamamlanmış 
bulunan 13 proje demeti içinde öngörülen 22 baraj ve 
19 hidroelektrik santra lı ve sulama şebekelerinin 
unıaııılanıııası gelişmenin itici gücü olacaktı r. 

Bölge'de mevcut durum sektörler itibariyle aşağıda 
ıcrilnıektedir. 

J.J. Tarım 

Bölge ekonomisi büyük ölçüde tarıma dayalıdır. Bölge'nin 
ekonomık aktif nüfusunun %70'i tarıın la uğraşnıasına 
ra~mcn, tarım sekıürünün Bölge'ye sağladığı katına 
dcger payı %44'dür. 

GAP Bölgesi gerek doğal kaynaklarının, gerek arazi varlığı 
ve kullanma şekli ve gerekse coğrafi konumu ilc orta. ve 
)'akındo~u, kuzey ve kuzeydoğu pazarlarıııın talep 
kompozısyonu açısından, tarıma öncelik verilmesi gereken 
bırbölgedir. 

Halen tarım , bölgede ana ekonomik scktördür. Tarını 
gerıcllik le kuru koşullarda yapılmakta, ağı rlıklı olarak 
hububat. kırmızı mercimek. nohut. susam ve tütün 
gıbi tarla ürünleri i Ic antepfı stığı ve üzüm gibi 
ba&Aıahçe/sebze ürünleri yetiştirilmektcd i r. Bölge'de 
~~~koşullarda üre timi yapılan bitkiler ise buğday.pamuk, 
~nnç.ayçiçcği. kavun, karpuz. domates. patlı can, biber 
vesalata lıktır. 1992 yılında yayınlanan (DiE Tarımsal 
Yapı ve Üretim 1989) istatistiklere göre GAP Bölge'sinde 
Larla bitkileri, scbzclcr. yem bi tkileri ve meyvelerle 
beraber toplam 3, 187.853 hektar ekili alandan ve 
25,184.479 tane meyve veren ağaçtan toplam 4,820,667 
~~ bıtkiscl üretim elde edilmektedir. Bölge'de tarla 
urunlerinin %56'sını kaplayan 1.656.795 hektar alanda 
1.726.555 tontahıl üretimi sağlanmaktadı r. Tahıl ekim 
alanlarının o/o62.9'unu buğday. %36.5'ini arpa oluştururken 
toplam tahıl üretiminin o/o63'ünü buğday, %36'sını arpa 
oluşturmaktadı r. 

Boige'de baklagil ekim a la nla rıııın yaklaş ık %84'ünü 
mercimek. %15'in i nohut oluşturu rken. ülke ürelimindeki 
payJan ise sırasıyla %98.6 ve %l5.5'dir. 

B.ölge. meyvelerden antepfıstığı ve üzüm yetiştiriciliğiyle 
dıkkat çckıncktcdır. Bölge'nin Türkiye üzüm ekim ala ııında 
payı: %22.9, üretimindeki pay ı %20.3'dür. GAP Bölgesinde 
bulunan toplam 40.793,093 tane meyve ağacının %79'u 
meyve veren yaştaki ağaçlardır. Bunun ise% 7 ı 'ini 
antepfıstığı agaçla rı oluşturmaktadır. 

Bölge'de üretilen bazı ürünlerin toplam ülke üretimindeki 
pay ları sırasıyla %98 mercimek ,%90.8,Afıstığı , %44, 
susam. %30 tütün, %20.3 üzüm, % l5 .5 nohut, %14 
K. Sarmısak. %13 K. Soğan, % L4 arpa ilc %7 ilc buğday 
oluşturmaktadır. 

3. 1. 1. Üretim 

Bölge'nin en önemli ekonomik faaliyet alan ı olan tarım 
sektöründe halen, geleneksel tarım yöntemlerinin 
kullanılması, tarımsal yayım hizmetleri ile gübre, tohum, 
ilaç ve alet ekipman ve pazar problemleri sektördeki 
verimliliği olumsuz yönde etkilemektedir. 

Bölge'de uygulanan tarım genellikle kuru tarım sistemine 
dayanmaktadır. Su kısıllayıcı faktör olduğu için Bölgedeki 
ürün bileşimi ve verim düzeyi, Türkiye'nin diger 
bölgelerine oranla düşüktür. Buğday, arpa-nadas ve 
mercimek-nadas sistemleri yaygındır. Sebze ve meyve 
üretimi de hem alan, hem verim miktarları açıs ı ndan 

sı nırlıdır. Bölge'de bağcılık yaygın olmasına rağmen, 
gerek verim gerek üretim mikları düşüktür. 

Bölgc'nin. Türkiye tarla bilkileri ekim alanındaki payı 

% 14.7. üretimdeki payı ise o/o6. i dolayındadı r. GAP 
Bölgesi. Türkiye tarla bilkileri ekil işinin önemli bir 
kısmını o luştururken üretimin daha az bir kısmını 
sağlamaktadır. 

Bölge'de tarla bilkileri 1992 yılı üretim miktarları 
aşağıda veri lmiştir. 
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/992 Yılı Üretim (Totı) 

Tahıllar A. Yammı!Jalman D.!Jakır G.Anlep lılardin Siirt Ş.U1ja Şırnak Toplam 

B uÇ/day 208940 104064 591659 223407 2170 7 4 54504 385027 51504 1836179 
Arpa 94321 47819 4 76080 12 7 7 35 202882 30130 398229 16581 1393777 
Mısır 2482 o 1745 418 7 o 27 1 4680 
Çeltik 426 88 6990 83 199 1144 116 o 9046 
Fasulye 4326 323 1396 34 239 o 3 50 6371 
Nohut 39257 2305 53414 24401 10966 1076 7892 1073 140384 
K.Mercimek 24463 16496 104882 42514 97693 10610 115724 14598 426980 
Pamuk 5000 2440 23772 9000 9700 260 41000 900 92072 
TUtUn 22021 19235 9531 55 46 1178 o o 52066 
Şekerpancarı 9970 1941 3710 81750 o o o o 97371 
AyçiçeÇ)'i o o 5930 o 14 o o o 5944 
Susam 534 o 1881 506 ll 41 8212 78 11263 
Soya o o o o o o 4 o 4 
SoÇ)'an (Kuru) 18730 1089 35044 112901 2801 5970 1961 611 ı 79107 
Pa ta tes 250 o 6708 200 2382 o 32 110 9682 
K. Sebze 
Y.Sebze 1370135 
M. Y. Sebze 1294687 
Yem Bit.Dane 153 o 1893 o 704 o 737 o 3487 
Yem Bit. Ha sıl o o o o o o 6 o 6 
Yem Bit. Y.Ot 6302 1100 o o 908 260 131 o 8701 
Yem Bit. K.Ot 291 500 11791 o o 985 o 725 14292 

Not: Yaş seb:e/er lup/amma meyvesi yenen seb:eler dahildir. 
;,:ay nak: D.İ. E., /993 

GAP /Jölgesi Hayvan Varlığı (1992) 

İller Koyım Keçi Bayılkbaş Tavuk H indi Arı /pek 
Kova m Bocegi 

Adıyaman 337960 179690 83220 440870 27285 22540 
Batman 428590 196900 38480 180200 57100 10060 
D.Bakır 1223920 390180 277190 579685 169204 8615 271 
G.Antep 564550 287180 48560 652500 50540 12980 
Mardin 468750 201850 55260 447050 123350 18027 
Siirt 464 720 237900 28180 209350 30670 10040 
Şanlıurfa 1844250 273950 124160 827270 175700 4122 
şırnak 384170 197620 48900 136500 18100 3913 

Bölge 5716910 1965270 704950 3473425 651949 ' 90297 271 
Toplamı 

TOrkiye 39416000 10454000 12303000 152530052 3332794 3540328 27732 
Toplamı 

TOrkiye ' deki 14 . 50 18 . 80 5 . 73 2 . 28 19 . 56 2 .55 0 . 9 
Payı ( t ) 

Kayırak :D.i.E. / 993. 
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Bölge'nin hayvan varlığı oldukça yüksek olmasına rağmen, 
gerek geleneksel yetiştirme tekniklerinin uygun olmaması , 
•,e gerekse bölgedeki hayvanların düşük verimli ırklar 
o{ması sebebiyle, birim baş hayvan verimliliği tatmin 
edici değildir. Bölgenin hayvan varlığı iller itibariyle 
jııkandaki tabloda özctlcnmcktcdir. 

Bölge'de hayvancılık genellikle ekstaııtifkoşullarda 
yapılmaktadır. Gerek Türkiye gerekse GAP ilieri genelinde 
küçük ve büyükbaş hayvan sayı sının azalmasına karşın , 
kanatlı hayvan sayıları artmıştır. Arı kovanı sayısı : 
Tilıkiye'de artarken GAP Bölgesi'nde azalnıışt.ır. Sayısal 
açıdan Türkiye ilc GAP Bölgesini karşılaşlırdığıınızda. 

Türkiye koyun varlığım n %14.50'sine.liflik ve kılkeçisi 
,·arlığınııı % 18.80'ninc. büyükbaş hayvan varlığının 
O.'Q.5.73'üne. tavuk-horoz varlığının %2.28'inc ve hindi 
varlığının 19.56'sına GAP Bölgesi'nin sahip olduğu 
görülmektedir. 

3./.2. Tarımsal Araştırma ve l'ayım 

Bölge'de kuru tan m koşullarından, sulu tarım koşullarına 
geçişin gerek üretim yoğunluğu ve gerekse üretim 
;eşitliliğindc getireceği değişikl ikler ilc su ve toprak 
kaynaklarının rasyonel kullanımı , tarınısal yayım 
hizmetlerini son derece önemli bir duruma getirmektedir. 

Bölge'ye yönelik tarımsa l araşurına bulgularının ve 
uygulanabilir teknolojilerin en kısa yoldan ve zamanında 
çiftçilere ulaştırılması etkin bir tarımsal yayım sistemini 
gerektirınekte olup bu hizmet Tarım ve Köyişleri 
Bakanlığının yasal görevleri içinde yer almaktadır. 

Bölge'de Tarım ve Köyişleri Bakanlığı'na bağlı S adet 
tarımsal ara!jtırma kuruluşu ıııevcuııur. Bunlar; 

l. Diyarbakır, Güneydoğu Anadolu Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü 

2. Diyarbakır, Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü 
3. Gaziantep. Antepfıstığı Araştırma Enstitüsü 
.ı. Şanlıurfa. Akçakale. Tarımsal Araştırma Ensti tüsü 
5. Şanlıurfa, Köy Hizmetleri Araşıırıııa Enstitüsü 

Bu araştımla enstitülerinin genelde bina. arazi a lct
ekıpman gibi alt yapı bakımından yelerli olmakla beraber; 
tecrübeli. yetişkin araştırıcı personel yönünden arzulanan 
seviyede olmamaları en büyük darboğazıdır. 

GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı. Bölge'de Tarım 
ve Köy İşleri Bakanlığının tarımsal araştırma çalışmalarına 
ılave olarak Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde sulama 
sonucu ortaya çıkac.ık tarınısal potansiyelin en iyi bir 
şekilde değerlendirilmesi için yapılınası gerekli tarımsal 
araştırına-inccleme-gel iştirıııc hizmetlerinin gerçekleşti
rilmesi amacıyla Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesine 
4 }ll süreli bir an laşma ilc 7 adet entegre proje içinde 
toplam 31 proje bi leşen li bir çalışma işini vermiştir. 

Proje bileşenlerinden bitkisel üretimle ilgili olanlar 
Şanlıurfa-Harran ilçesi Koruklu mevkiinde kurulan 
araştırma istasyonunda, hayvansal üretimle ilgili proje 
bileşenlerinin bir kısmı TİGEM Ceylanpınar Tan m 
İşletmesinde; bitki koruma. tarımsal ekonomi, toprak 
kaynaklarının temel özelliklerinin saptanması ile ilgili 
proje bileşenleri ilc bir sığırcılık proje bileşeni 
Güneydoğu Anadolu Projesi kapsamına giren tüm illerde 
sürdürülmüş, bu projelerden 22 adet alt proje sonuçlanmış 
ve sonuç raporları basılıp dağıtılmıştır. Bu projelerin 
devaını olarak ikinci aşama haz.ırlık çalışmaları Şanlıurfa 
Ziraat Fakültesi ve Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
ilc birlikte sürdürülmektcdir. 

Bölge'nin tarımsal yayım ve çifiçi eğitimi hizmetleri 
Tarım ve Köyişleri Bakanlığı'nın İl ve İlçe 
Müdürlüklcrindcki ilgili biriınlerincc, Köy Grubu Ziraat 
Teknisyenleri (KGT) tarafından çiftçiye götürülmektcdir. 
1984 yılından itibaren, Dünya Bankası'nın finans desteği 
ilc Bölge illerinden Şanlıurfa, Diyarbakır ve Mardin 
illerinin dahil olduğu toplanı 16 ilde uygulamaya konulan 
I.TYUAP (!.Tarımsal Yayını ve Uygulamalı Araştırmalar 
Projesi) ve Adıyaman, Gaziantep. Siirt, Batman, Şırnak 
illerini de içine alan toplanı 21 ilimizde uygulanan 
II.TYUAP Projesi çerçevesinde yürütülmektedir. Böylece 
8 GAP ili de proje kapsamına alınmış durumdadır. 

TYUAP, temelde araştırma kuruluşlarınca üretilen 
bulguların, il ve ilçe yayını uz.ınan grupları kanalıyla 
Bakanlığın en uç noktasında çifiçinin yanında köyde görev 
yapan Köy Grubu Teknisyenlerine (KGT) iletilmesi ve 
onların bclirlcyeccği ömck çiftçi işletmelerinde önerilen 
teknoloji hedeflerinin deneme demonstrasyon teknikleri ile 
uygulanması amacım taşımaktadır. Proje; 

!.Tarımsa l yayım organizasyonu için gerekli altyapının 
oluşturulması 

2.Yayım organizasyonu nıobilizasyonu için gerekli 
araçların ve ekipnıanın temini 

3. Bölge'ye hizmet veren tarımsal araştırma kuruluşlarının 

güçlendiri lmesi 

4.Tarımsal yayım personelinin yurt içi ve dışı eğitiminin 
sağlarunası gibi konuları içermektedir. 

TYUAP Toplam /Jiitçe~·i 

Proje Başlama lç kaynak Dış kaynak Toplam 

Bitiş Ali(von $ Milyon$ Milyon$ 

1. TYUAP 1984-93 123.7 
2.TYUAP 1990-97 82 .4 
TOPLAM 206.1 

82 .2 
63.0 

145.2 

Kaynak: Tarım ve K6yişleri Bakanlığı, 1992. 

205.9 
145.4 
351 .3 
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TYUAPın Bölge'de bugüne kadar uygulanması dikkate 
alındığında gerek il ve ilçe konu yayını uzman gruplarının 
1t gerı:kse KGT'Ierini n planlanan sayılara ulaşaınadığı ve 
tıaliyctin istenilen düzeyde gerçekleşmedi ği 
görülmektedir. 

GAP Bolgesi TYUA P Personel Durıımu 

İl Yayım İlçe l"nyım Ilçe l"nyım Toplam 
Grubu Grubu Alillıendisi 

iller PM 1 PAl 1 1' Af 1 PA! 

Adıyaman 3 2 1 6 4 2 8 2 6 17 8 9 
Batman 3 3 o 6 5 1 5 2 3 14 10 4 
ilıyarbakır 8 2 6 8 5 3 1 4 13 1 30 20 10 
G.azıantep 3 3 o 6 6 o 8 8 o 17 17 o 
Mardin 8 5 3 8 o 8 9 2 7 25 7 18 
Sıırt 3 3 o 6 6 o 6 2 4 15 ll 4 
Şanlıurfa 8 6 2 8 1 7 l l 7 4 27 14 13 
Şırnak 3 3 o 6 o 6 6 o 6 1 5 3 12 

Toplam 39 12 54 27 67 3 1 160 70 
27 27 36 90 

Kaynak: Tar1111 ve Köyişleri /Jaknnlığı, 1993. 
P: Planlanan , Af: Afevcut, İ: İhtiyaç 

Diğer taraftan bu projenin en önemli halkasını teşkil 
eden KGT'Ierinin organi7~1syonunun tamamlanınası 
da, programın gerisinde kalmıştır. Toplanı 395 adet 
KGT'Ii~inin kurulması öngörü lmüş ol masına ra~mcn 
bugüne kadar kurulan (KGT)' Iiğinin iliere göre 
dağılımı şöyledir. 

Köy Grubu Ziraat Teknisyetıleri 'tıin İliere Göre Dağılımı 

Iller p Al 

Adıyaman 3 7 ıs 
Batman 12 6 
Diyarbakır 91 63 
Giıziantep 77 49 
Mardi n 64 31 
Sıirt 13 2 
Şanlıurfa 86 57 
Şırnak 15 1 

Toplam 3 95 22 4 

Kaynak: Tarım ve KOyişleri /Jakanlığı, 1993. 

GAP Bölgesi' nde: 
·Bitki yetişt i rnıe 
·Hayvan sağlığı 
· Gıda ve yem 
· Bitki koruma 
· Çeşit-verim adaptasyonu 
·Bitki su tüketimi 
·Örtü altı yctiştirici 1 i ği, 

i 

22 
6 

28 
28 
33 
l l 
29 
14 

1 71 

konulannda yürütülen araştırınalann biran önce 
tamamlanabilmesi ve Bölge'de clkin bir tarımsal yayım 
hizmetine sahip olabilmek için TYUAP projesinin 
organizasyon ve personel ihtiyacının süratle karşılanması 
gerekmektedir. 

Ayrıca , 12 Haziran 1992 tarihinde T.C.Hükümeti ve 
Uluslararası İ mar ve Kalkınma Bankası (IBRD) arasında 
imzalanan "Tarımsal Araştırma Projesi" ile Bölge'de 
yeralan tarımsal araştırma enstitülerinin gerek altyapı ve 
gerekse yayım hizmetleri konularına yönelik çalışmalar 
sürdürülıııektedir. 

3. 1.3. A razi Toplulaştırması ve Tarla İçi Geliştirme 
1/izmetleri 

Arazi toplulaştırması ve tarla içi geliştirme hizmetleri 
(tesviye, drenaj, yüzey tahliyesi, parsel yollan vs.), 
tarımsal alt yapının iyileştiri lmesi özellikle GAP 
Bölgesinde büyük sulama yatırımlarıyla elde edilecek 
tarımsal potansiyelin rasyonel olarak degeriendirilmesi 
yönünden. son dcreec önemli bir hizmetler scrisidir. Bu 
hizmetlerin Bölge'deki sulama yaurımlarına paralel olarak 
ve toplulaştırma-tarla içi geliştirme hizmetleri 
bütünlü~ündc projclcndirilip uygulanmasında 
büyük fayda vardır. 

Bölge'deki bu hizmetler serisinin mevcut durumu 
incelendiğinde sulama yatırımları, arazi toplulaştırma 
faaliyetleri ve tarla içi geliştirme hizmetlerinde bir 
paralellik ve entegrasyon noksanlığı olduğu dikkati 
çckmektedir. 

Nitekim. Bölge'deki sulama yatırımlarını gerçekleştiren 
DSİ , imkanlar ölçüsünde yıllık programlarını uygulamakla 
olup, halen 225,273 hektar alana yönelik sulama 
yatırımlarını sürdürmektedir. Diğer taraftan, 3083 sayılı 
Kanun ilc Tarını Reformu uygulama alanı olarak ilan 
edilen Şanlıurfa ilinde, 80,000 hcktarı Tarım Reformu 
Genel Müdürlüğü ve 76,234 hcktarı GAP Bölge Kalkınma 
İdaresi Başkanlı~ı ' nın koordinatörlügünde toplam 156,234 
hektar alan üzerinde arazi toplulaştırma hizmetleri tarla içi 
geliştirme hizmetlerinden kopuk olarak sürdürülmcktcdir. 
Tarını Reformu Genel Müdürlügü toplulaştınna 
çalışmalarını 40.000 hektarlık iki ayrı proje ilc, GAP Bölge 
Kalkınma İdaresi Başkanlığı ise 22,234 lıektarı 
Ceylanpınar ovası nda 54.000 hcktarı Şanlıurfa-Harran 
ovalarında olmak üzere sürdürmektedir. 

Her iki kuruluşca yürütülen çalışınalar hem uygulama alanı 
olan Şanlıurfa'da hem de merkezde. ilgili kuruluşların 
katılımı ile oluşturulan koordinasyon kurullarınca 
yönlendirilmektedir. 

Tarını Reformu uygulama alanları dışında, gerek arazi 
toplulaştırma ve gerekse tarla içi geliştirme 
hizmetlerinin soruınlulu~u, Köy Hizmetleri Genel 
Müdürlüğü'nde olup, bu Genel Müdürlük, hizmetler için 
yetişkin personel, altyapı ve tecrübe birikimine sahiptir. 
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Ancak Şanlıurfa ili dışında herhangi bir Bölge ili veya 
alanında önemli bir toplulaştırma faaliyeti mevcut değildir. 

Bölge'de bir paralellik ve entegrasyon içinde gölürülınesi 
gereken sulama şebekeleri inşaatları. arazi toplulaşt ı rma 
ve t.ırla içi geliştirme hizmetlerinin mevcut durumu 
aşağıda verilmiştir. 

SEBEKE I NSAATI 225,273 

TOPLULASTIRMA 

100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 

GAP /Jiilf:e.~i Sulama Alt Yapısı 1/alilwzır /)urum 
};aynak: ;.:,~v 1/i=lnetleri Cil!nel Alıldılrlılğıl, 19 92. 

3. 1.4. Tarımsal Girdi K Illitıliiiiii 

Girdi kullanınıı nın düzeyi, ni teli ği ve bileşimi. tarımsal 
gelişmişlik düzeyini belirlemek açısından önemli 
göstergelerdir. Verimi ve dolayıs ıyla üretimi art ı rabilmek 
için. yeteri kadar, tam zamanında ve iyi nitelikli girdi 
sağlamak ve kullanabilmek gerekir. Tarım sektöründe, 
zamanı iyi değerlendirmek, ölçüyü doğru kullanmak, iş ve 
makina gücünü başarı lı bir şekilde sevk ve idare 
edebilmek. zayia t ı en all düzeyde lulabilmck, varolan 
birikimi akı ll ı biçimde harcamak ve üretimi artırıcı 
işlemleri eksiksiz yapmak zorunludur. 

Halen kuru tarım a l anlarınııı hakim olduğu Bölge. suyun 
kısıtlayıcı etkisi dışında. toprak özellikleri ve ekolojik 
koşulların uygunluğu yönündentarımsal üretim 
potansiyeli yüksek olan bir yapıya sahiptir. GAP 
kapsanıında planlanan 1.7 milyon hektar tarım alanının 
aşamalı olarak sulanıaya açılmasıyla larınısa l üretimi 
artı ran g irdilerden: tohum. gübre. ta rı ın sal ın ücadele ilacı , 

ları nısal mekani7.asron ve tarımsal kredi ihtiyaçları 
artacaktı r. Bölge genelinde son 1.5 yıllık 7.aı;ıan dil imi 
içerisinde, girdi kullammı açısından olumlu gelişıneler 
saptanmıştı r. 

Tohum 

Bitkisel üretimi n artı rılınası için en önemli girdilerden 
bi ri tolıumdur: verim düzeyi yüksek, üstün kaliteli , 
ekolojik koşu ll ara adaptasyon derecesi yüksek 
tohumlukların ku ll a nılması tarımsal üretimi artıran 
eımenlcrin başında gelmektcdir.Sulu larıımı geçi lmesiyle 

birlikte mevcut ürün deseni ve buna bağlı olarak 
tohumluk ihtiyacı da değişecektir. 

Ülkemizde tohumluk üretim, tedarik ve dağıtımı 
faaliyetlerinde çok sayıda kamu ve özel kuruluş görev 
almaktadır. Halen ülkemizde sertilikalı tohumluk üretim ve 
kullanımının yeterli bir seviyede olduğu söylenemez ,öte 
yandan tohumluk ithalinin serbest bırakılmasıyla ve özel 
sektör tolıumculuğunun teşvik edilmesiyle tarımsal 
üretimdeki artış ve kalite standardizasyonu konularındaki 
gelişıneler çifiçi lerimizin artık kendi tohumlukları yerine 
hibrit tohum kullanınaya başladıklarını göstermektedir. 

Bölge'de tohumluk kullaııım oranları yıllar itibariyle 
önemli degişiklikler göstermiştir. Arpa, nohut, mercimek, 
ayçiçeği. pamuk, susam, soğan, patates ve sebze ekiliş 
alaııı ve üretimi paralelinde tohumluk kullanımı da 
artmıştır. 

GAP İlleri 1992 Yılı Tohumluk Dağıtımları (Ton) 

İller Arpa Bugday Pamuk 

Adıyaman 25 4 3 7 
Ba t man 23 102 8 
Diyarbakır 150 2445 234 
Gaziantep 800 788 120 
Mardi n 631 146 
Siirt 249 906 
Şanlıurfa 15587 483 
Şırnak 132 29 7 

B6 lge Toplamı 1354 21010 1028 

TOrkiye 
Toplamı 159000 132000 2891 0 

Bölge/ TOrkiye 
Toplamı * 0. 9 16 3.55 

J.:ay nak: TK.l.JJ., 1993. 

Gübre 

Gübre kullanımında 1985-1988 yılları arasında, ekim 
alanlarındaki değişime bağlı olarak artma ve aı.alına 
olmuştur. Son yıllarda Bölge'de yeni alanların sulamaya 
açı lmasıyla özellikle son 5 yılda gübre kullaııınıında% 
40'a varan bir artış gözlenmiştir. Pamuk, yaş meyve ve 
sebze ve bakiiyat üretiminde gözlenen gelişmeler, gübre 
kullanımında meydana gelen artışın başlıca 
gerekçelerindendiL 

Aşağıdaki tabloda Bölge illerinde saf madde olarak N, 
P205, K20 cinsinden gübre tüketimleri Türkiye genel 
tüketimi ilc karşılaştırmalı olarak veri lmektedir. 
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GAP illui 1992 Yılı Gübre 71iketimleri 
(SııfMadde-TON) 

,'!Ju Azollu Fosforlu Po/aslı Top /mn 
(N) (P20 5) (K20) /~§·değer 

h:f.ıyaınan 3 0399 18252 45 48696 
Satma n 8363 6862 15225 
nıyarbakır 9 0312 53357 42 143711 
:i3zıantep 51 217 18538 110 69866 
X3rdın 26096 16685 42781 
~1 ı.rt 6 050 45 07 10557 
Şdnlıurfa 1 01 723 11 6227 29 217980 
ş;r.ıak 3112 1111 8 4230 

';AP Toplamı 3 1 7272 235539 234 5530 45 

l'Jr.ltiye 462 9666 2355185 125887 7110738 

';AP/TIJrki y e 6 . 85 10 . 00 0.18 7 . 77 
Oranı t 

Kaynak: 7: K.i.ll., /993. 

Tablod~n da anlaşı lacağı gibi GAP Bölge'sinde Türkiye 
genelının % 7,8 oranında bir gübre tüketimi mevcuttur. 
GAP kapsamında planlanan 1.7 milyon hektar tarım 
~lan_ırun sulamaya açılmas ıyla Bölge'nin gerek tarımsal 

:reum yoğunluğunun artacağı ve gerekse çeşitliliğin 
zenginleşeceği dikkate alındığında; GAP Master Planı'nda 
·~~~ten ü.rün desenine göre birim alana gübre ihtiyacının 
:ınumüzdekı 15 yıl içerisinde 3 kat artması bcklcnıııcktcdir. 

Tanınsal Mücadele 

Tanm üretimini artıran girdiler arasında yer alan 
tarımsal mücadele ilaçlan daha ziyade sulu tarımın yoğun 
olduğu yerlerde ağırlıklı olarak kullanılmaktadır. 1990 
yılmda Türkiye'de tüketilen tarını ilaçlan miktarı 35-40 
'Jin ton civarında Bölge'de ise 1,672 ton'dur. Bölge'nin 
bu tükelimde payı %4.7-4.2 arasındadır. 

Projenin tamamlanınası ilc birlikte bölgenin tahmini 
mücedele ilacı ihtiyaçları aşağıda verilmektedir. 

Bölge Tarımsal Mücadele ihtiyacı 

>arımsal İla çlar Y . Ot !1acı 
t.'lsektisi t Fung usi t 
Kılkurt 
Traktör Sayısı 

Akaryakıt 

5172 
11687 

4557 
37248 
92190 

.\.aynak: GA P Ulaşım ve A/~yapı Çalışması 
Tarıma Girdi /'eren Sanayiler 

( ton) 
( ton) 
(ton) 

(adet) 
(ton) 

Kredi 

Bölge'de sulu tarımın başlamasıyla artan girdi 
taleplerinin karşılanabilmesi için krcdiye ihtiyaç 
duyulacaktır. Bölge'deki farklı büyüklük ve 
kompozisyondaki tarını işletmelerine hizmet verebilecek 
etkin ve fonksiyonel alternatif kredi sistem organizasyon 
ve kullanılabilir kredi kaynak modellerinin geliştirilmesi 

amacı. ilc GAP Bölge K.alkınma İdaresi Başkanlığı 
koordınatörlüğünde TUBITAK ta rafından yürütülen "GAP 
Sulu ve Kuru Tarını Alanlarındaki İşletmelerin Ekonomik 
Anali7j , Kısa, Orta ve Uzun Vadedeki Kredi İhtiyaçlarının 
Araştırılması Projesi" ilc geliştirilecek alternatifkredi 
sistem ve organi7..asyon modelleri uygulanma kabiliyctleri 
yüksek. kredinin zamanında geri dönüşünü sağlayıcı ve 
bölgede k~rsal a lana çeşitli hizmetler götüren T.C.Ziraat 
Bankası. Ihtisas Bankala rı . Tarını ve Köyişleri Bakanlığı , 

Tarım Kredi Kooperatifleri, Tarım Satış Kooperatifleri. 
çiOçi kuruluşla rı v.b. gibi kuruluşların fonksiyon ve 
yapılarını dikkate alan bir yapı içinde, alterııatiner 

olarak gcliştirilecektir. Geliştirilecek kredi sistenıleri 

kendi kendini finanse edebilen. bir yerde, döner fon 
oluşıııasıııa intkan verecek sistemler olacak şekilde 
çalışmalar sürdürülmcktedir. Bölge'de T.C.Ziraat Bankası 
tarafıııdan uygulanmakta olan önemli kredi projelerinden 
birisi de Dünya Bankası tarafından saglanan finansman 
desteği ile yürütülen ikinci Tarımsal Kredi Projcsidir. Bu 
projeden yararlanan iller arasında Diyarbakır. Mardin ve 
Şanlıurfa bulunmaktadır. Nadas alanlarının daraltılması ve 
ikinci ürün tanımının geliştirilmesi projeleri ikinci 
tarınısal kredi proje paketinin bileşenlcridir. 

Ülkemizde tarımsal krediler;Ziraat Bankası, Tarını Kredi 
Kooperatifleri, Şeker Fabrikaları, Pancar Ekicileri 
Kooperatifleri ve Şekerbank tarafından çifiçilere 
verilmektedir. Ayrıca Türkiye Zirai Donatım Kurumu, 
tarım üreticisinin ihtiyaç duyduğu tarınısa l girdileri 
sağlayarak çifiçilcre hizmet etmektedir. 

GAP Bölgesi'nde Ziraat Bankası tarafından tarımsal 
krediler 1993 yılı ilk altı ayı için yaklaşık 597 milyar 
TL olarak gerçekleşmiştir. 

GAP Bölgesi Kredi Tutarı (1993) 

Sektör Mikta r (Mily ar 11) 

Bi tkisel Vretim 
Hayvansal Vr etim 
Kimyevi GUbre 
Bi tkisel Ya tırıın 
Hayva n sal Yatırım 
Tarım Araç-Gereç 
özel Tarımsal Kredi 

Toplam 

275 
51 

131 
0.54 

18 
114 

7 . 5 

597 . 05 

Kaynak: Ziraat Bankası, Ankara 1993. 
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:r J. Ormancı/ık 

:~p Bölgesi, orman varlığı bakrınıııdaıı . Türkiye'nin diğer 
~ gelerine oranla oldukça fakir bir bölgedir. Orman 
~nlıgı 199 1 verilerine göre Bölge'de toplanı 1, J 99,066 
ı:s.1ar onııan buluıııııakladır. bumın 47.'>1 6 hck tarı koru 
'rt t. 1, 15 I. I 50 lıckları ağaçtandırma ve enerji ormaııı 
lmıdır. Mevcut orman varlığı'nm %75'1ik bölümü bozuk 
~ verimsiz durumdadır. 

~.\P kapsanıında ornıancı lık sektörü ayrıcalıklı bir ö7..cllik 
.şınlakıadır. Tarım ve tarıma dayalı sanayi ilc öncelik 
ıı.lkınması öngörülen Bö lgc'dc. ormancılık sektörünün 
megrasyonu uzun yalının ve gelişme sürele ri 
ı;crdiğiııdcn: ağaçlandırma. erozyon kontrolü. mcr'a ıslahı 
r:: enerji orınaııı tesisi faaliyetlerinin hedenencn 
oc=-.i)elere çıkarılabilmesi için milli bir politika 
:elirleııerck orman köylürııüzüıı sosyo-ekonomik 
se-. iyesinin yüksel lilcrck. gelir seviyelerinin düşük 
ılınasından kaynaklanan ve tarla açma. yerleşme. 
iayı.'3n ollaıma v.b. gibi sebeplerle ormaniara yapılan 
:ıaskıların azaltılması ve Orman Bakaıılığı'nııı Bölge 
::aalıyctlerini yerine gelirmesi için hazine ve diğer 
o.a~·rıaklardaıı yeterli ıııikta nla kaynak aktarılması 
gcrckmcktcd ir. 

Bölge ormanların ı n büyük bir bölümü yakııcak odun 
örelimi amacıyla kullanıldı ğı halde yakacak odun 
üretiminde de açık bulunıııakladır. Orman ürünleri arz 
açığının kapıılılması veya en aza indiri lrııcsi için vcriııısiz 
oımaıı alanlarının ağaçlandırıııalar ve iyileştirme 

çalışınala rı ilc verimli hale gelirilmesi gerekmektedir. 

Ülkemiz toprakları:özcllikle Doğu ve Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi.ıoprakln rınııı büyük bir kısmı erozyonla 
taşınınaktadır. Erozyonlar sonucu toprak knybınııı 
önlenmesi, barajların dolarak ekonomik ömürlerinin 
kısa lmaması. toprak, su ve bitki arasında bozulan doğal 

dengenin yeniden kurulabilmesi için ağaç landırıııa , 
erozyon kontrolü. ıner'a ıslahı enerj i orınaııı tesisi ve 
kavakçılık çalışmalarının ıanıaınl anabilnıcsi Bölge için 
ayrıca önem taşımaktadır. Ancak Orman ıeşk ila ııııın 

fınansman darboğnı ve sosyal baskılar nede niyle 
planlanan hcdenere ulaşıl aıııaınakıadı r . 

Aşağıda GAP Bölgesi ve yukarı su toplama havza la rının 

ağaçlandırma erozyon kontrolü mer'a ıslnhı ve enerji 
ormanı faaliyetlerine ilişkin potansiyel ala nlar ve GAP 
Yöresi Ana Ormancılık Faaliyeıleri 1993-1997 hedefleri 
gösterilmektedir. 

GAP /Jülgesi'mle Orman Faaliyetleri ve Planlanan 
/Jeılefler 

Ağaçlan- Erozyon Mer 'a Enerji 
dırma Kontrolu Islahı Ormanı 

Tesisi 

Potansiyel 
Alan(Ha) 887864 104172 403952 

Hedefler 
1993 3000 3500 400 
1994 3050 2500 400 

1995 3100 2500 400 
1996 3100 2500 400 
1997 3100 2500 400 

Toplam 15350 13500 2000 

Kaynak :Orman llakan/ığı, 1992. 

Orman Genel Müdürlüğü'nün finansman sıkınıısı 
yüzünden progranıların gerçekleşme yüzdeleri 
%40'la ra ancak ulaşabilmekıedir. 

484920 

12800 
14800 
14800 
14800 
14800 
72000 

GAP'la sulanabilecek 1. 7 Milyon hektar Larını arazisinin 
%S' inde kavakçılık yapılması halinde şu a nda Türkiye'de 
üreti len toplam kavak üretimi (2-2,5 Milyon m3) kadar 
üretim sağlanabilecektir. Orman dışı alanlarda GAP ve 
yukarı Havzasında kavakçılık sahası 7,200 hektar ol~p 
yıllık üretim 144,000 m3'lür. Bu genel sahanın o/o04 une 
isabel cıınekıcdir. Bu miktarı %3 oranlarına ulaşlırarak 
ilk etaptıı 47,400 hektara çıkarmak aıııaçlaıınıakıadır. Bu 
hcdencre ulaşabilmek için İ talyan Hükümeli ilc müşterek 
yürütülen "Türkiye Kavakçılığını Geliştirme Pro~esi"n~c 
çalışınalnr GAP ağırlıklı olmak üzere sürınckıedır. Proje 
Masler Planı na göre; 

44 Hektar Devlet Fidaniıkiarında Islah Çalışması 
34.5 Hektar özel Kavak Fidaniıkiarında Tesis Çalışması 
550 Hektar Özel Kavak Ağaçlama Tesisi 
75 Hektar Galeri Kavakçılığı Tesisi 

285 Hektar Tarımsal Orıııancılık Çalışınası planlanmıştır. 

Bu çalışmalara ek olarak uygun taban arazilerde okaliplüs, 
yamaç arazi lerde hızlı gelişen ibreli türleri n adaptasyonu 
çalışına ları sürdürülmckledir. 

Dünya Bankası işbirliği ilc yürütülen Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu erozyon kontrolü, hidrolik ağaçlaııdırma ve mer'a 
ıslahı ağırlıklı havza geliştirme projesi çalışmaları 
sürdürülmekıcdir. Bu proje ile GAP ve yukarı havzasında, 
toprak muhafaza, ağaçlaııdırma, enerji ormanı tesisi, mer'a 
ı s lahı ve tarını a lanlarında uygula na n çalışmalar 5-6 kat 
arturılacaktır. 
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!1.6. Su Ürünleri 

T:mcl hedefi sulama ve enerji üretimi olan "Güneydoğu 
,l,ıadolu Projesi" ilc. yeni su rezervuarları kullanıma 
ı;ılaaıkUr. Sulama ve enerji üretimi ilc, büyük bir arazi 
,.ıansiyelinc sahip olan Bölge'de tarımsal üretim 
dtnhrken ortaya çıkan kaynakları su ürünleri üretimi 
~sından da değerlendirmek gibi büyük bir imkan doğmuş 
p Or. 

W Bölgesi'nde 2.235 kilometre uzunluğunda nchir. 
1181 hektar doğal göl ve 120,864 hektar baraj gölü 
iılunmaktad.ır. 

~p Bölgesinde Mevcut ve Potansiyel Su Kaynakları 

Afevcu/ İnşa Planlanan Toplam 
Ilalinde 

!!ehir ler ( Km) 223 5 2235 
:tı~al Göller (Ha) 6481 6481 
>ıraj Gölleri (Ha) 120864 13925 8 6866 221655 

Kayııak: Tarım ve K6yişleri Bakanlığı, /992. 

Tablo'da da görüldüğü gibi Bölge'deki su kaynakları bol 
dınasına karşın, Bölge gerek üretim gerekse tüketim 
ıçısından diğer bölgelere oranla çok düşük seviycdcdir. 

GAP Bölgesi' nde, halihazı rda lO adet baraj gölü ilc 13 
adet gölet işlctilmckte olup bunların toplam yüzey al am 
yaklaşık ı 20.864 hektardır. Toplanı yüzey alanı yaklaşık 
20,000 hektar olacak 6 adet baraj gölü ise inşa 
halindedir. Kesin proje aşamasında planlanan 3 adet 
baraj gölünün devreye girmesiyle yaklaşık 34.000 hektarlık 
su alanı yaratılmış olacaktır. Proje tamamlandığında 
ııehirler ve doğal göllcrlc birlikte GAP Bölgesi'nde toplam 
221.655 hcktarın üzerinde su alanı oluşacaklır. 
GAP Bölgesinde bulunan su kaynaklarında balıklandırıııa 
çalışmaları Tarım ve Köyişleri Bakanlığı ve Devlet Su 
işleri Genel Müdürlüğü tarafından yapılmaktadır. 

GAP Bölgesi'nde inşaası tamamlanan ve su tutan baraj 
göllerinde D.S.l. Genel Müdürlüğü'nce "Kcban Baraj Gölü 
Balıkçılığı'nın Geliştirilmesi Projesi" genelinde 
balıklandırma çalışmaları )ilrütülnıektcdi r. Proje 
kapsamında. Keban Baraj Gölü'nde bir üretim istasyonu 
kurulmaktadır. 

Tarını ve Köyişleri Bakanlığı tarafından uygulanan 
balıklandırma proğramı çerçevesinde toplam 12.445,000 
adet yavru balık atılmıştır. Tarını ve Köy İşleri Bakanlığı ; 
GAP Yüksek Kurulu kararı ve GAP Bölge Kalkınına 
idaresi Başkanlığı koordinatörliiğü'nde yürütülen "GAP 
Bölgesi Su Ürünleri Entegre Projesi" ilc GAP su ürünleri 
potansiyelinin değerlendirilmesi, kaynakların araştırılması, 
üretimin arttırılması ve Bölge halkmın bcslcnnıcsinin 
yanısıra, gelir ve refaha da katkıda bu lunmayı 

amaçlamaktadır. 

GAP Bölgesi ve çevresindeki Balık Üretme Tesisleri 
aşağıda göstcrilınektedir. 

GAP Bölgesi ve Çevresim/eki Balık Üretme Tesisleri 

Yeri Adı/Kuruluş Balık Türü 

Diyarbakır DSI 
Mardi n Kirkat DSI Kirk at 

Aynalı saza n 
Aynalı sazan 

Göleti Göleti 

Gaziantep 6zel Fi r ma Ayna lı sazan 
Budak Koyu 
Gaziantep DSI Karapınar Ayna lı saza n 

Göl ü Işletmesi 

Ga zia ntep Toprak-Su Koop . Ayna lı sazan 
I s lahiye Çakmak GölO 
Gaziantep Topr ak-Su Koop . Ayna lı sa za n 
Islahiye Balık Alan Göl O 
Gaziantep Toprak- Su Koop. Ayna lı sa za n 
Islahiye Gözl ühöy Ok Göl ü 
Gazian tep Tahtaköpr O Ayna lı saza n 

Baraj GölU 
Alabalık Araş . Ziraat Fak . Alabalık 

Istasyonu 
Si vas Gururi 

Kay nak: TK.İ.B .. 1992. 

Yukarıdaki Tesisiere ilaveten, Gaziantep ilinde üretime 
geçen toplam 55 ton/yıl kapasiteli 2 Alabalık üretim 
tesisi kurulmuştur. Diyarbakır ilinde 50 ton/yıl 
kapasiteli alabalık. Adıyaman ilinde 15 ton/yıl kapasiteli 
alabalık ve Siirt ili Kurtalan Çayırlı'da 200 ton/yıl 
kapasiteli sazan işletmesi inşaatı devam etmektedir. 
Bölge'de su ürünleri ilc uğraşan su ürünleri koopcralif 
sayısı Adıyaman'da Gaziantep'de ve Diyarbakır'da l'cr 
adet olmak üzere toplam 3 adettir. 

Bölge'de çeşitli yetiştiricilik sistemlerine göre toplam 
üretim kapasilesi tahmin edildiğinde Türkiye iç Su 
ürünleri üretiminin yaklaşık l /4'ünc eşdeğer bir değere 
ulaşabilcccği görülmektedir. Bu üretim değerine ulaşmada 
gerekli yavru balık sayısı88, 184,200 adettir. 
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ı:Igc'dcbalık yetişti r i ci l iği ve avcılığı konusunda Bölge 
jj,'iınıcğitecck, balıklandı rınada gerekli olan yavruyu 
ıd;~rccck depolama ve pa7.a rlama konularına çöziim 

ıtttk bir kuruluşun ve tcşki l atlaıııııanııı o l maması bir 
ııuıı tcşkil etmektedi r. 

~~ge'dc mevcut potansiyelden en büyük faydanııı ıcınin i 
ı;m. içsu kaynakları , akarsular ve göller gibi doğal 
by113klaryan ı nda su lama. içmesuyu sağlama, hayva n 
ııeııııaamacıyla yapı lan göletler ve sulama-cnerji üretimi 
12Ct laşıyan baraj larla bunların çeşitli sistemlerinden 

n bu Bölge' de. balı kçılığın nası l yapılacağı hangi tür 
:klarııı ürclileceği . üreti mi a rıırmak için ııc gibi 

!ıkmlcriıı alınınası gerekliğinin tesbiti konuları uzun 
llidi araştırma ve incelemeleri gerckıirrnekıedir. Bu 
Ilikımdan gerekli ça lı şınal ara başlanması. Baraj 
ıoJicrindeki türbinlerden balıkların kaçınasım 
aıgcllcyccck bariyer ve perdeler inşa edilmesi. 
ıııı:r.ııarlardaki ba lık l aııdırına ç:ılışmal:ırınd:ı gerekli olan 
~rubalık temini için planlanncak olan tesislerin 
bınılınası ve üretime geçilmesi gerekmektedir. Aynen 
Bölge'de planlanan ça lışına ların yapılabilıııcsi ve 
ltlirlcııcıı hedeflere ulaşı lalı il nıcsi için. GAP dahilinde su 
unınlcri ilc ilgil i kunı luşlarca yeterli personel ve 
ıiıpına ııı sağlayacak d üzeyde gerekli teşkilatlannın 
çılışıııa larına başla ııılıııas ı . yöre halk ı nın 
koopcralifieşmesi nc.ba l ı kçılık yönünden eğitimlerinin 
!ilğlanıııasına. av araç ve gereçlerinin ıeıııinindc yardımcı 
olacak kuruluşl a rı n kurulması . Bölge'de ileride üretimi 
bsıllayıc ı bi r faktör olarak ortaya çıkacak depolaımı ve 
ııııarlaına konuları mn bir proğranı dahilinde 
IÖZÜınlcnıııesi :.r..orun l udur. 

3.1. 7. Tarımsal Mekanizasyon Düzeyi 

Tarımsal ınckani7.asyon araçları ülkelerin tarımsal 
yapılarına bağlı bir gelişme ve uygulama gösterirler. Bu 
durum aynı ülkedeki işlctıııclcr içinde geçerlidir. 
İşletmelerde insan, hayvan ve mekanik güç ilc çalıştırılan 
farklı niteliktc tarınısal mekanizasyon araç ları 
kullanılmaktadır. 

Uluslararası alanda. bir ülkenin veya bölgenin 
mekanizasyon dcreecsinin belirlenmesinde iki kriter 
gö7.önünc alınmaktadır. Bunlar; tarımsal motorizasyon 
dü7.cyi ve tarımsal faaliyelle kullanılan tarım alet ve 
makinaların kullanım kapasilesi ve sayısıdır. 

Tarınısa l motorizasyon düzeyi belirlenirken işlenen alana 
düşen ıraktör sayısı, işlenen ala mn traktör sayısına 
oranı ve traktör başına düşen ekipman agırlıgı gözönüne 
a lııııııakıadır. Ayrıca Gayrisafi Tarımsal Hasılanın, Toplam 
isıihdaıııa oranı da ayrı bir kritcrdir. Bu oran Türkiye'de 
1.203 Milyon TL/kişi'dir. Bu oran Siirt'te en düşük, 
Gaziantep'de ise en yüksekti r. Bölge'de gayrisafi tarınısal 
lı:ısılanııı; gerek istihdam ve işgücüne, gerekse tarım 
arn:tis iııc oranı. Türkiye ortalanıası nın çok altındadır. 

Bu durum. işgücü veriminin. hektara verimin, dolayısıyle 

teknolojik düzeyin çok düşük oldugunu vurgulamakıadır. 

Tarınısal faaliyetıc kullanılan Tarım Alet ve Makina sayısı 

aşağıda gösterilmektedir. 

Türk(ve ı•e GAP 1Jii1gesi'nde Kullamlan Araç ve Gereçler 

iller 7i'nktcJr Tarım l\u1aklı 1\nrasaban Ta lı ıl Gabre Döven Kaltavatör 
Arabnsı 1i·nklür Mib:eri Dağıtıcı 

PuJluğu 

Adıyaman 5931 5736 5195 6220 1365 2255 4826 
Batman 1337 1261 10 73 3068 115 126 5 437 
Diyarbakır 6321 6293 6336 2373 182 1649 2937 5586 
Gazian tep 8750 7990 7565 6478 629 983 3593 5092 
Mardın 3192 3333 2146 32539 1312 1378 1839 1415 
Şanlıurfa 6478 5589 4300 9262 3079 2031 1943 5163 
Siirt 786 636 886 6912 24 . 20 2567 132 
Şırnak 1136 988 668 2864 26 140 171 385 

GAP ı·oplam.ı 33931 31826 28169 69716 11337 7692 15370 23036 

TOrkiye 
Toplamı 725933 686491 681619 413228 66772 193990 24 1766 293206 

GAP ( t) 4.6 4.6 4. 1 16.8 16 . 9 3.9 6.3 7. 8 

!(ay nak : Ge11e1 Tarım ~i~vunları, Dil! . .' 1993. 
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Verilen bilgilerden de anlaşılacağı gibi Bölge'de ta rımsal 
nıckaninısyon dü7.cyinin Türkiye ortalaınasının çok altında 
kaldığıııı göstcrıııcktcdir. GAP Master Planı'nda da 
belirtildiği gibi Bölge'de tarımsal kalkınmanın en önemli 
darboğaziarından biri işleıınclcrde tarımsa l meka ni/asyon 
lt modern alet-ekipınan kullaııııııınm sınırlı olmasıdır. 
Başka bir deyişle Bölge'de tarımsal nıckaııi/asvon araçl arı 
bakımından büyük bir boşluk vardır . Bölge suİaıııaya açılıp 
uıün çeşidi arttığında bu boşluk daha da büyüycccktir. 

GAP Proje'sinden beklenen yararın sağlanmasında önemli 
bir araç olan tarınısal ıııcka nizasyonun Bölge'deki 
u)·gulanıala rına ilişkin araştırına ların yapılması büyük 
önem taşımaktadır. Bölgenin sulanıaya açılınasından 
sonraki mekanizasyon ihtiyaçlarımn karşılanmasına 

yönelik poli t ikaların oluşturulmasına yardımcı olmak 
üzere: Bölge'ye uygun ıııekani7asyon s istenı leri ve alet 
ekipmanları konusunda seçeneksel sonuçlar ortaya konması 
bunların üretiminin planlanması. edinilmesi ve bakım

onarıını için zorunludur. 

3./.8. Kırsal Örg iltlenme 

GAP Bölgesi. örgütlenme ve örgüt lü ekonomik ça lışma 

ıııpmak aç ısından da yeterli düzeye ulaşa mamıştır. Geri 
kalmışlığın temelinde. yetişmiş insangücü eks ikliği önemli 

-bir etken olarak görünmektedir. Koopemt if sayı s ı itibariyle 
GAP Bölgesi T ürkiye genelinde %2'1ik bir paya 
sahiptir. Koopcratir ortak sayısının Türkiye içerisindeki 
payı ise %2.8'dir. Diyarbakır ve Gadantep'te yoğunluk arz 
eden Tarımsal Kalkııınıa. Su Ürünleri ve Toprak-Su 
Kooperatifleri. ası l amaca uygun örgütlenmenin bu illerde 
gerçekleştiğini göstermektedir. Ayrıca Bölge'de iller ve 
ilçeler düzeyinde örgütlenmiş olan Ziraat Odala rı da 
önemli bir tcşkilatlır. 

3.1.9. Sulama / 'rogramı 

Proje'nin en önemli yatırım in rı . Bölge'de su \ 'C toprak 
ka)naklnrınııı gclişt iri lnıes inc yönelik sulama ve enerji 
tcsisleridir. Bu tesisler arasıııda dünyıının say ılı 

barajlnrından birisi olan Atatürk Barajı ve en büyük 
sulama tünel i olan Şanlıurfa Tünelleri gibi büyük 
yatırımla r bulunmaktadır. 

Sulama projelerinin kaynakl a rına göre yerüstü sulamaları 

ve yeraltı sulamaları di) e ikiye ayırmak gcrck ıııcktcdir. 
Ülkcıni7.dc devlet eliyle yapıla n sııl aıııala r DS İ Genel 
Müdürlüğü ilc K.H.G.M. tarafındmı yüriitül ıııcktcdir. 

GAP B ölgesi İllerinde DSİ'ce İnşa Edilen ve İşietmeye 
Açılan Sulama Alanları (1993 Program) 

(Net-Ha) 

İller DSİ'ce Devre- Ifalk Bedeli Sulama Toplam 
İşletilen dilen Tar. Muk. Koop. 
Sulama Sul. İşlet. İnşa İşletilen 

Edilen 

Adıyaman 3115 1 330 44 45 
Batman 350 1000 1350 
D. Bakır 16040 87 100 16227 
G.Antep 6250 65 631 5 
Mardin 7150 92 100 7342 
Siirt o 
Ş. Urfa 23200 900 2080 7090 80 33350 
Şırnak 2500 2500 

Toplam 56105 1144 6910 7090 280 71529 

GAP JJülgesinde DSİ'ce İşletilen Sulamalar 

,\'ulamanm 
Adı 

Kırkat 

Devegeçidi 
Gözegöl 
Halilan 
Batman 
Hanok 
Nusaybin 
Akçakale P 
C . Pınar p 

Kın ık 

Keysun 
Çel ikhan 
Çelikhan p 

Haneağız 

Bulunduğu J'er 
İli İlçesi 

Batman Gere u ş 
D . Bakır Merkez 
D . Bakır " -Çı nar 
D . Bakır Çermik 
D . Bakır Silvan 
Mardin Der ik 
Mardin Nusayb i n 
Ş . Ur fa Akçakale 
Ş . Urfa c. Pınar 
A. Yaman Merk ez 
A. Yaman Bes ni 
A. Yaman Çel i khan 

G. An t ep Nizi p 

Işlet. Net 
Açıldığı Sulama 

l'ı/ Salıası 
(lfa) 

1986 350 
1972 6900 
1963-76 1000 
1982 550 
1972 7590 
1971 250 
1958 6900 
1977 14200 
1978 9000 
1991 165 
1985 195 0 
1991 400 
1989 600 

625 0 

D St ' ce ! şletilen Sul amalar Toplamı 56105 

Kaynak: DSİ, 1993. 
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o.\'i'ce inşa etiilen ve çeşitli kuruluşlara tlevretlileu 
w/uma/ar 

Sulaman m 
Adı 

K.ıbaklı 

şerifbaba 

Evrenpaşa 

(YAS) 
Hacıkamil 

Zülfikar 

IJululltlll~/1 rl'r 
lti İlçesi 

D . Bakır Merkez 

Mardin Der ik 

İşlet. 
Açıldığı 

}'ıl 

1982 

1973 

Ş . Urfa C. Pınar 1991 

Ş . Urfa Siverek 1966 

G . Antep Şahinbey 1991 

Ne t 
Sul n 
.S'nlın.\1 
(/In) 

Te.1isi 
Devr
a/mı 

}.'url. 

87 Dicle 
Univ . 

92 Der ik 
Beld . 

450 Köy TUz 
Kışilık 

450 Kovalık 
Köy TUz 
Kışilik 

65 Köy 7'Uz 

Kişilik 

Devredilen Sulamalar Toplamı 1144 

1\nynnk: DSİ, 1993. 

ilgil i genel müdürlükler dışında ülkemizde Toprak-Su 
kooperatifleri ilc halk sulamaları mevcuttur. Halk 

. sula ıııalarınııı büyük bölümü yera llı suyu ilc sulanan 
alanlardadır . 

JJ.\'İ'ce inşa etiilen /w/k turajiudmı işletileli .m lamalur 

Sulnmanın Adı 

Garzan-Kozluk 
Dirsekli 
NerdOş 

Hacıhıdır 

Kuyucak-Artan 
Kuyucak-Da l 
Tilkicik KöyO 
KömOkköy 
Pirinköy 

IJulımduğu l'er 
İli !lçesi 

Batman Kozluk 
Şırnak !dil 
Şırnak Silopi 

işlet. Net 
Açıldığı Sulnma 
Yıl Salıası 

(Ila) 

1991 1000 
1968 140 
1991 2360 

Şanlıurfa Siverek 1993 2080 
Adıyaman Merkez 1956 30 
Adıyaman Me rke z 1956 100 
Adıyaman Merkez 1956 250 
Adıyaman Merke z 1963 750 
Adıyaman Merkez 1964 200 

Halk Tarafından Işletilen Sulamalar 
Toplamı : 6910 

1\nyıınk: 1).\'İ. 1993. 

Sulama Kooperatiflerince İşletilen Sulamalar 

Sulaman m 
Adı 

Bulunduğu Yer 
}li ilçesi 

İşlet. Net Kuyu 
Açıldığı Sul. Adedi 

Yıl Sahası 

Tepeköy 
Girmehelp 
Peşmelfeyz 

D.Bakır 

Mardin 
ş . Urfa 

Bismil 1970 
Kızıltepe 1969 
Akçakale 1972 

Sulama Kooperatiflerince Işletilen 
Sulanıalar Toplamı 

Kaynak: DSI, 1993. 

(lin) 

100 
100 
80 

5 
2 

280 7 

/Jet/eli Mukabilinde DSİ'ce İnşa Edileıı Sulama Tesisleri 

Sulaman m 
Atlı 

Bulunduğu Yer 
İli ]lçesi 

]şlet. Net Sul. 
Açıldıgı Salıası 

l'ı/ (Ha) 

Koruklu Araştırma Ş . Urfa Akçakale 1979 90 
EnstitUsU(YAS) 

Ceylanpınar Tarım Ş . Urfa C. Pınar 1969 7000 
Işletmeleri (YAS) 

Bedeli Mukabilinde inşa edilen 
s ulama tesisleri toplamı 

Kay nak: D51, 1993. 

3.2. Madencilik 

GAP Bölgesi bazı ıııadenlcr bakımıııdan zengin 

7090 

sayı lmaktadır. Özellikle bilinen petrol, asfaltit ve fosfat 
madeni kaynakl arınıız, yurdumuzun sadece bu yöresinde 
bulunmakta ve önemli bir ekonomik değer arzctmektcdir. 
Bunlar dı şında Bölge'de çeş itli miktar, kalite ve değerde, 
bakır, kurşun, çinko. linyit, krom, demir, manganez, 
aluıııiııyunı, barit, ıııermcr, doloınit, çimento lıaınıııaddeleri 
tuğla , kiremit hanımaddeleri gibi ınaden kaynakları mn da 
varlığı bilinmektedir. Bölge'de ekonomik değer 
taşıyabilccek 22 çeşit ınaden kaynağının varlığı 
saptanmıştır. Bununla beraber, Bölge'nin madcn 
potansiyelinin ortaya çıkarılmasına yönelik ınaden 
araınalarımn yeterince yapıldığı ve bütün maden 
kaynaklarının bugün, bilinenler kadar olduğu söylenemez. 
Aşağıda GAP Bölgesinde bulunan maden kaynaklarımn 
durumu verilmektedir. 
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GAP /Jiilgesi M aden R ezervi 

A fatfen Cinsi 

Ham Pe trol 

Doğa lgaz (m3) 
Fo sfat 
A s fa l t it 
Bakır Cevlıeri 

KömUr 
Çimento Hanunaddeleri 

( Kireç ta şı ) 
(Kil ) 
(Marn) 

7iJji/nm /ic;crv 
(lun) 

53358000 

20000000000 
70500000 
82000000 
28500000 
57300000 

840000000 
70400000 
43500000 

Kr omi t 60000 
Merme r Bilinmiyar 

Tuğla-Kiremi t 8 6000000 
Haırunaddeler i 
Kaplı ca, lçmece 1-20 Lt/san.debi 

Kaynak Tuzla ları Bilinmiyar 
Ba r it 788000 
Ha f if Yap.ı Malı . (Pomza) 63700000 
Mang anez 377125 
Demir Cevheri 121329000 
Kireç Hauuııaddesi 

(Kireç ta şı) 48000000 
Çakmak taşı Bilinmıyor 

Kurşun-Çinko cevlıeri 44000 
Doloınit 40000000 
Demirl i Al uminyum 95800000 
(Boksit ) 
As fa l tl ı Kireçtaşı Bilinmiyar 

/JululllluiJ.u }ller 

A. Yama n , D. Bakır, 
G.Antep, Sii r t, 
Şırnak, Ş. Ur fa 
Siırt 

Mardin 
Şırnak 

Siirt 
A. Yaman,D . Bakır 

A. Yaman, D . Bakır, 
Mardin, Siirt, Ş. Urfa 

D. Bakır, G. Antep, Sii r t 
A. Yaman, G. Antep, Siirt 
D.Bakır,Mardin 

A. Yaman,D.Bakır, 

Siirt, ş . Urfa 
A. Yaman, D. Bakır, 
Mardin, Sii r t 
Sıırt 

Sıirt,D.Bakır 

Ş. Urfa 
A. Yaman, G. An tep 
A. Yaman ,G. Antep 

D.Bakır, G . Antep 

D. Bakır ,Mardin 
D. Bakır, Siir t 
G. Antep 
G . Aıı tep 

G.Antep 

!\ay nak: ıli. r, ı. 1:rihwık. l '. İ. (iı:ııel Atılciılrlllğıl, 1992. 

işletme Durumu 

lşletiliyor 

lşletilmiyor 
lşletiliyor 

Kısmen Işle tiliyar 
Bilinmiyar 

Kısmen lşletiliyor 

Kısmen tşleti liyor 

lşletiliyor 
lşle tilmiyor 

Kısmen lşletiliyor 
lşle tilmiyor 

Kısmen tşletiliyor 

tşle tilmiyor 

Bölge'de yeni ınaden ve pelrol araına larına baz leşkil 
edecek, ümitva r jeolojik yapıların varl ığ ı bi nıııcktcdir . 

Aynı şekilde pelrol yap ıları da bu Bölge'de yeralmaktadır. 

GAP Bölgesi'nde sisıcınal ik ve geniş kapsamlı ınadcn 
arama yau rııııları uygula ndığıtakd i rde yeni ve önemli 
ınadcn rc7.crvlcri bulunma ihtimalinin oldukça yüksek 
olduğu söylenebi li r. Bölge'den gcçeıı Toros genç 
kıl'rı ııılarının oluşııırdıığıı k ıış:ı k. ıııadcn bııl ıı ıııııas ı 

açısından oldukça şans i ıdır. GAP Bölgesi'nin sanayileşnıc 
hareketine en büyük katkın ı n . Bölge'nin ıııadcıı 
kaynakla rı ndan snğlanabi lcccgi dikkale a l ı nııınlıdı r. Bu 
kaynaklardaıı petrol. fosfal ve doğa lgaz halen Türk 
ekonomisi açı s ı ndan da büyük önem ıaşıınakıadır. 

Bölge'de sürekl i olarak ürcıiıni yapılaıı ıııadcnler. petrol , 
doğalga7~ fosfat. asfalt il. kömür. kro ııı i ı, kayııaktut.u ve 
çakınakıaşı'd ı r . 

Türkiye'nin bugüne kadar tesbit edilen ürelilebilir ham 
pelrol rczervi yaklaşık 130 milyon tondur. Bu rezervin 
76,5 milyon ıonu 1990 yılı sonuna kadar ürctilınişıir. 
Geriye kalan ürelilebilir petrol rezcıvimiz 53,5 milyon 
ıon'dur. 

GAP Bölgesi ııı adcıı sa t ı ş ları içinde en büyük hasılat h aııı 
petrolden ge lıııck tcd i r. Petrol üreten Diy;ırlı;ı k ı r \ 'C Siirt 
ilieri ıııaden sa tı şlanııda en biiyiik paya sa lı ipt ir . Madeıı 
satışları içinde pcıro lliıı pay ı yaklaşık %'!5 Cİ\'a rıııdad ır. 

Bilinen petrol rezervlerinin %57'si TPAO tarafından 
kcşfedilın işli r. Kalan üretilebilir reı.crvlerin ise %7S'i 
TPAO'a ait sahalarda bulunmaktadır. 

Türkiye'nin bugüne kadar ıesbiı edilen üretilebilir 
doğalgaz rezerv i 21,5 nı ilyar ın3'dilr. Bu rezerviıı 1 ,S 
milyar ın3'ü 1990 yılı sonuna kadar tüketilmiş geriye 20 
milyar m3 ürelilebilir dogalgaz rczcrvi kalmıştır. GAP 
Bölgesi'nin ıııevcuı üretilebilir doğa lgaz rezcrvi 2,090 
milyar ın3'dür. 

Bilinen doğalgaz rezervlerinin %94'ü TPAO tarafından 
kcşfcdi lıniştir. Kalan üretilebilir doğalgaz rezervlerinin 
% '!3'üde TPAO'na ait sahalarda bulunmaktadır. 
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TOrkiye'nin üretilebilir petrol rezervlerinin tamamı GAP 
Bölgesi'nde bulunmaktadır. Türkiye'nin üretilebilir 
doğalgaz rezervlerinin ise % 10.5'i GAP Bölgesi'nde 
yeralmaktadır. 

GAP Bölgesi nıadcn sa tı şl arının Türkiye madcn satışları 
içindeki payı orta lama %20 olup, oldukça yüksektir. Petrol 
üretiminde son yıllarda artış safı landı~ıııdaıı bu oraııııı 
giderek artaca~ı şimdiden söylenebilir. 

GAP Bölge'sinde 1991-1 996 döneminde ve da ha uzun 
vadede uygulanabilccek madencilik projeleri daima petrol 
ağırlıklı olacaktır. PeLrol ve dofıa lgaz projelerinin 
yatırım tutarının , sektör toplamı içindeki payı yıllara 
göre şöyledir. 

Yıllar 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

99 . 75 99.61 95.40 93.87 93.90 96.99 

Kaynak: MTA 1992 

Bölge'de madenc ilik yönünden bir dizi proje 
yürütülmektedir. Petrol ve doğalgaz projelerinden başka 
Siirt Madenköy Bakı r projesi ve Türkiye'nin bilinen fosfal 
rezervleri izinde çok önemli bir yer tutan Mardin-Mazıdağı 

fosfal yataklarını işletmeyi amaçlayan GAP Bölge'si gübre 
konmpleksi Bölge'nin ekonomik ka lkınmasın ı clkilcyccek 
projelerdir. 

Türkiye'de Mazıdafı ı fosfat re7..crvlcrinin dışında önemli 
sayılabilecek di~cr fosfat oluşumları, Adıyaman-Besni'de, 

Şanlıurfa Bozova'da ve Adıyaman-Çelikhan-Bu lam 
mevkiinde tesbit edilmiştir. Bu kaynakların işletilmesi 
günümüz koşullarında ekonomik görülmcmcktcdir. 

Bugünkü koşullara göre i ş letilcbilir fosfat re7..crvlcrinin 
ıanıaını Mardin-Mazıdağ ı 'nda yani GAP Bölgesi'nde 
bulunmaktadır. GAP Bölgesi'nin uzun vadeli gübre ihtiyacı 
gözönünde tutularak önce Etibank daha sonra ise 
TÜGSAŞ'a verilen GAP Gübre Fabrikala rı Kompleksi 
Etüd-Proje ça lışmaları tamamlanmış olup. yatırım 
çalışmaları yapılmaktad ı r . 

Bölge'nin geleecktc ümit vadeden diğer yatı rım konularını 
da merıncr-çimcnto. tuğla-ki rcmit. kireç. hafifyapı 
elemanları hammaddeleri teşkil edecekt ir. Bölgede önemli 
bir yap ılaşma ha reketi başl a nıası ön görü ldüğünden 
SÖzkonusu yapı mal7..cmesi hanımaddeleri ne talep h ızla 
artacak. ayrıca ihracat imkanı da ortaya çı kabilccektir. 
Bölge'nin kaplıca. içmecc ve nıadcnsuyu kaynak ları da. iç 
ve dış turizm açı s ından önemli bir potansiyel 
oluşturmaktadır. 

Bu kaynaklara daya lı olarak uygulanabilccek projeleri 
teşvik etmek için. öncelikle bölgenin bu hammaddeler 
itibariyle çalışmalarının tatminkar bir şekilde yapılınası 

gcrckınektcd i r. 

3.3. İmafat Sanayi 

GAP'ın uygulanmaya başlamasından sonra imalat 
sanayiinde önemli gel işmeler meydana gelmiştir. DiE'nin 
en son 1985'de yapmı ş oldu~u genel sanayi ve işyerleri 

sayıınından elde edi lerı bilgilere göre l l, 135 işyerinin 

%95'irıdc 5'dcrı az kişi çalışmaktadır. Özel sektöre ait bu 
işyerlerinde daha çok gıda. içki ve tütün, sanayi, dokuma, 
giyim eşyası ve deri sanayi, orman ürünleri ve mobilya 
sanayi metal eşya-makina ve teçhizat ulaşım aracı , ilmi 
ve mesleki ölçme aletleri sanayii sektörlerinde 
faaliyetlerini sürdürıncktcdirler. 243 tane imalat 
kuruluşu, 10 veya daha çok işçi istihdam eden büyük 
işletmelerden oluşmaktadır. 

Türkiye'deki imalat sanayine ait işyeri sayısırun 1980-85 
dönemi için, ortalama olarak %2'si GAP Bölgesi'nde 
bulunmaktadır. Bu oran devlet sektöründe o/o6.24, özel 
sektörde ise %1.82'dir. Bölge'de devlet sektörüne ait 
işyerlerinin 1980 yılından itibaren giderek artııgı. buna 
karşılık özel sektöre ait işyerlerinin ise hemen hemen 
aynı oranda kaldığı dikkati çckmcktedir. 

Bölge'nin ülke genelinde küçük işletmeler toplamındaki 
payı l980'dc% 7.1 'den 1985'de %6.0'a düşmüştür. Büyük 
kuruluşların toplamındaki payı ise aynı dönemde %1 .8'den 
%2.0'a yükselmiştir. 

Tüm imalat kuruluşlarının %50'si, büyük iş letmelerin 

%81 'i Gaziantep'de bulunmaktadır. Diyarbakır ve Şanlıurfa 
%13'lük paylarıyla Ga1Jantep'i i'leıncktedi r. Geri kalan 
imalat iş letmelerin o/o8'l ik payı Mardin'de %7'si 
Adıyaman'da ve o/o5'i ise Siirt' te bulunınaktadır. 

GAP Bölgesi'nde bulunan küçük işletmelerin, 1985 yılı 
verilerine göre %19'u gıda ve içki %32'si tekstil 
giyecek, %2 l 'i metal eşya sanayi, %15'i ağaç ürünleri, 
%S' i kimya sanayilerinde faaliyet göstermektedir. 
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3.3. 1. jstilıdam 

1985 yılı DiE Nüfusun Sosyal ve Ekonomik 
karakteris tiklerille daya ıııl ;; rak elde edi len verilere göre 
Güııeydoğu Anadolu Dölgesi'nde inıa l at sanayi kcsinıiı ıdc 
764J7 kişi ça lışmaktadır. Bu say ı Bölge'deki toplam 
işgücünün %5'iııi oluşlurmakıa bu ora n sektörün ülke 
çapıııdaki %16' lık oranından oldukça düşük seviycdcdir. 

Bölge'de toplam yıllık istihdam artış oranı katnıa değer 
artış ora nına paralel olarak 1985 yılında % 19.0 ilc en 
yüksek değerine ulaşmıştır. Bu oran ayn ı yı l Türkiye'de 
meydana gelen istihdıım a rtı şıııııı üstünde ve yaklaşık 4.7 
katı kadardır. Aynı şekilde 1984 yılında Bölge'deki 
yı llık istihdam artış oranı Türkiye yıllık istihdam a rtış 
oranının altında kalarak bölge yıllık istihdam artışında 
%13.9'luk bir daralına meydana gelmiştir. 

il bazında ele alıııdığında en yüksek yıllık istihdam 
art ışı ı 985 yılında %55 ile Mardin ilinde meydana 
gelmiştir. Bu oran aym yılda GAP toplanıının 3.7 Türkiye 
toplaıııının ise 14 katı mı eşittir. Bu mı karşılık en düşük 
istihdam artışı 1984 yı lında- % 175 ilc Siirt ilinde 
ıııcydana gelmiştir . 1980'dcn sonra is tihdam artış oraııı 
Türkiye iç in o ldukça istikrarlı ve y ıllık ortala ma olarak 
'Xı3 artarken GAP bölgesi nde sö:t. konusu bu oraııı ıı oldukça 
i s t i k rars ız okiuğu ve lıatt; ı bat.ı yıllarda negatif olduğu 
dikka ti çckmektcdir. 

Sektör bazında incelendiğinde 1983 y ılına kadar GAP 
Bölgesi toplam ça lışanlarının devlet-özel sektör pay l arı 

yak laşı k %50 olurken 1 9RJ yılından itibnrcıı lııı.la devlet 
sektörünün payıııı n a:~.1 ldığı görülmektedir. Bu oran 
nihayet 1988 yılında. devlet sektörü için %34 ötcl sektör 
için o/o66 olmuştur. Halbuki Türkiye toplaını için 
çnlışanların yı llık ortalama olarak 'Yo95'iııdcıı fat.lnsıııın 

ö:t.el sektörde istilıdanı edilmiş olduğu dikkati çekmektcdir. 

Aılıyanıan Diyaılıakır 1·c Siiıl ili cı i nde çal ışa nlann 

1980-88 döııc ıııiııdc orta lama olarak %90'ııı devlet 
sektöründe Gaziantep ve Mardin il lerinde ça lışaıılnrııı 

yine ayııı dönemde ortalama olarak %90'ıııın ise özel 
sektörde ist ihda m edilmiş oldukl a rı görülmektedir. Bunun 
yanısıra Şanlıurfa'da ise devlet ve özel sektörde 
yaklaşık olarak ay ııı oranda kişi isti hdam edilmiştir . 1985 
yılı veri le rine göre Bölge'deki büyük ima lat sanayiııdeki 
topla m i stihdaıııııı 'YoGO'ı Gaziantep %1 6'sı Diyarbak ı r 

% 1U'u Adıyaman %54'ü Şanlıurfa illerinde yoğunlaş mışlır. 
Aynı yıl küçük imaint sa ııayindck i toplam istihdaıııın %55'i 
Guiaıılcp %30'u Diyarbakır % 14'ü Şanlıu rfa i Ilcrinde 
gcrçek lcşıııi şLir. 

Sanayi gruplarına göre cıı yüksek is tihdam oranı 1985 
yılında %4:ı ilc dokuma giyim eşyas ı ı-c deri sanayi 
sektöründe olup Türkiye de ay nı sektördeki bu oran 
%27.45'dir. Da ha sonra %26.9 ilc gıda içki velüliiıı 
sanayi sektörü ve % 13 ilc ıaş ve toprağa d:ıyalı s.1mıyi 
sektörü ve %7.8 kimya sanayi petro l kömür kauçuk ve 
plastik ıııaıııüllcri gelmektedir. 

Orman ürünleri ve mobi lya sanayi sektörü kağıt ve basım 
sanayi sektörü ve metal ana sanayi sektöründe çalışanların 
tamamı devlete ait işyerlerinde çalıştıkları dikkati 
çckıııcktedir. 

Bölge'de hedef yıl olarak belirlenen 2005 yıllarında 

sanayi yığılıııalarıııın Bölge'nin omurgasını teşkil eden 
akslar boyunca ve sulama alanlarında kalan ve yakın 
çevresindeki ycrleşınclcrde olacağı toplam imalat sanayi 
istihdamı n %57.87'sinin 300,000 ve üstü nüfusa sahip o lan 
3 kentte (Diyarbakır Gaziantep ve Şanlıurfa) yoğunlaşacağı 
beklenmektedir. 100-300 bin nüfus grubunda yer ala n ve 
Siirt ve Kilis dışında hepsi sulama alanlarında kalan 
kentlerdeki imalat sanayi işgücü oranı %20 olarak tahmin 
edilmektc 100,000 ve üstü nüfusa sahip kentlerde bölge 
imalat sanayi işgücünün %77.24'ünün istihdam edilmesi 
plaıılaıınıaktadı r. Bölge'de 20-100 bin nüfus grubunun 
imalat sanayi içindeki payı %19.04 20,000 ve daha küçUk 
yerleşmelerinin ise sadeec % 2.7'dir. 100,000 ve üstü nüfusa 
sahip 14 kent merkezinde organize imalalın gclişeccğini ve 
bu nedenle bu yerleşmelerde "Organize Sanayi Bölgesi" 
veya "Küçük Sanayi Siteleri gibi örgün fi7Jki 
düzenlemelere g idilmesi planlanmaktadır. 

3.3.2. Katma Değer 

Bölge'deki imalat s.1nayinin Türkiye'de yaratılan katma 
değeri n 1980- 1988 dönemi nde sekiz yıllık ortalama olarak 
% 1 .52'sini GAP Bölgesi'nde yaratılan katma değer 
oluşturmaktadır. Bu oran devlet sektöründe %2.05 özel 
sektörde %0.9 olmuştur. Bu dönem içerisinde en yüksek 
oran % 1.78 ilc 1986 yılında gcrçckleşınişlir. 

GAP Bölgesinde yaraLılan toplam katına değerin yıllık artış 

oranı 1980-1985 döneminde % 15.5 olmuştur. Bu oran aynı 
y ıl Tiirkiyc toplam katma değer yıllık artış oraıııııın iki 
katıdır. 19H5 yılından itibaren genel bir düşme eğilimine 
gire rek nihayet 1988 yılında Türkiye toplanı imalat sanayi 
büyümesinin allında kalm ı ş yıllık katınadeğer a rıışı 

1985- I 988 döneminde % 1 0.5'c düşmüştür. Bu dönernde 
Türkiye yıllık a rtış oranı % 13.8 olmuştur. 

il bazında ele alındığında GAP toplamına paralel o la rak 
genelde ı 985 yılmda en yüksek büyüme hı:wıa ulaşılnıı şu r. 

Ancak GaıJanlcp'de 1987 Şanlıurfa'da 1988 yı lla rı en 
yüksek büyüme hı7J göste ren yılla r olmuştur. 1985 yılında 
GAP toplam ında yaratılan katına değerin %3G'sı Gaziantep 
%35.5'i Siirt % 19.4 Diyarbakır % 5.3'ü Adıyaman %3.5'i 
Mardin ve %1.7'si Şanlıurfa'da gcrçckleşıniştir. 

Adıyaman. Diyarbakır, Siirt ve Şanlıurfa'da yaralılan 
katına değerin en büyUk kısmına devlet sektörünün hakim 
oluşu ve bu oranların yıllık ortalama olarak sırasıyla 
%99.5%91 %94 ve %52.53 oldu~u aksine Gaziantep ve 
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Mardin illerinde özel sektörün hakim oluşu ve bu oranın 
yıllık ortalama olıı rak sırasıyl a %70 ve %9 1.55 oldugu 
dikkati çekınektcdir. Bu orana GAP Bölgesi toplamı olarak 
bakıldığında; yaratılan katmadeğerin yıllık ortalama 
olarak %59.4'ü devlet sektörüne ve %40.6'sın ın da özel 
sektöre ai t oldugu anlaşılmaktad ı r . 

Sanayi grupları itibarı ilc ele alındığında: Bölge'de 
yaratı lan katına değerin %98'i, gıda, içki ve tütün sanayi, 
dokuma ve deri sa nayi, kimya, petrol. kömür. kauçuk ve 
plastik. sanayi ve taş-ıoprak sanayi sektöründen meydana 
gelmektedir. Gıda. içki ve tütün sanııy i sektörü. 
Türkiye'de aynı sektörün yara ttığı toplanı katına dcgcrin 
%2.28'inc sahiptir. Aynı şekilde Dokuma ve deri sanayi 
sektörü %3.44. orman ürünleri ve mobi lya sanayi o/.0.41 , 
kağıL kağıt ürünleri ve basımı %0. 13. kimya. petrol 
kömür kauçuk ve plastik ürünleri sanayi %1 ,09, taş ve 
toprağa dayalı sanayi sektörü %2.8 1. metal ve ana sanayi 
sektörü %0,02 ve metaleşya-makina ve tcçhi?at. ulaşı m 

aracı , ilmi ve mesleki ödeme a letleri sa ıı ayi o/o0.13'ünc 
sahiptir. Orman ürüıılcri ve mobilya sanayi. kağıt. kağıt 
ürünleri ve basım tamamı özel sektöre ai ttir. Buna 
ka rşılık devlet sektörünün daha çok gıda içki ve tütün 
sanayi, kimya-petrol kömür kauçuk ve plastik ürünleri 
sanayi taş ve toprağa dayalı sanayi. meta leşya-makina ve 
teçhizat. u l aşı m aracı , ilmi ve mesleki ölçme aletleri 
sanayi sektörlerinde faaliyet yaptığı a nlaşılmaktadır. 

3.3.3. Verimlilik 

Imalat sanayiinde çalışan kişi başına ya ra tılan katma 
değer verimlilik ölçüsü olarak kabul edi lıncktcdir. 1988 
yılında Batman haricindeki tüm illerin verimliliği. 

yaklaşık 20 mi lyonikişi degeri ne ulaşmıştı r. Batman'da ise 
rafıneri nedeniyle verimlilik. daha yüksektir. Bölge'de 
verimlilik düzeyi Türkiye genelinin altında bulunmaktadır. 

Bölge'de girdi /çıktı oranlarının en yüksek olduğu faaliyet 
kolları gıda. içki ve tütlin ilc taş ve toprağa daya lı 

sanayi kollarıdır. 

3.3.4. Teknolojik Dllzey ve !'ntırımlnr 

imalat sanayiinde. sabit sermayeye y ıl içinde yapılan 
yatırımlar ve trendleri dikkate alındığmda. Türkiye 
genelinde bir azalma görülmesine karşılı k. Bölge'de bir 
artış gözlenmektedir. Ancak. imalat sanayi için a l ı nan 
teşvik belgeleri yatırım tuta rl a rını n çok az bir bölümünün 
gerçekleştiği görülmektedir. 

3.3.5. Kapasite Kullm11111 Ornnlm·ı 

GAP Bölgesi imalat sanayiinde kapasite kullanını oranları 
o/o60 ile %87 arasında değişmekted i r . Sanayiler arasında 
taş ve toprağa daya lı sanayiler %87'1ik oran ile en yüksek 
kapasite kullanımına sahiptir. Gıda. içki ve tütün sanayi 
ile dokuma. giyim ve deri sanayii %76.2'1ik: kağıt ve 
kağı t ürünleri sanayi %78.4'1ük: orman ürünleri ve mobilya 
sanayii ise %74.5'1ik kapasite kullanım ora nı ilc 
faaliyetlerini sürdürmektedir. 

3 • .J. H ir.metler 

GAP Bölgesi'nde hizmetler sektörü plan dönemi sonunda 
tarı nı sektöründen sonra en büyük iş gücü yığılması nı 
gösterecektir. Toplam kentsel istihdam içinde ise en büyük 
sektör durumundadır. Bu faaliyet dalında 1985 yılında 
195,844 kişi istihdam edilmektc iken, 2005 yılı için 
öngörülen değer 795,3 17 di r. 

3.4.1. Ulaşım 

GAP'ın tam gelişmeye u laşması ilc, Bölge nüfusunun 
dağılınıı nda önemli bir deği ş im meydana gelecek ve bazı 
kentsel ıncrkc7Jcr daha hızl ı bir şekilde büyüycccklcrdir. 
Ana su kaynakla rı projeleri devreye girdikçe, kır-kent 

arası nüfus hareketleri artacak, Bölge ekonomisinin 
gelişimine paralel olarak, yolcu ve yük ıraliginde önemli 
artışlar olacaktır. 

GAP Bölgesi ulaşım ağı. Türkiye u laşım agı içerisinde 
yaklaşık %9'1uk bir paya sahiptir. Bölgenin ulaşım altyapı 

çalışınaları hızl ı bir şekilde devanı etmektedir. 

Karayolları 

GAP Bölgesi'ndeki karayolu ağı 5,192 kın Devlet ve il yolu 
ile 28,173 kın köy yolundan oluşan 33,365 kın karayolu 
ihtiva eder. Bu, Türkiye'deki 367,758 km toplam yol 
uzunluğunun yaklaş ık %9'una tekabül etmektedir. 
Bölge'nin devlet ve il yolları içindeki payı %7.7 iken, köy 
yolla rındaki payının % 10.2 gibi daha yüksek bir oranda 
olması. Bölge'deki dağınık yerleşme şekl inden 
kaynaklanmaktadır. 

Balıda Bölge dı şında E-90 (E-5) Karayolu'na bağlanan E-
99 (E-24) Karayolu Gaziantep, Şanlıurfa, KI7.Jilepe ve 
Silopi'den geçerek. Habur sınır kapısına ulaşır. Ülke'nin 
Ortadogu Ülkeleri'ne yapılan ihracatının önemli bir bölümü 
bu yolla yapılır. 
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GaJ".iantcp-Silopi koridoru. Ortadoğu ticaret ve ı nınsi t 
trafiği n i n en büyük bölümünü taşııııaktadır. Bu koridordaki 
trafik yükünün çoğunluğunu kaıııyo ıı lar oluşturur. Ikinci cıı 
agır ulaşıııı talebi Şanlıurfa-D iyarbakır-Silvan 
karayolundadır. Bu yol esas olarak yurtiçi trafiğini 
taşı maktadır. 

Büyük kent merkel.icri arasındaki illerarası yol şebekesi 
çoğunluğu stabi li lC tabani ı . tck şerit li asfalt yollardan 
oluşmaktadır. Gazia ııtep-K ili s. Gaziantep-Yavuzel i
Araban-Bcsni. Di ya rbakır-13isn ı il. Gercüş-Midyat-Ömerli , 
Mardin-Ciae. Şanl ı urfa-Aşkale ve Viranşehir-Ceylanpınar 
arasındaki yolla rı. ikinci sınıf asfa lt kaplı . stabilize 
tabanit yollardır. Öteki ilçe merkezlerini birbi rine 
üçüncü sıııı f yollardan oluşan bir şebeke bağlar. 

Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü tarafı ndan başlatılmış 

olan çalışmalar sonucunda GAP Bölgesi'ndeki köyleri n 
birçoğu . il ve ilçe merkezleriyle karayolu bağlantısına 
kavuşmuştur. Dağlık alanlardaki köy ve ıneaaya giren. ya 
da köyün veya rııe?.ranırı çevresini dolaşan bağlantılarla 
karayoluna ulaşmaktadır. 

GAP Bölgesi'nde !Ul06 adet kırsal yerleşim yeri 
bulunmakta bunların %98'i devlet ve il )Olları sistemine 
bağlıdır. Kırsal alandaki ulaşıııı ağıııı ıı devlet yollarına 

uz;ıklığı 2!\. ı 7:1 kııı'di r . Bu yol ağının 779 kııı's i asfalt. 
14.3:\2 kın'si stabili1.e. 9.49 1 kııı's i tes, ·iycli. 3.57 1 kııı'si 
lıaıııyoldu r. 

Bölge'de k ı rsal alan u l aşınıı nda daha ka litel i ve daha 
yüksek slandartda yol yap ı ını iç in gerekli stabilize 
ma lzeme imkanları sı nırlı bulunmaktadır. Nakliye 
mesafelerinin uzunluğu ve pa lıalılığı gözönüne alınarak 
büytik <;:oğu n l uğunu sulama alıı ıı larındaki ovaları n 
oluşturduğu ba;.ı Bölge'lerde koııkasörlc kırmataş yapııııııı;ı 

ağırlık verilerek. ö;..cllikle bu ovalarda yol standardı 
iyileşti ri! ıncktedir. 

Demiryoll arı 

GAP Bölgesi'nde iki ana TCDD Demiryolu hauı vardır. 
Birincisi, Bölge'nin güney sı nırı boyunca doğu-balı 
doğrultusunda ilerleyerek Türkiye'yi doğu Suriye ve 
Ku;.cybalt lrak'a bağlar. Diğer hat ise Malatya'yı 
Divarbak ı r'a ve Siirt'in Kurtalan ilçcsiııc bağlar. Bat.ı 

tali hatlar da dahil olmak ü7.crc, Bölge'deki toplam 
demiryolu uzunluğu 805 kın'dir. Bölge içinde bütün 
hizıııctlcr tck hatlı demiryollarıyla görülmektedir. 

Büyük kentlerden yalnızca G;ızian tep, Diyarbakır ve 
Batınan demiryolundan doğrudan yararlanabilmektedir. 
Mardin. Siirt. Şanlıurfa ve Adıyaman kentleri demiryolu 
h;ıuıııdaıı ı 0-50 km uzaktadır. 

Havayolları 

GAP Bölgesi içinde ve bitişiğinde Bölge'ye ticari amaçlı 
hizmet verebilecek sekiz havaalanı vardır. Bunlar Adana 
Diyarbakır, Elazıg, Gaziantep, Malatya, Siirt, Şanlıurfa 
ve Batman havaalan larıdır. Şanlıurfa ve Elazıg dışındaki 

bütün havaalanları DC-9 ve B-727 uçaklar tarafından 
kullanılab ilir. Adana'nın kapasitesi B-727 ve A-320'yc de 
elverişli olup günde birden fazla ticari amaçla tarifeli 
uçuş yapılan tek havaalanıdır. Batman her türlü uçuşa 
hizmet verebilecek kapasitede askeri bir havaa lanıdır. Bu 
havaalanının sivil amaçla r için kullanıma açılınası 

düşünülmektedir. Bölge içi havayolu hizmeti yoktur. 

Boru Hatları 

Türkiye'nin belirlenmiş pelrol rezervleri sadeec bu 
Bölge'de bulunmaktadır. Batınan'da çeşitli kuyubaşla rı ve 
yereltoplama noktaları arasında küçük hacimli boru 
hatları döşennıiştir. Ham ve rafine petrol ürünlerinin 
i ller arası nakliyesi tankerieric yapılmaktadır. 
Türkiye'nin doğu ve güneyinden İskenderun Körfez.i ndeki 
terminaliere ulaşan iki boru hattı uluslararası petrol 
laşııııacılığında kullanılmak üzere tesis edilmiştir. 

Limanlar 

Bölge'nin hemen dışında, Mersin ve iskenderun'da, 
bölgeler arası ve uluslararası taşııııacılıkta kullanılabilecek 
iki liman vardır. Bu limanlar şu anda önemli geeikınciere 
veya gereksiz derecede yüksek clleçleıııe masranarına 

neden olmaksızın iyi çalışmaktadırlar. Bu limanlarda işlem 
gören kargo tonajları son yıllarda fazla artmakta olup 
toplanı ülke gemi taşınıacılığındak.i nisbi önemi 
;ı7,1lınaktadır. 

2005 yılı sonunda bu sektörde 120,352 kişinin istihdamı 
beklenmektedir. 1985-2005 döneminde beklenilen mutlak 
artış 82,570 iş gücü olup, %2 15 oraııına çıkacağı 

bcklenıııektcdir. 1985 yılında Bölge toplam iş gücünün 
%2'sini oluşturan bu sektörün 2005 yılı payı %3 olacaktır. 

3.4.2. Ilaherleşme 

Tclekoııı inikasyon a ltyapı sı; kali tesi, ulusal ve uluslararası 
sistemlere uygunlugu ilc gelişme sürecinin zorunlu 
ihtiyaçlarından birisidir. GAP Bölgesi'nin haberleşme all 
yapısının geliştirilmesine yönelik ulusal politika, 1985 ile 
1988 yılları arasında santral kapasitesinde gerçekleşen 
artışlarla kendisini göstermiştir. 

GAP Bölgesi'ndeki tüm ycrlcşmelerin son nüfus sayımına 
ve yılı sonu telefon santral kapasitelerine göre mevcut 
durumu, Türkiye geneli ile birlikte aşagıda göstermiştir. 
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GAP ilieri Telc:Jon Sanıral Kapasiteleri 

İller J9YU rılı 199U !'ılı )' iiz 

Nıljiısu '/'ele.fım /\iş~ ve 
J..:ap. /Jıl~en 

Kap. 

Ad~ yaman 513131 20004 3.90 
Batınan 344699 16000 4.64 
Diyarbakır 1094996 52939 4. 83 
Gaziantep 1140594 105382 9. 24 
Mardın 557727 26870 4. 82 
Siirt 243345 11414 4.69 
Şanlıurfa 1001455 45500 4. 54 
Şırnak 262006 66200 2. 53 

Glll' 'l'oplamı 5 15801 3 284731 5.52 

TıJrkiye 

1'oplamı 56158013 6875066 12. 1 7 

GIIP' ın 1'ıJrkiye • dek i 
Payı 9.18 4.14 

l•:nyıınk : !'Tl' Genel lı lıiılılrlılil,il 

· Bölge'de habe rleşıne h i7.ıneıleri gel işen teknoloji sonueunda 
önemli gelişme gösıerıııiş ıi r. 13ölge'de heıııen heıııenıüın 

köylerde telefon bağla nı ısı sağ laıııııı şıı r. 13u gelişıneler 
Master Plan' ın GAP genelinde ve Şaıılıurfa ili ö;.cliııde 

halıerleşme ilc ilgili öneri pakelini n 
gerçcklcşıir i lcbi l nıcs i için kısa vadeli n l ılınılardır. 

Şanlıurfa'm n , Bölge'nin komüniknsyon merkezi olnıası ııı 

sağin mak üzere gerekli al ıyapı n ı n en kısa 1.:ıınaııda 
oluş turulması için ça lı ş ınalar ynpılınakıadır. PTf Genel 
Müdürlüğü tarafından hamiana n yatırım programının 
gerçeklcşıııcsi hal inde GAP Bölgcsi 'ııdc 1 1J97 )~l ıı ı;ı kadar 
yü;. k i ş i ye d iişenıddun sayı s ı IC ı . Cı u l ;u.:; ı kı ı r. K ıı sa l 

kesimdeki ıc lcfoıı yuğıınhığıı kentsel ycrleşinılerc ıı;11;ır;ı 
daha dlişiik o ldnğu dikkale a lı ndığında. kentsel 
yer lcşi ınlcıde lııı oıan bi ı at. daha l;ı;.la olacaktır. 

3.-1. 3. /::ğitim 

Kıı lkınma ça lışmaları nı n lıaşa rıya ulaşması , herşeyden 

önce. i lıı iynç duyulan nitelik ve ııicc li k ıcki insan 
kayııağı nın istenilen 1.1ınan ve yerde bulunabilmesi ilc 
mümkündür. GAP Bölgesi'nde lıcdcficııcn kalkınma. 

n ncak eğilim si sıcmi içerisinde yet iştirilen insan 
kaynağı nın 1.engi nliğine ve kalilcsi ne bağlıdır. 

Bölge i nsa ıııııın ekonomik ka lkınnı;ı ilı tiyaçlarıııa ve 
ıop l uınun i sıekleri ne uygun nitelik ve nicelikıc 
yctişıiri l ıııcsi lıcdcOcııi rkeıı öııcclik lc bir duruııı tespiti 
yapıl ıı ıası gcrck ıııckıcdir. 

GAP Bölgesi'ndeki ilkokul çağında (7- 1 yaş grulıuııda) 

okuilaşma ormıı 'Xı74 . 8Ci'dı r. Ok uilaşma oraııı, k ı rsal 

kcsiıııde kentlere göre daha dlışükllir. 

/99/ Yılı 1992 Yılı /993 Yılı Yüz 
1'ele.fun Telefon Telefon Kişiye 

J.:ap. Kap. Kap. Da şen 
Kap. 

27976 41883 48365 3. 43 
19450 26062 33951 9.85 
68768 80099 94916 8. 67 

131554 170598 185526 16.26 
3 4454 46973 51960 9.32 
14113 19940 22090 9.07 
52974 67650 83908 8 . 38 

9899 15290 18862 7.20 

359179 468495 539578 10.46 

10603493 11874470 21.14 

4.41 4 . 54 

Türkiye genelinde 1993 öğretim yılında ortaöğretim 

kademesindeki okuilaşma oranı %56.51'c ulaşmış iken bu 
oran GAP Bölgesi'nde %33.55 olmuştur. Yine 1993 
öğrcıiııı yılında lise kademesindeki okuilaşma oram %25'e 
ulaşmış iken bu oran GAP Bölgesinde %14.24'dc kalııuşlır. 

Yüksek öğretiıııde ise Türkiye genelinde okuilaşma oranı 

% 12, GAP Bölgesi'nde sadeec %0.3'dür. Bölge'de mevcut 
Gaziantep ve Dicle Üniversitelerine ilaveten, Şanlıurfa'da 
Harran Üniversi tesi Aralık 1992 ilibariyle kurulmuştur. 
Üııiversiıe d ı şındak i yüksek öğrcıiın kuruıniarı Ga7janıcp, 
U icle ve lnö ııU Üniversitesi'ne bağl ı olarak çıılışıııakwdır. 

iller Baç'jlı Fak . Y. Okul 6ç'Jretiın 6Çjrenci 
Olduç'ju Elemanı Sayısı 

On iv. 

Ad~yaman tn ön O 1 2 14 296 
Batınan Dicle 2 20 329 
Diyarbakır Dicle 9 3 658 5957 
Gaziantep G. Antep 4 4 221 3278 
Mardin Dicle 2 195 
Siirt Dicle 1 21 938 
Şanlıurfa Harran 5 2 46 1311 
Şırnak Dicle 

Bölge Toplamı 4 20 16 980 12304 

TOrkiye Topl. 52 395 267 34280 904434 
(6zel Oniv.Hariç) 

Bölge/TOrkiye 
0.013 Oranı ( %) 0 . 08 0.05 0.06 0.03 

Kaynak: r.O.K., !993. 
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GAP BÖLG&Sl 1993·1994 öGR&TiM YILI BG!T!K DURUMU 

YArlLl BÖLG& OKUL KBSL&Kl VB T&KNlK 
İLKOKULLAR (ilk ve Orta Kısıt) ORTAOKULLAR G&N&L L!SE LlSBLBR 

Okul ö~retaen ö~renci Okul ögretmen ögrenci Okul öğretmen ögrenci Okul öğret11.en ö~reoci Okul Öğretmen öğrenci 
!LL&R Sayısı Sayısı Sayıs ı Sayısı Sayısı Sayısı Sayısı Sayısı Sayıs ı Sayısı Sayısı Sayısı Sayısı Sayısı Sayısı 

Adıyaman 118 1803 86380 3 41 1114 114 563 22161 17 m 9579 ll 521 4437 
Bataan 363 1119 54337 ı 57 1163 51 196 11926 9 191 4036 1 116 2250 
Diyarbakır 1054 3799 162734 4 63 2522 84 793 35408 29 767 16717 ll m S814 
Gaziantep 842 4216 184106 4 51 1438 116 189 45043 34 870 21lll ı o S66 9511 
Kardin 670 ı m 86472 3 68 1491 64 265 15149 ll 251 5089 ll 191 2S99 
Siirt 351 788 45531 3 sı 1160 30 195 5983 7 128 2362 6 13S 1349 
Şanlıur fa 1323 3018 1S8130 7 136 3975 76 414 26517 23 482 9326 21 434 S813 
Şırnak 335 445 30706 ı 30 1003 ll 16 3669 7 202 1161 ı 44 382 

BÖLG& TOPLAI!I 5116 18241 808996 29 504 11366 552 3031 16S8S6 139 2412 696S1 118 2460 321S5 

TURK!Y& TOPLAKI 49531 246609 6943976 119 231S 652S1 8413 58820 2629347 2312 67011 1093367 2043 S6420 740330 

SÖLG&ITÜRKİY& 

ORANI (\) 11.5 7.4 11.6 24.3 21.7 26.6 6. S6 s. 15 6. 30 6.0 3. 6 6.3 s. 1 4.3 4.3 

Kaynak: AI.E./1., 1993. Not: / . Diğer /Jakımlıklam baj!lı eğitim kuruınianna ait bilgileri kapsamaz. 
2. ratılı iikogretim /Jülp,e okullarmın; a) i.kaılemesine ait bilgiler ilkokul, 
b) JJ.kademisine ait bilgiler ise ortaokul, bilgileri içinde goslerilmişkir. 

1992 - 1993 kayıtlarına göre Bölge'de 12,304 öğrenci 
yükseköğretim kuruıniarı na devam etmektedir. 
Ha rran Üniversitesi'nin. Bölge'de ihtiyaç duyulan 
nitelikli cl cnıaıı ıcıııini ve bilimsel araştırma-ge liştirme 
konularındaki boşluğu dolduracak bir kurum olarak hızla 
geli ş tiri lmesi plan lannıaktadı r . 

Bölge'nin kırsal yerleşim yerlerinin dağın ı klığı ve 
küçliklliğü. burnlara okul yaparak hizmet göliirülıııesini 
güçleştirıııektedi r.Bu nedenle.cğitinıin niteliği ve 
etkinliği açılarından Bölge'de yntılı bölge okullarıııın 
ynygınlaşlırılıııası yararlı görülmektedir. 

3.4.4. Saglık 

GAP Bölgesi'nde, bebek, çocuk ve anne ölüm oranının 
yüksekliğine rağmen nüfus artışıııııı da yüksek ol uşu; ana 
çocuk sağlığı ve ai le planlaınıısı hizmetlerinin 
yeters izliği . aş ı ilc önlencbilcn hastalıkla rın ö1.c llikle 
kırsal bölgelerde yaygın l ığı . yetersiz ve dengesiz 
beslenme. olumsuz çevre sağlığı koşullarının varlığı 

Bölge'de koruyucu ve birinci basnnıak sağlık hizmetleri'nin 
yeterli düzeyde verilenıcdiğin i gösterıııek ıedir. Bu nedenle, 
temel sağlık hizmetlerini kırsa l alana tnşıyacak olan 
sağlık evi. sağl ık ocağı ve Ana Çocuk Sağlığı-Ai le 

Planlaması (AÇS-AP) mcrke7Jeri , heııı sa)'ı olarak hem de 
sağlık personeli. lojıııan , fi 7.iki nit yapı . ıııoıorl ıı araç ve 
tıbbi ıııal 7.cıııe açısından yeıcrli hale getirilmelidir. GAP 
Bölgesi'nde halen 57 Hasıaııc, 298 Sağ lık Ocağı, 1068 

Sağlık Evi, 20 Verem Savaş Dispanscri, 20 AÇSAP 
merkezi, 16 Sağlık Meslek Lisesi, 7 Halk Sağlığı 

Lnboraıııvarı ve 3 Enslitü ınevcutıur. Toplanı hastane 
yatağı sayısı 6383'dür. 

Bölge'deki sağlık kurumlarının dağılıın ı aşağıdaki tabloda 
verilıııckıedir. 

GAP lJölgesinı/eki Sağlık Merker.leri 

İller /lasta- Sağlık Sağlık Verem AÇSAP Sağlık Halk Diğer 
lıane Ocağı Evi Savaş Mer!a. Meslek Sağlığı 

Dispan. Lisesi Lab. 

A. Yaman s 32 12S 3 2 2 ı 

Batman 3 ıs 94 1 1 1 ı 

D.Bakır ıs S 4 20 4 4 3 4 3 
G.Antep ll S9 144 s 4 3 ı 

Mardin s 47 148 2 2 1 ı 

Siirt 3 22 ıo4 1 1 1 ı 

ş. Urfa ll ss ı71 3 6 4 1 1 
Şırnak ıs 78 1 1 

GAP llleri 
Toplamı 57 299 1068 20 20 16 6 4 

Kaynak: Sağlık Bakanlığı, 1993. 
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Bölge'de her onbin nüfusa düşen lıastm ıc yatağı say ısı 
11.35'dir. Bu oran Türkiye için 22, kalkınma planlarmda 
öngörülen hedef ise 26'dır. 

Bölge'de hızlı nüfus arıışı dikkale alınarak, Sağlık 
Bakanlığı'nca önerilen; 

50.000 nüfusa 1 kent sağlık oca~ı 

10.000 nüfusa ı kır " 
2.500 nüfusa ı köy sağlık evi 

standartları çerçevesinde ıopl aııı 200 sağlık evi. 102 
sağlık oca~ı, 7 AÇS-AP Merkezi ilc Vcrcııı Savaş 
Dispanscri ve 2 Saglık Meslek Lisesi GAP Hareket 
Planı kapsamına alınmıştır. 

Sağlık hizmetleri düzeyini n iyileşlirilıııesi için sağlık 
personelinin ülke düzeyinde dengeli ve yeterli dağılımı 
gerekir. Halbuki GAP Bölgesi'ndeki mevcut sağlık 
personelinin nicelik ve nitelik olarak yetersizliğinin 
yanısıra. Bölge içinde dengesiz dağılımı da söLkosudur. 

GAP Bölgesindeki sağlık personelinin iliere göre dağılımı 
aşa~ıdaki tabloda verilmektedir: 

Sağlık personeli. nüfus sayısına ilişkin göstergelerin GAP 
ve Türkiye karşılaştırılması aşagıda gösterilmektedir. 

10,000 nüfusa düşen uzman hekim 
10,000 pratisyen hekim 
10,000 diş tıckimi 

10,000 eezacı 

10,000 saglık memuru 
10,000 ebe 
10,000 hemşire 

J.:nynnk: Sağlık Bakanlığı, /993. 

1.72 4.25 
2.61 4.39 
0.52 1.79 
1.40 2.70 
2.44 3.67 
3.76 5.19 
3.89 7.67 

GAP Bölgesi için öngörülen sağlık politikalarının başanya 
ulaşması, sektörel gelişmelerin ve fiziki planlaınaların 
gerçekleştirilmesi, ancak sağlıklı bir ortaında ve yapılaşma 
içinde, hedefler doğrultusunda eğitilmiş insan varlığı 

ile mümkün görülmektedir. 

Sosyal hizmetlerin, sağlık hizmetleri dahil, devlet 
tarafından ülke çapında eşit olarak sağlanması esastır. 
GAP Master Planı'nın bulguları, Bölge'deki saglık 
lıi7Jnetleri düzeyinin genellikle ülke ortalamasının ahırıda 
olduğunu göstermektedir. 

GAP BÖLGES1NDG SMLIK PERSONEL DURUMU VB SMLIK PBRSONBLİ BAŞINA KİŞİ SAY! ORA!ll 

Uzaan 

!atak 
İLLGR Nüfus ' Sayısı " A " B 

Adıyam 56 3814 375 41 13151 
Battan 381486 175 30 12716 
Diyarbakır ı 192471 2680 521 2289 
Gaziantep 1246619 1488 249 5001 
Kardin 191936 475 30 19931 
Siirt 251764 215 17 14810 
Şanlıurfa 1133893 780 76 14920 
Şırnak 290912 155 12 24248 

GAP TOPLAMI 5658959 6383 976 5798 

TURK1Y& 
TOPLA!U 58584000 119116 24900 2353 

GAP/ TORKIYE 
ORAIII \ 9.61 4.97 3. 91 2.46 

( • ): D.U. "i ıl Ortası Nüfus Tabıini 
( • • A): Personel Sayısı 
(" B): Personel Başına Kişi Sayısı 
1 "' ): Olağanüstü Hal Nedeniyle Personel 

Sayısında Değişiklikler Ohaktadu 

Pratisyen 

A B 

148 3810 
56 6812 

481 1479 
299 4169 
118 5067 

94 1618 
214 5199 

70 4157 

1480 3814 

15139 1176 

5. 71 1.68 

Kaynak: Saglık Bakanlığı , Saqlık Istatistikleri, 1993. 

Diş 

A 

17 
13 
92 

109 
ıs 

ll 
36 
3 

296 

10514 

2.81 

Bezacı Sağlık Keauru &be Neaşire 

B A B A B A 8 A B 

33166 36 15661 185 3048 307 1837 162 2152 
29345 3 127162 13 5225 175 2180 86 4436 
12962 202 5903 497 2399 484 2464 821 1452 
11437 294 4240 191 6527 403 3093 m 2954 
39862 68 8793 175 3417 227 2634 210 2847 
22888 51 4841 91 2767 144 1748 92 2737 
31497 134 8462 131 8656 297 3818 160 4361 
96991 1 145486 39 7461 95 3063 49 5938 

19118 791 7154 1382 4095 2131 2654 1102 2510 

5572 15191 3710 21547 2719 30415 1926 44984 1302 

3.43 1.00 1.93 6. 41 1.50 7.00 ı. 38 4.89 ı. 97 
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Bölge'de büyük oranda sağlık personeli açığı vardır. 

Sağlık hizmetlerinin istenilen düzeyde verilebilmesi için, 
ihtiyaç duyulan sağlık personelinin Bölge'de istihdamı 
şarttır . Bunun için, sağlık personeli ilc ilgili ilcret 
politikası, özlük hakları, !oj man, sosyal tesis gibi 
ihtiyaçlar yeniden gözden geçirilmeli Sağlık Bakanlığı 
tarafından tamamlanan GAP Güneydoğu Anadolu Projesi 
Sağlık Sektörü Uygulama Planı Sonuçlarına göre gerekli 
önlemler alınmalıdır. 

3.4.5. İnşaat 

İnşaat sektörü. Bölge'nin sürüklcyici ve lider konumundaki 
sektörlerden birisi olup, sosyal ve ekonomik kalkınınışlık 
ilc gelişmelerin göstergesidir. Bu konuda Bölge'de 
sağlanan gelişmelere bakıldığında. yapı sayısında Türkiye 
geneline oranla nisbi bir azalma. inşaat alanı yüt.ölçüınü 
ilc daire sayısında ise artış olduğu görülmektedir. 
Bölge' de. konut sayısında Türkiye geneline göre ıneydana 
gelen artışa karşın. siııai yapıları oranlarında bir a7.alnıa 
söz konusudur. 

GAP Bölgesinde İnşaat Yapısı 

GAP ' ın TOrk i ye !çi ndeki Yeri ( t) 

Toplam 

Yapı Sayısı 

YUzö1çUınU (ın2) 

De~er (000 TL) 
Dai re Sayısı 

1980 1985 1988 1990 1 9 91 1992 

2 . 03 3 . 16 2. 8 7 2 . 16 2 . o 7 2 . 1 7 
2 . 50 3 .27 3. 87 2 . 89 2 . 85 2 . 33 
2. 3 4 3.16 3 . 62 2 . 62 2 .47 2 . 30 
2 .14 3 .14 3. 74 2 . 72 2.58 1. 8 4 

Kaynak: D.İ.E., 1993. 

Kullumnı Amaçları ve Yapı Sl~vıları (%) 

GAP'ın Türkiye ]çindeki Yeri 

rapılar 1980 1985 1988 1990 1991 1992 

Ev 1.864.69 4.04 3 . 28 2 . 63 2 . 63 
Apartma n 1.90 1.96 1. 90 1. 25 1 . 53 1. 2 0 
Ticari 2. 61 4.21 3.97 2 .95 3.09 3 . 3 9 
Sınai 9.19 8 . 7 7 7. 3 5 4 . 55 4 . 71 22 . 62 
S ıhhi 6 S os 14.17 1.69 5. 3 1 1. 13 o. 67 1 . 44 
KUltllrel 4 . 65 5 . 75 0 .97 1. 09 
Dini 10 . 00 - 1 0 . 3 4 1.82 2 . 22 
!dar i 3 . 40 0.90 1.89 6 . 92 1.18 7. 19 
Di~er ı. 39 2 . 82 3.28 3.84 4.42 3. 8 9 

Kaynak: D.i.t: .. 1993. 

Bu gelişmeler genel açıdan değerlendirildiğinde, Bölge'de 
inşa edilen bir dairenin ın2 olarak büyüklüğünün. Türkiye 
ortalamasının üzerinde olduğu görülür. Bu olgu. bir 
tarafian özell ikle nüfus yoğunluğunu vurgulaıııakta. diğer 
taraftan ise. geniş lıaciınlere olan talep eğilimini ortaya 
koymaktadır. 

GAP illerinde toplam inşaat ruhsalnamesi aları yapıların 
büyük bölümü Gaziantep ilindcdir. Diğer tararlan inşaat 
ruhsalı alan bina sayılarının Türkiye toplaını içindeki 
oranlarda son yıllarda düşme görülmektedir. 

GAP illerinde yapı kullanma izin kayıtlarına göre yapı 
say ısı bakımından en büyük payı yine Gaziantep ili 
oluşturmaktadır. GAP Bölgesi'nde toplam yapı kullanma 
izni kağıdı olan yapı sayısının Türkiye toplamı içindeki 
oranı 1980'de %2,03, 1985 ve 1988'de yaklaşık %3'e yakın 
bir paya sahipken, 1 990'da %2, 16'ya ı 99 !'de %2,07'yc 
düşmüştür. GAP Bölgesi'nde inşaat sektöründe fazla bir 
gelişme yoktur. 

3.4.6. Ticaret 

GAP Bölgesi'nde önemli atılımlar beklenen diğer bir sektör 
olan ticaret sektörü istihdam açısından irdelendiğinde, 

genel olarak küçük esnaf niteliğinin agır bastıgı 
görülmektedir. Nitekim. işyeri başına düşen ücretli eleman 
sayısının en yüksek oldugu Ga7jantep'tc işyeri başına 
düşen ücretl i işçi sayısı 0.24'tür. İstihdam açısından 
diger bir önemli gösterge olan ücretli sayısının, toplam 
çalışanlar sayısına oramııın en yüksek değer gösterdiği 
Ga7Jantep ve Diyarbakır'da bu rakanı sırasıyla 0,24 ve 0,20 
gibi, çok düşük düzeylerde seyretmektcdir. 

Sektörün Bölge'de yarattığı gayrisa.fı bölgesel hasıla 
değerlerine bakıldığında , en gelişmiş il olan Gaziantep'te 
bu rakanıların 1975-86 döneminde kapasitenin altında bir 
artış gösterdiği görülmektedir. 1975-80 döneminde 
Adıyaman ve Gaziantep dışındaki tüm illerde, ticaret 
sektörü GSYİH değerleri, düşüş göstermiştir. 1980-86 
döneminde ise tümillerde GSYİH değerleri az yada 
çok artış göstermesine karşın, Şanlıurfa 1980 düzeyini 
ancak koruyabilmiştir.Ticaret sektörü ile diğer bilgiler 
değerlendirildiğinde ise özellikle Diyarbakır il merkezi 
ve Siverek ilçe nıerke7J olmak üzere tüm Bölge' de, bilgi 
ve sermaye birikimini tamamlamış ve sanayici olmaya 
hazır ticaret sektörü mensuplarının, sermaye ve 
birikimlerini, daha güvenli buldukları yerlere taşıdıkları 
görülmektedir. Proje hedef yılında 321,698 kişilik 
işgücü büyüklüğü beklenmektedir. Bu deger 1985 
yılına göre %347 oranında artış anlamını taşımaktadır. 

3 . .J. 7. Bankacılık 

GAP Bölgesi'ndeki mevduat miktarının Türkiye mevduat 
toplamı içerisinde çok küçük bir paya sahip olduğu 
görülmektedir. GAP dışı illerin toplam %9l'lik nüfus 
payına karşın, Türkiye'nin toplanı nıevduatııun %98.40'lık 
bölümüne sahip bulunmaktadır. 

GAP Bölgesi'nde ise %9'luk nüfus payına karşın ancak 
%1.5 ı 'lik ortalama bir mevduat payı tesbit edilmektedir. 
Bu tesbit çerçevesinde yapılacak değerlendirmeler, GAP 
Bölgesi'ndeki tasarruf ana parametrelerini oluşturan 
istihdam üreliın-ücret gelir vb. düzeyinin çok düşük 
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olduğunu diğer bir deyişle bölgeler arasında GAP 
aleyhine belirgin bir deııgesi ~.:liği ortaya koymak tadır. 

GAP Bölgesi'ndeki mcvdualloplaııı hacminin 
dcğcrlcııdirilıııesi ııdc 1984-19!!9 yılla rıııd:ı Türkiye toplam 
mevduat hııcmi içindeki yerinin çok düşük olduğu tesbit 
edi lmektc ise de GAP't;ıki ıııevdu;ıt artış hıt.ınında 

özellikle 1987 ve 1989 yıll ıı rında Türkiye orta l anıalarının 
üstline çık tığı görülmektedir. 

Bölge'deki özell ikle t arı nısal kökenli mevduat yapısı 
Bölge'nin iklim koşu lları destekleme po l i tikaları vb. 
nedenlerle yılla r itibariyle in işli-çıkı şlı bir gel işme 
göstermektedir. 

GAP ilieri bazında mevduat artış hızlarında Adıy;ıman 
bel irgin bir artı ş la list sırada yer alımıkt;ıdır. 

GAP Bölgesine verilen kredilerin (t;ırıııısa l mesleki 
turiznı ba lı kçılık vb.) Türkiye geneliyle mukayesesiııde 
GAP Mevduat yapısı na bcn7.cr bir yapıyla 
karş ılaşılmaktadır. GAP dışı illerin toplamıııu (%9lnüfus) 
tahsis ed ilen kredi ıııikt;ırı %<JR.J 1 iken GAP nüfusuna 
(%9)tahsis edilen kredi ise sadece % 1.6 !'dir. Bu yapı 
esasınd;ı bölgeler ıırasıııdaki deııgesi7.likler açısından 
önemli bir göstergeyi vurgula ııı aktadır. 

GAP Bölgesi'ne tahsis edilen krediden en büyük payı 
%55.59 ilc Gazia ııtcp almaktadır. En küçük pay ise %5.5 
ilc Adıyaman'ın dır. Yıllar itibariyle kredi tahsis hızında 
GAP Bölgesi'nin Türkiye ilc karşılaştırılmasında nisbi bir 
paralellik görülmektc olup GAP Bölgesi'ndeki 1 ,60'lık bir 
tahsis artış hızına karşın Türkiye için bu ortalama değer 
1.64'dil r. 

3..1.8. Turizm 

GAP illerinde turizm in "ön koşulları" olan kaynaklar hem 
çok fatJa sayıda hem de döneıniere türlere kültürlere 
göre çok çeşitlenmiş olarak mevcuttur. Bu kaynaklar daha 
çok tarihsel nitelikli olup doğal kaynaklara dayalı 
turiwıi yaralacak ulusal park biyogeııetik veya biyogfcrik 
koruma alanları Bölge'de bulunmamaktadır. Toplumsal 
kültürel nilelikler de daha çok dinsel amaçlı (öncelikle 
islam dini ikincil olarak da Hıristiyan dini ilc ilgili 
çok sayıda yer yapı ve alandan oluşan) turizınin etrafında 
yoğunlaşııııştır. 

Tur güzcrgahl;ırında GAP Bölgesi genellikle Doğu 
Anadolu tmlarına cklcıııniş bir biçimde yer alınakla kısa 
veya uzun turlar Diyarbakır, Mardin, Ş. Urfa. Gaziantep ve 
Adıyaman İllerindeki turistik yerlere ve konaklama 
tesislerine uğranıaktadır. Bölge tck başına bir organize tur 

GAP lLLERilll ZIYARET SDEH YERLI VB YABfıHCJ TURISTLER 

1981 1987 1988 1989 1990 1991 1992 

iLLER YERLI YllllAJICJ YERLI YABAIICI YERLI YAB/\liCI YERLI YABANCI YERLI YABAllCJ YERLI YABANCI YERLI YABAllCJ 

Adıyaun 307 566 368 3189 1487 8678 10174 11220 15336 12968 14483 4398 18595 10203 
BatQan - - - - - - 5410 2183 9818 319 6111 -
Diyarbat.ır 18104 1421 56768 11694 48651 14463 41586 13344 41114 l7126 49531 11761 50187 7831 
Gaıiant!p 8982 m 33557 10028 31013 7695 25560 7424 13504 5477 20324 1479 21367 2354 
Kardin 6486 378 2768 807 2517 ll 72 2133 3066 7914 4151 4631 2164 1494 1413 
Siirt 1112 12 4110 169 4611 ll ı 3616 136 4383 139 3884 69 4208 38 
Şanlıurfa 1114 514 13134 13114 11168 16129 9909 11462 15139 21828 15484 4532 11520 5516 
Şırnak - - - - - - - - - - 3209 121 6584 644 

ALT TOPLANI 11755 3383 111141 40701 99688 49354 94118 606 52 118810 63962 121381 26109 128066 28119 

GAP TOPLAMI 11138 151846 146042 154830 182832 141490 156185 

TURKlYI 
ALT TOPLAMI 1993481 653088 2899491 2661890 3031343 3411983 3087269 1183941 3184281 3869166 3829585 2398666 4100495 3120621 

TURK!'i& 
GEHBL TOPLAMI 2646302 5561381 6444326 6811210 7453453 6228151 1821122 

GAP /T~P.KI YE 
OP.AHI \ 1.93 2.73 2. 26 2.25 2.45 2.36 ı. 99 

Kaynak: Turizm Bakanlığı , 1993. 
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güzcrgahı olarak kendini kabul ctlirıncktc güçliik 
çekınekıedir.Bölgc'de, turizmi n gelişmesi için potansiyel 
mevcut olmakla birlikte. bu potansiyel yeterince 
dcğerlendirilıneıniştir. Çogu yerde fiziksel altyapı, 

özellikle ören yerlerine ve arkeolajik alanlara ulaşım çok 
zor, hatta imkansız olmakta. tesis nitelikleri ise tur 
turizmi standariarını n altında kalmak tadı r. GAP illerine 
gelen yerli ve yabancı turisı sayısında. 1980'li yıllar 
içinde büyük bir artış göt.lcnıncktcdi r. Yabancı turisı 
sayısı bakımından en büyük artış. Adıyaman'da 
görülmektedir. Özellikle 198') yılında, büyük bir sıçrama 
farkedilmekıedir. Yabancı turistlerin ziyareti açısından 
en hızlı gelişme gösteren yerler. sırasıyla Adıyaman. 

Şanlıurfa ve Diyarbakır'dır. Yerli turist sayıs ı 

bakımından ise Gaziantep'in önemli olduğu görülmektedir. 
Mardin'deki yerli turist sayı s ı ise 1984'dcıı sonra giderek 
azalmasma rağmen 1990 yılında tekrar yükselmiştir. 

GAP Bölgesi'nde konaklayan yabancıların geldikleri 
ülkelere bakıldığında. bazı ilginç sonuçlar görülmektedir. 
Ülkelerin başlıca dört gruba ııyrılmasıy la belki biraz 
genel. ancak GAP açısından önemli sonuçlar elde 
edi lmektedir. Birinci grubu. ABD. SSCB ve Kanada dahil 
balılı ülkeler. İkinci grubu. İs lam Ülkeleri. Üçüncü grubu 
dünya turizmdeki potansiyel leriyle önem ka111nan Japon ve 
Avusıralyalı ıuristl er, son gnıbu da bunların dışında 
kalan diğer ülkeler oluşturmaktadır. 

GAP'ın tümü açısından . GAP Bölgesi'ndeki tesisler 
genellikle Turizm Bakanlığı belgeli olmadıklarındıın. 
istııtisıik lcrdc tanı kontrollü olarak izlcncınemektedir. 

Bununla birlikte, eldeki verileri değerlendirerek turizm 
açısından bazı sonuçlara ulıışılabilmektcdi r. 

Bölge'deki gecelcınc sayı ları . koncıklama tesislerinin 
varlığı ve niteliği ilc yakından ilgilidir. Geeeleme 
say ıl arındaki artış dıı. tesis say ısına ve gelen turist 
sııyısına paralel olarak artış göstermektedir. GAP 
illerinde turislierin genellikle bir gece konakladıkları 

ve yollarına devam ettikleri görülmektedir. 

Ülke çapında ıurizmc verilen önem. genell ikle Batı ve 
Güney kıyı l ıırında ve İ stanbul'da yoğun laşmış oldugunda n, 
Bölge turizm yatırımlarından yeteri kadar pay 
alaınaıııaktadır. 

Bölge'de turiwı sektörünün, istihdam açısından fazlaca 
ağırlığınııı olmadığ ı görülmektedir. 1985 yılında 3.104 
olan işgücü sayısının 2005 yı lı nda 5.005 değerine 
ulaşacağı tahmin edilmektedir. GAP Master Planı 
döneminde beklenilen mutlak değer arıışı 1.901 
oransal artış ise o/oG 1.2 olarak hesap edilmektedir. 
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4. GAP'A YAPILAN YA TIRIMLA R 

GAP Bölgesel Ka lkınma Projesi'nin 1990-2005 dönemi 
ekonomik ve sosyal hcdeOeri ııc tanımlandığı şek ilde 
varılabilmesi için kamu kesimi eliyle dönem boyunca 
projenin entegre özelliği göl.cti lcrck yapı lması 
gereken toplam yatırım tutarı 1993 yılı fiyatları ilc 
yaklaşık 370 trilyon TL'dır. 

1993 yılı sonu itibariyle. tuta rın yaklaşık 135 Trilyon 
TL. sı harcanmış olup gcrçck lcş ıııc aşağıdaki tabloda 
görüldüğü gibi yü1.dc 36.5 dii,.cyindcdir. 

(/ CJCJJ rı/ı F~ratlt~rıyla, tililyar '/'L) 

Sektörler 

Tarım 

Ener j i 
Ma den 
l ma l a t 

· Ulaşım 
Turi zm 
Konut 
Eğitim 

Sağl ık 

Diğ . Kamıı . //iz. 

Toplam 

Toplam 
Maliye t 

111 981 
11 8970 

8588 
16533 
81 905 

622 
3579 
7374 
2441 

17992 

1993 Gerçekl eşme 

y üzdesi 
l 

sonuna 
kadar 
kUmUl a t it 
yatırım 

8 878 7 . 9 
8 0829 67 . 9 

65 69 76 . s 
6 63 7 40 .1 

2 0686 25 . 3 
141 22 . 7 

1 03 4 28 . 9 
2 533 3 4 . 4 
1491 61. 1 
6 2 47 34. 7 

36998s--ı35ö4s 36.5 

GAP Master Planı'nda ( 19!19) bölge ekonomisini 
"Kalkış'a"götürccck ön koşulların 6.Bcş Yıllık Kalk ınma 
Planı sonu na kadar mutlaka gcrçek leşıirilıııesi vurguianmış 

olmasına rağmen, projeye gerekli tahsisierin dengeli bir 
şekilde yapı lamaması ııcdcniylc 1993'ün sonu itibarıyla 
yukarıdak i tabloda yeralan gcrçck lcşıııc orıınlarıııa göre 
sektörel dcngcsi1Jiklcriıı olduğu nçık bir şekilde 
görü lmektedir. Örneği n ağırlıklı bir şekilde sulama 
projelerinden oluşan tarım sektöründe gcrçckleşmc bölge 
orta lamasının beşte biri. yakııı irtibaı halinde olduğu enerji 
sektörü gcrçcklcşıııc dü1.cyiııiıı ise neredeyse onda biri 
dü~:cyindedir. 

Cı . Bcş Yıllık Knlkıııımı Planı'ııııı son dilinıi 1994 Yılı 
progranııııa göre bölgeye kaıııu kesimi eliyle yapılacak 
yatırım lutarı yaklaşık 11.5 Trilyon TL.dolayıııdadır. Köy 
lli1.1ncıle ri içiıı toplu öılcncklcrdcn progranılanall ıııcblnğ 

ilc birl ikte yak i nşık 1 :ı Trilyon TL. lık yalının tahsisi 
ayııcn gcrçcklcşsc bile sektörel denge açısıııdan ciıldi bir 
değişme bck lcıımcıııclidir. 

Aşağıda 13 Ana proje ve alı bileşeninden oluşaıı ve 1993 
yıl ı fiyatlarıyla yaklaşık 175 Trilyon TL tutan "Su 
Kaynakları Projeleri" gerçekleş mc durumları incelenmiştir. 

Karakaya, Atatürk Baraj ve HES ilc diğer bitmiş ıcsislcrlc 
birlikte yatırım programında devanı eden projelerin toplam 
ynt ı rı m tutarı. toplam su kaynakları projeleri yatırım 
tutarının yüzde 64'ü düzeyinde olup 107.125 Milyar 
TL. dir. Buııun yüzde 72.3 ü (77.437 Milyar TL. sı) 

gcrçcklcşıiri lıııişıir. Bu nakdi gcrçeklcşmcnin planlanan 
ıoplaııı su kaynakları projeleri maliyetine oraııı yüzde 44.1 
dir. 

1994 yılı yatırım programı verilerine göre Atatürk Barajı 
ve HES'in 1993 yılı fiyatlarıyla hesaplanmış olan proje 
lutarının nakdi gerçcklcşınc yü7.desi 95.5'dir. Bu oran 
Ş. Urfa Tuneli ve HES için yüzde 92,4 ve l.Merhale 
sulamalar için yüzde 39.3'tur. 

SONUÇ 

GAP'ta yatırım tahsis ve uygulamaları. kamu finansınan 
ağırlıklı niteliği itibariyle hep ulusal makro çerçevede 
ekonominin genel denge şartları içinde kalınarak ve ulusal 
kaynak kullanımı politikalarıyla uyumlu bir şekilde 
yürülülcgclıııişlir. 

GAP'ın entegre bölgesel özelliği bilindiği ve Proje 
Yönetimi kurulduğu halde fınansman tahsislerinde gerekli 
öncelikierin programlara dengeli bir şekilde yansııılnıası 
henüz sağlaııamaııı ı şıır. 

Hidroelcklirik enerji üretiminde sonuçlar alınmaya 
başlanmıştır. işlemeye alındıkları tarihlerden itibaren bu 
güne kadar sırasıyla Karakaya 49.5 Milyar Kwh, Alatürk 
Baraj ve HES ise 8.3 Milyar Kwh elektrik ürcımişlerdir. 
Her iki tesisin 1993 yılı üretimi 13.4 milyar Kwh olup 
üretim değeri (!Kwh = 6 cent us üzerinden) yaklaşık 
800 ıııilyon US$ dır. 

Yatırım programlarında 60,000 hckıarı Dicle havzasında 
olmak üzere 282 400 ha alanda sulama şebekeleri yatırımı 
sürmektedir. Urfa-Harran ovalarında yaklaşık 150.000 ha 
tarım alanının sulanması · için: 103,000 hektarlık bölümde 
sulama kanallarının yüzde 95'i ıaıııaınlanıııış , 30.000 
hckıarın lüııı şebekesi bitmiştir. Halen 70,000 hektarlık 
alanda modern sulama başlamış bulunmaktadır. Sulama 
hcdcncrinin gerisinde kalınmıştır. 

GAP'ta oıoyollar, demiryolu ycnilemesi, uluslararası hava 
alanı inşaatı ve üniversite gibi anahtar projeler yatırım 
programına girmiş ya da girmek üzcrcdirler. Birecik Barajı 
ve HES BOT yöntemi ile ihale edi l miş, Karkamış Barajı ve 
HES ise Avusturya'lı lar ilc mali müzakere aşamasına 
gclirilıııiş bulunmaktadır. 
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Ekonomimizin bir süredir içinde bulu nduğu kamu ıasarrur 
açığ ı na. ene rj i. ulaşım ve d iğer a ll.yapı ihtiyaçlarının h ızla 

a rtmas ı karş ı sında mobilize edilcbilccck yeni iç 
kaynakları n k ıs ı tlı lı ğına rağıııc ıı devlet büyük finansman 
gerektiren öııcıııli GAP Projelerini aksa lımıda n yürütmeye 
çalışmaktad ı r . Bununla beraber bölge ekonomisini 
"Kalk ı ş'a " götürücek ön koşu lların 6 . 8eşyı l sonuna kadar 

gerçeklcşıirilınesi hedefine ulaşılamamıştır. Bu nedenle 
iıışaa i ı halen devanı eden baraj ların, hidrocleklrik 
santrallarınııı, tamamlayıcı hizınetlcrle birlikte sulama 
tesislerinin ve öncelikli kentsel a lıyapı hizmetlerinin 7 .nci 
Beş yıllık Ka lkınına Planı dönemi içinde mutlaka 
gerçekleşti ri I miş olması gereği önem ve öncel iği ni 
koruınaktadı r. 

(i'AP Su Kaynakları Projeleri Yatmm Matiyaleri ve Nakdi Gerçekleşme Du m mu 
(1 993 Yılı Fiyatları ile Milyon TL) 

ProJe !l dı 7tl(lfnm 1993 Sonu 1994-2005 Nakdi (%) 
Alnliyel linrenması Ihtiyacı Gerçekleşme 

Karakaya 25727509 25727509 100.0 
Aşa~ı Fırat 51269784 45303811 5965973 88.4 
Ata tOrk Baraj ı ve HES 37624293 35927644 1696649 95.5 
Şanlıurfa TOneli ve HES 7553984 6983333 570651 92.4 
Sulamala r I.Merhale 6091507 2392834 3698673 39.3 
Mardin-Ceylanpınar-Cazibe 5995152 5995152 
Ma rdin-Cey lanpına r - Poınpa j 5438640 5438640 
Si verek-Hil van-Poınpaj 7697920 7697920 
Bozova Pompaj 2289040 2289040 
Sınır Fırat Projesi * 2391000 4850 2386150 0 . 2 
Suruç-Baziki 3898560 3898560 
Adıyaman-Kahta 5438640 218856 5219784 4.0 

(872400) (653544) 
Adıyaman-Göksu-Araban 6329952 6329952 
Gaziantep Projesi 3878720 484408 3394312 12.5 

( 1309618) (825210) 
Dicle-Kralkızı 11389314 3374920 8014394 29.6 
Batman Projesi 4745489 1228713 3516776 25 . 9 
Batına n-Si 1 van 11777520 11777520 
Garzan 667318 4 6673184 
Il ı su 8647760 8647760 
Ci zre 9557920 9557920 
MUnferi t Projeler 2285265 1094259 1191006 47 . 9 

Toplam 175431369 7 7 437326 9799 4 0 43 4 4 .ı 

J..:aynnk: DSi Cienel Afildılrlilğıi, rı/lık rat mm l'rvgramları /JP1: 1993, /994. 

Açıklama : 

1. JJazı projelerin 1992 yılı değerleri yerine güre 1.60 
katsayı ile çarpılarak 1993yılı jiyatlarmn 

dômlştilrO/ml/~tnr. , ı taliirk /Jarajı ve llE\. proje tutarı 
199./ yılı dejlntoril (1.5-16) kullamlmak surrt(vle 
bulwmıuştur. Aynı işlem kllıuiilatiflıarcamn tutarı 
için de yapılmıştır. 

2. Parantez içincieki değerler proje alt bileşeniynt trım 

tutarları olup lınrcnmalnr bımlara ait değerlerdir. 

3. Sm ır Fırat Projesi kapsamındaki Birecik Barajı 1992 
sonunda Yap-Işlet-Devret yönlemi ile ihale edilmiş ve 
listeelen çıkarılmıştır. 

.J. DSI Programuula yer alan Nusaybin yenileme ve Dicle 
nehri Kıyı Koruma projeleri dikkate alınmamıştır. Urf a 
taşkm koruma projesi hariç diger billiln milnj erit 
projeler bu başlık allında toplanarak gtJsterilmiştir. 
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5. GAP BÖLGESİ HAREKET PLANI 
ÖZET İ 

GAP Bölgesi Hareket P lanı 30 Kasım ı 990 tarihli MGK 
Kararı 4 Mart 1991 tarihli Başbakanlık Direktili ve 24 
Ocak ı 992 tarihli BVKK talimalları dogrultusunda 
hazırlanmıştır. Plan. Bölge'nin 1993-1997 döneminde tüm 
GAP illerinin gelişmişlik dü;.cylerinin ekonomik ve sosyal 
göstergeler itibariyle Türkiye ortalamasına getirilmesini ve 
azami ölçüde istihdam yarat ılmasını amirdir. 

GAP Master Planı esaslarına göre ilgili tüm kamu 
kuruluşlarının Bölge'de uygulamakla oldukları ve/\·cya 
uygulanmasında yarar gördükleri plan ve projeler ilc "GAP 
Bölgesel Ulaşım ve Altyapı Çalışması" çıkllla rına 

dayandınlarak hazırlanmış olan GAP Bölgesi Hareket 
Planı aynı nunanda bir uygulama prograııııdır. 

Uygulanabilir somut projelerden oluşan Plan'da l ) neyin, 
2) nerede, 3) ne zaman. 4) kim t a rafından ve 5) hangi 
ölçekte yapılınası ge rektiği belirlenmişt ir. 

GAP Bölgesi Hareket Planı, somut olarak yaklaşık toplanı 

planlanan 1. 7 milyon hektar sulamadan 550.000 hektarı ve 
toplam planlanan 7476-MW kurulu güçten 675U-MW güce 
tekabül eden bir yalınını öngörmektedir. 

Plan'da Harran Üniversitesi ve GAP Uluslararası Havaalanı 
gibi iki anahtar proje de yer a lmaktaYatılı İlköğretim 
Bölge Okullarının (YİBO) yaygıntaşııni ması ve taşınıalı 
eğitim sisteminin uygulanıaya alınması gibi yeniliklcrin 
ya nı sıra sagtık göstergelerinde Saglık Bakanlığı 'nca 

belirlenen ulusal standarttara ulaşılması da amaçlanmı ş 

bulunmaktadır. 

GAP Bölgesi Hareket Planı. kentsel altyapının 5 yı llık 

dönemde büyük ölçüde iyileştirilmesini öngörıııekte. ülke 
ortalamalarının oldukça gerisindeki kırsal içmesuyu 
teminini ise Türkiye seviyesine çıkarmaktadır. 

Bölge'nin harita. imar ve aci l a ltyapı projelendirme 
ihtiyaçlarının çok önemli bir bölümünün entegre bölge 
plan lamas ı anlayışı içinde nüfus ve mekansal geli şme 

verilerine dayanılarak saptanmış öncelikler çerçevesinde 
ve bir program dahilinde GAP İdaresi tarafından 
karşılanması öngörülmüştür. 

9 Ocak 1993 ta rihinde olağanüstü toplanan BUKK 
ta rafından değerlendi rildikten sonra DOGU VE 
GÜNEYDOG U ANADOLU BÖLGELERİ AKSİYON 
PLANI adı a l tında tck met in kapsanıında M.G.K.'nda 

görüşülerek benimsenmiş olan GAP Bölgesi Hareket Planı 
5 Şubat 1993 tarihli Hükümet Genelgesi'ndeki 
direklif dogrultusunda uygulandığı takdirde sadeec 
yatırımlar yolu ilc her yıl yaklaşık 140.000 kişiye 
dogrudan istihdam olanağı sağlanmış olacaktır. 

GAP Hareket Planı 1993 yılı fiyatlarıyla beş yıl içinde 
108 Trilyon TL. tutarında kamu yatırım harcaması 

yapılınasını öngörmektedir: 

GAP Bölgesi Hareket Planı (1993-1997) 
Yıllar İtibariyle Sektörel Yatırımlar 

Sektör ler 1993 1994 1995 1996 1997 Topl am 

Tarım-Orman 5753 6816 5815 5395 4364 28144 
Enerji 6598 6735 4198 4730 5153 27414 
Ulaşım/ 3156 3667 5655 7251 4468 24197 

Haberleşme 

Al tyapı 195 8 1893 1108 9 43 1200 71 03 
Hizme tleri 

Sanayi l 364 508 839 1 091 59 6 3399 
Madencilik 

Eğitim 458 4 1 592 1277 1274 1252 9 979 
Sağlık 530 738 514 472 331 2585 
Turizm 80 83 85 92 101 443 
KültUr 59 65 58 30 25 238 
Kon ut 915 1 07 4 1139 1077 1071 52 76 

Genel 23997 20688 18561 
Topl am 231 71 22355 1 0 8778 

BUKK talimatları çerçevesinde kaynak kısıtı dikkate 
alınmaksızın Başkanlıgımızca hazırlanmış olan Plan'ın 

finansman kaynakları ve modelinin belirlenmesi görevi 
Hazinc'ye. yatırım harcamalarının hızlandırılması görevi 
Maliye Bakanlığına. yı llık yatırım programına inlikalı ve 
izlenmesi görevi de Devlet Planlama Teşkilalına 
verilmiştir. 

GAP Bölgesi Hareket Planı, BVKK talimatları ilc 1992'de 
hazırlanmış. MGK tarafından 1993 yılında görüşil ierek 

benimsenmiş ve Hükümet tarafıııdan Aksiyon Planları 
Yatırımları (AP) başlı~ ı allında 1994 Yılı Programıyla 

birlikte uygulamaya konmuş bulunmaktadır. 
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6. ÖNEMLİ PROJELER İTİBARİYLE 
GAP'TA SON DURUM 

6. / . A tutiirk Barajı ve HES : 

Atatürk Barajı ve HES santralı ıaıııa ııılaııınış durumdadır. 
Santral bütün üniteleri ilc ticari i ş l etmeye girmiştir. 
Baraj gölünde su seviyesi 533 kotunıı, su miktarı da 43 
milyar mJ'c yaklaşmıştır. 

02.07. 1993 tarihinden sonra santralın, ünitesinden 5, 6 
7 ve 8 nolu üniteleri devreye girmiş ve üretime başlamıştır. 

Göl sahasında yürütülen kaıııu laşllrnıa hizmetleri, 
KOi'den yapılan nakit akışındaki aksamalar 
)iizüııden, zaman zaman tıkannıaktad ı r. 

ı . 1994 Yılında kanıulaştırma için JOO milyar 
TL ödenek kabul edilmiştir. Baraj gölünde 
su seviyesinin hızla yükseldiği dikkate 
alınarak ve mülk sahiplerinin şikayetlerini 

önlemek amacıyla, KOi tarafından DSİ'ye 
yapılacak ödenek akışının hızla yapılmas ı 

;.orunlu görülmektedir. 

6.2. /Jirecik Barajı ve HES : 

Türk. Alman. Avusturya ve Belçika 
firma larından oluşan bir ortaklığa BOT 
sistemi ilc ihale edilen bu baraj ın. 23 
Ma) ıs ı \1\12 tarihinde. temeli at ıla rak ha.cı rlık 

çalışma larına başlanmıştır. 

Kaınulaştırına işlemlerindeki aksaklıklar 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı ta rafından 
giderilmeye ça l ışılıııaktadır. Yeni çıkarılmış olan 
ve Yap-İşlet-Devret yöntemine açıklık getiren 
yasa çalışınalara hız kazandırııı ı şll r. 

6.3. Kra/kı1.ı Barajı ve HES : 

·--;-ı,. - . 

Kadirbcyoğlu İnşaat A.Ş.+ MAPA İnşaat A.Ş.+ Günal 
inşaat A.Ş . Ortaklığı' mn yüklcnimindc olan bu işde pilot 
!irma olan Kadirbcyoğlu İnşaat A.Ş.'nin içinde bulunduğu 
mali problemlerden dolayı çalışmalar Kasım 199 !'den beri 
durmuştur. 

Kadirbeyoğlu Firınası'ııın inası nıa hkcıııccc karara 
bağlanmıştır. DS İ 'nin diğer ortak MNG Firması ilc 
mukavelenin devri için yürüttüğü mü7..akerclerin olumlu 
sonuçlanınasıyla çalışınalara Mayıs 1994 de başlanmıştır. 

6..1. Batman /Jarajı ve li ES: 

Mersin Onar inşaa t ve Ticaret Ltd.Şti. + Günsayıl İnşaat 
Tica ret ve Sanayi Ltd. Şti. yük lcninıindc olan bu işyerinde 
terör nedeniyle bir süre duran ça lı şmalar Nisan 19\14 
itibariyle baş lamı ştır . 

! 
~ ~ ·• ~ . 

·-

6.5. Şwılmrfo Tilne/leri : 

Akpınar Yapı A.Ş. + Ünal Akpınar İnşaat tarafından 
yüklenilen bu işdc. bazı taleplerin karşılanmaması 

bahanesiyle, müteahhit tarafından Mayıs 1993 tarihinde 
durdurulan çalışınalar Mayıs 1994 itibariyle başlatılmıştır. 

Proje için 30 milyon dolarlık bir kaynak temin edilmiş 
olup. tünellcrin birisinden 1994 yılı içinde Şanlıurfa
Harran Ovalarına saniyede 30 metreküp su verilmeye 
başlanacaktır. 

6.6. Dicle Barajı ve HES: 

İnşaat Çalışmaları iş proğmınına uygun olarak 
yürütülmektedir. 

6. 7. Sulama Projeleri : 

Aşağı Fırat I. Mcrhale olarak ad landırılan Şanlıurfa ve 
Harran ovalarında en son yapılan ihalclcrlc birlikte 
ı 4 ı uuu ha alanda dağıtını şebekesi inşaatları DSİ'nin 
programına uygun olarak yürütülmektedir. 

Daha önce başlayan Şanlıurfa ve Harran ana sulama 
kanalları inşaatları ise% 90 oranında tamamlanmıştır. 
Genelde bu projelerde baraj projelerinde karşılaşılan 
niteliktc darboğazlar olmamıştır. 
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Şanlıurfa Ovası Sulaması III.K ısım. 12.08.1 993 tarihinde 
ihale edilmiş ve 0-t.ll . ı 993'te sözleşme yapılmıştır. 

Batman Sol Sahil Sulaması 1 3.08. 1993 ta rihinde ihale 
edilmiş ve 12.11.1993 tarihinde sözleşme yapılmıştır. 

6.8. Kralkızı Dicle Proj esi Sulam a İsa/e Kamılı : 

Terör ol aylarından dolayı bir süre dura n çal ı şmalar 

Mayıs 1994 itibariyle yeniden başlam ı şt ı r . 

6.9. Şalllıurfa İçmesuyu : 

Şanlıurfa kentinin uzun vadeli içmesuyu Şanlıurfa 
Tü nelleri çıkışmda alınacak su ilc karşı l anacaktı r. Uygun 
bir yerde kurulııcak arıtma tesisi için takriben 15 milyon 
Amerikan Doları tuta rındaki dış para i htiyacı DSİ 
tarafında n Hazine ve Dış Ticaret Müsteşar lığı'na 
~ azılıııışt ı r . 

Dı ş kredi bu lunması halinde arıtma tesisi i nşaatına 
geçi lecekti r. 

6.1 O. Diyarbakır İçmesuyıı : 

Ut.uıı vadeli içmesuyu projesinde kaynak olarak Dicle 
Nehri seçilmiş olup projeleri tamamlanmıştı r. Yapılacak 

arılma tesisinin 12 milyon Anıerikan dola rı tutarındaki 

dış finansman tem ini hususunda Ha7j ııc ve Dış Ticaret 
Müsteşa rlığı ça lışına la rı sürdlirnıektedir. 

6.1 1. Gaziarıtep İçmesuyu : 

Kentin uzun vadeli içmesuyu projesinin tamam lanması 
hususunda ki çalı ş ınahır. bundan böyle Gu iantcp 
Belediyesi tarafı ndan yürütülecektir. 

Ancak. dış kredi ve kaynak yetersi zliğinden dolayı 
çn lı ş ına la r zaman zıııııaıı aksa ıııaktadı r. 

6. 12. GAP Uluslararası Havaalanı: 

GAP Bölgesi'nin dışa rıya açılmasını sağlayacak, bölge ilc 
dış bölgelerin ve dış ülkelerin arasındaki hava taşıma 
bağln ntısıııı kuracak uluslnrarası niteliktc ve kargo 
ağırlıklı bir havaal aııını projelendirme faaliyeti GAP 
Bölge Kalkınına İdaresi programı çerçevesinde 
yürütlilmcktcdir. Havaaalaııı ycrşeçimi ve ön lizibilite 
ça l ışması tamamlanmış bulunmaktadır . GAP Ulusla rarası 
Havaalanına ait konum, karakteristik, tenıci elemanlar, 
özel nitelikler, maliyetler ve finansınan ihtiyacına 
yönelik ilk veriler hazırdır. Projenin lizibilite ve 
hertürlü tasarı nı ve mühendislik hizmetleri çalışma larıyla 
uygulamaya yönelik projelerin elde edilmesi amacıyla 
Amerika Birleşik Devletleri Ticaret ve Kalkınma Ajansı 

(TDA) tarafından sağlanan 720 000 S tuta rı ndaki hibe 
an laşması imzalanarak yürürlüğe girmiştir. Bu anlaşma 
çerçevesinde hazırlamııı proje. iş lanıını dogrultusunda, 
Airways Eng.Corp. liderliğiııdc Louis Berger İ ııt.lnc. , 
Johnson Controls Ine. ve Yalçın Teknik A.Ş. firmala r 
grubuna ihale edilmiş olup. lO ayda tamamlanacaktır. 

6. 13. Otoyol Çalışma/tm : 

GAP'tan beklenen faydanın tam olarak sağlanabilmesi için 
halen i nşaatı devam etmektc olan (Tarsus-Pozantı) Ayr. -
Adana-Toprakkalc-Gaziantep otoyoluna ek olarak; 

- Toprakka lc-İskenderun otoyolu inşaatı başlamış 
-Tarsus-Mersin otoyolu ihale edilmiş ve proje. yapı m, 

ka ııı ulaştırıııa çalışına l a rı devam etmektedir. 

Böylece. GAP' ı n ihraç linın ıılan olan İ skcndcnın ve 
Mersin yörelerinde meydana gelecek trafik artış ı 

karş ıla nabi leeektir. 
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(Tarsus- Pozantı) Ayrımı- Adana - Gaziantep Otoyolu 

Toplam 258 km olan bu güzcrgalı 4 kcsin ıdcıı 

oluşmaktadır. 156 kın.lik ilk 3 kesimde ana inşaat 
kalemleri lanıanıianmış ve çeşitl i tarihlerde trafiğe 
açı lmıştır. Ancak bu bölümlerde pcysaj işleri. güvcıılik ve 
trafik işarellcıııcs i , aydınlatma ve lıabcrlcşıııe işl e ri 

sürmektedir. Şu anda yol yapımı (kın 20<>-km 302) arası 4 
cü kesimde sürmektedir. Bu kesimde bulunan P2 Ayran 
Tünel i konıma işle ri ile P4 Aslaıı lı Tünel i kazı püskürtme 
beton, izolasyon kriş ve invcrt beton işleri sürmektedir. 

Yapılan toplanı harcama 794 Milyon$ olup. buna tekabül 
gcrçcklcşınc yüı.dcsi % 63'tür. Yolun tamamı 1997 yılında 
bütünü ile faa liyete girecektir. 

Toprakkale - İskenderun Otoyolu 

Toplam 80 km u1.unlukta olan proje 4 kesimde ele 
alınmıştır. Kamulaştırma 1. ve ll. kesimlerde bitmiştir. 

Proje işleri l. kesi mde tamamen. 1 ı. kesimde büyük sanat 
yapıla rı hariç ta mamlanmıştır. l ll. ve IV. kesimlerde 
1/IOOO'Iik paOalara devam edilmektedir. 

Projenin başı ilc ilk 1, km lik kısmı ilc Toprakkale 
bağlantısı trafiğe açılmı ştır. Güzcrgalım çeşitl i 

kesimlerinde faaliyetler sürmek tc olup gcrçck leşıııe% 58, 
dir. 

Gaziantep- Şanlıurfa Otoyolu 

Yaklaşık 128 km olan bu yolun projcl cndirıııc işle ri iki 
kesim halinde sürmektedir. Proje ekseninin 
kesi nleştirilmesi için sondajlarla birlikte 1/1000 lik 
harita alımı arazi ça lışma ları deva m etmektedir. İşin 1994 
yılı Ağustos ayıııda bilirilmesi beklenmektedir. 

6. I 4. Devlet Yolları Çalışmaları : 

Diyarbakır- Siverek- Şanlıurfa : 

Tamamı 128 km olup. Diyarbakır geçişi ilc Diyarbakır
Siverek ve Siverek-Hiivan arazi asfalt seviyesinde 
tamamlamıştır. 

Siverek geçişinde bazı çalışma lar sürmektedir. 

(Diyarbakır- Mardin) Ayrımı - Batına n: 

Bat ınan ve Sismil şehir geçişleri ile birlikte uwnl uğu 90 
kın lik bu yolun Bismil'c kadarki 30 km lik kesimi asfalt 
seviyesinde bitirilmiştir. Kın 30-60 arası toprak iş leri % 
90 tamamlanmıştır. 

Midyat- Cizre: 

Toplanı uzunluğu 88 km olan bu yolun yapını çalışınaları 
devanı etnıcklcdir. 1993 yılı sonuna kadar nakdi 
gcrçckleşmc yaklaşık % 60'tır. 

Ga;~.iantcp- Kilis: 

Projesi tamamlanmış kamulaştırması devam eden projenin 
1 993'tc başlanan inşaalı sürmektedir. 
Silvan-Malabadi-l i.Bölgc Hudut ve Siirt-Eruh yolları için 
ödenek temin edilemediği için yapını işlerine 
başlanaıııamıştır. 

6.1 5. İl Yolları : 

Ayrım- Licc - Kulp- Kızılağaç- ll. Bölge'de cınanctcn ve 
taşeron ma rifeli ilc sürdürülen çalışmalar yavaş 
ilcrlcıııcktcdir. Nakdi gcrçeklcşme yüzde 15 
dolaylarındadır. 

(Cizre - Şırnak) Ayr. - Fındık - Güçlükonak; 

Uzunluğu 50 kın olan bu yolun etüd. proje işleri bitmiştir. 

Yapını işlerine ait nakdi gcrçeklcşnıe yü1.dc 33 tür. 1993 
yılında çalışına yapılaınamıştır. 

(Çatalköprü- Sason- Yücebağ-Diyarbakır İl Hududu 

Uzunlugu 55 km olan bu yol için nakdi gerçeklcşmc 
yaklaşık yüzde 5 tir. 1993 yılında çalışma yapılamamıştır. 

( Ortabag- Çiğli) Ayr - Bcytüşşcbap; 

38 kııı uzunluğundaki bu yolda etüd proje işler i bitmiştir. 
İlk 15 kın si 1991 yı lında ihale edilmiştir. Yolun 3,8 km 
sinde ı 993'te toprak işi ve sanal yapısı çalışınaları 

sürdürülmüştür. 

Küçüksu - Pervari; 

Yeni yapı m çalışmalarına başlanaınamıştır. Onarım 
çalışınaları sürdürülmüştür. 

Narince- Gerger- Taraksu: 

Toplanı 93 km olan yolda Ağustos 1993 sonu ilibariyle 
3.km de sanat yapı ları, 4 km de kazı işleri , 15 kın de temel 
ve alt temel işleri yapılmıştır. 

Adıyaman- Yeşilyurt- Malatya; 

Fi1Jki gerçeklcşınc% 75 olan yol yapım çalışmaları 

sürmektedir. 
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7. SONUÇ 

Ülkemizde bugüne kadar uygulanmış ve uygulanmakta 
olan en büyük proje GAP'tır. Proje kapsaınında sulama ve 
enerji amaçlı 13 adet proje yer almak tadır . Bu projeler 
gcrçcklcştirildiğindc. ülkemizde halen sulanabi len ara1jye 
\'akın miktarda arazinin daha sulamaya açılabileceği 

Öngörülmektedir. Diğer yandan. enerji üretimi bakımından 
da. bu proje kapsaınında yer alan barajlarda n, me\'CUI 
hidroelektrik enerji ürcıiııı imi~.c yakın elektrik enerjisi 
üretileceği lıcsaplanıııakıadır. 

Ülkcmi7jıı bu potansiyeli. tüm kuruluşl ara konuya 
kendi açılarından yaklaşımlarını gerekli kı l maktadır. 

Çünkü.gclişmclerden Bölge ekonomisi ve sosyal 
\aşantı tüm sektörlerde ctkilencccktir. Bu nedenle 
)apılacak işler. sekıörler arası işbirliğini de 
gerektirmektedir. 

1989 yılında tamamlanan Master Plan çalışması . 

makro ölçekte olmak üzere Bölge'nin tüm sektörler 
ıtibariyle ka lkınma çerçevesini belirlemiş, ayrıca 

makro çcrçcvcyi destekleyecek ve sektörler bazında 

yürütülmesi gereken all bölge çalışmalarını ortaya 
koymuştur. 

Gerek GAP Master Planı ve gerekse Master Plan'ın 

tamamlanmasından bu yana GAP'a yapılan 
yatırımların incelenmesi. bundan sonra yapı lacak 

çalışmalann öncelikleri ve yürütülmesi açı sından 

büyük önem taşımaktadır. 

inşa halindeki barajlar, hidroelektrik santralleri ve 
sulama yatırımlarının 1995 yılına kadar 
tamamlanması . öncelikle ele a lınması gereken 
konudur. 

Bugüne kadar yürütülen uygulamalar. bağlay ıc ı bir 
Master Plan olmamas ı nedeniyle. sektör ve proje 
ba:r..ında değişken yatırım lahsislerinin oluşmasına 
neden olmuştur.Maslcr Plan'a göre GAP Bölgesi 
ekonomisinin yı lda %7 dolayında büyümesi 
gerekmekted ir. Bu büyüıneyi sağlamak için. ulusal 
kaynaklardan GAP'a yı lda yaklaşık % 10 düzeyinde 
bir pay ayrılınası zorunlu görülmektedir. Geçmişle. 
ekonominin genel denge şartla rı içinde kalınarak 
\ 'C fonların da desteği ile buna yakın düzeyde 
kamu yatırım harcaması gerçekleştirilcbilnıiştir. 

Bugün için yapılması gereken, mevcut ve 
potansiyel finans kaynaklarını değerlendirerek 
arro edilen kalkınına hızının gerektirdiği yatırım 
ihtiyaçlannın ilgi li kamu kurum ve kuruluşları 
vasıtasıyla tahsisini sağ layabilmek içi n gerekli 
düzenlemeleri yapmaktır. Diğer tanınan. merkeLi 
kamu yatırımcı kuruluşla rının dışında. İlle r 
Bankası tarafından getirilccek yeni mali 

düzenlemelerle mahalli idareleri n de kalkınına sürecine 
katılmalarının sağlanması büyük önem taşımaktadır. 

GAP Bölgesi'nde sö7.koııusu projelerin gerçekleşmesi ilc 
elde edilecek olan ekonomik ve sosyal gelişme, sadeec 
Bölge'nin gelir düzeyini yükseltmek ve dolayısıyla 

bölgeler arası dengcsizligi gidermekle kalmayacak, ülkenin 
topyekün kalkınınasına da önemli ölçüde kalkıda 
bulunacaktır. Özellikle. tarımsa l ürün arıış ı ve buna 
bağlı olarak Bölge'de gelişecek tarıma dayalı sanayide 
uygulanacak yeni teknoloji ve teşvikler, bölge 
ekonomisinin uluslararas ı pazarlara açılma şansın1 
arttıracaktır. 
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